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FORORD 
 

 Retsgyldigheden af skøder, tingsvidner, breve og andre dokumenter 

blev fra middelalderen og nogle hundrede år frem i tiden bevidnet ved 

besegling. I en tid, hvor kun få kunne skrive, var et segl under et dokument 

det samme som en underskrift, og besegling var et uhyre vigtigt emne i 

retssystemet.  

Bogen omhandler bomærker på segl anvendt af bønder, herreds-, by- og 

birkefogeder samt skrivere, præster, købmænd, håndværkere m.fl., men ikke 

adelige, i perioden fra ca. 1450 til ca. 1700 i Himmerland, dvs. fra Limfjorden til 

Mariager Fjord og fra Kattegat i Løgstør, 10 herreder, herunder de større byer 

som Aalborg, Hobro, Nibe, Løgstør og Aars. Endvidere omtales bomærker på 

epitafier, prædikestole og gravsten i dette område, som antages at have indgået i 

de pågældendes segl. Endelig omtales segl fra de mange seglstamper, som 

metaldetektorfolkene i de senere år har bragt ind til museerne. Bogens 

hovedemne er seglaftrykkene og bomærkerne, men indeholder også en kort 

redegørelse for besegling og seglstamper. 

De tidligste segl blev formodentligt udformet ved anvendelse af de samme 

bomærker, typisk indskåret som rette linjer i træ, som langt tilbage i tiden blev 

brugt til afmærkning og godtgørelse af personers ejendomsret til redskaber, huse 

og andet gods. Tidligt tilkom dog andre elementer i udformningen af seglene 

med indehaverens navne eller initialer, monogrammer eller symboler knyttet til 

indehaverens erhverv, embede eller andet.  

Identifikationen af bomærkerne og seglene er vigtige for forståelsen af 

foreliggende dokumenter og støtter ofte tydningen heraf, ikke mindst, hvis 

der er tale om beskadigede breve. 

 Ud fra sporadiske registreringer af bomærker og segl udenfor Himmer-

land er det mit indtryk, at der har været samme kultur og traditioner omkring 

bomærker og segl i hele kongeriget.  

 Tak til Chr. Vrængmose Jensen, Aalborg Historiske Museum for hjælp 

ifm. museets seglstamper. Tak til genealog Anton Blaabjerg, Viborg for 

hjælp med forskellige biografiske oplysninger. Også tak til min hustru Anna 

Marie Færch for korrekturlæsning. 

Bogen tilegnes Allan Tønnesen i taknemmelighed for hans enestående 

indsats for at udbrede kendskabet til bomærker og hjælp i forbindelse med 

manuskriptet og de materialer, som han har stillet til rådighed.  

 Udgivelsen sker i et samarbejde mellem Heraldisk Selskab  og Slægtens 

Forlag og støttes af Velux Fonden og Alfred Goods Fond, som jeg bringer 

min bedste tak.  

 

Aalborg den 25. maj 2015.                               Ole Færch 
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OM BOGEN 
 

Bomærker og segl er tegnet i Corel Draw X6 efter håndskitser og digitale 

fotos. Seglene på Suverænitetsakten 1661 er optegnet efter Niels Duves foto, 

som har dannet grundlag for Magtens besegling af Allan Tønnesen og er stillet 

til rådighed af Allan Tønnesen. Enkelte gejstlige segl er dog scanninger fra Henry 

Petersens Danske Gejstlige Sigiller fra Middelalderen.  

Bogen indeholder ud over bomærker på breve, epitafier, gravsten m.v. også 

nogle af de seglstamper, som findes på Aalborg Historiske Museum og National-

museet Gengivelsen heraf er sket ud fra spejlvendte digitale fotos af segl-

stamperne, således, at gengivelsen svarer til aftryk af stamperne.  

Gengivelsen sker i forenklede former. Skjolde ses i mange varianter, men 

gengives i et antal standardtyper, som ligger nær ved originalen. Mange skjolde 

er forsynet med et hjelmtegn, som nok kan erkendes, men vanskeligt kan tydes 

og derfor gengives i forenklet form. Mange skjolde er omgivet af blomsterranker 

e.l., som vanskeligt kan tydes, og er derfor som hovedregel udeladt. 

 Bomærker og segl er generelt gengivet ved enkeltstreger, selv om de 

fremtræder som dobbeltlinjer. Linjer i bomærker ses ofte afsluttet med en 

fortykkelse med T-form, som det er vist på Birgitte Christoffersdatters gravsten 

og Maren Nielsdatter Kras’ bomærke på epitafiet som omtalt i afsnittet 

”Kvinders bomærker”. Sådanne afslutninger er ikke medtaget i tegningerne.  

 Enkelte bomærker stammer fra pergamentsbreve beseglet med vokssegl i 

seglremme. Her er voksklumpen og seglremmene medtegnet og remmene 

angivet med gråskygge.  

 Omskrifterne og initialer er gengivet med Bookman Old Style, Book 

Antiqua og Times Roman, som ligger nær originalernes skrift, men de gengiver 

på ingen måde disse. Det har ikke i alle tilfælde været muligt at anbringe tegnene 

med nøjagtig samme placering som på originalerne. I enkelte tilfælde, hvor 

originalerne ligger langt fra nævnte standardskrifttyper, eller hvor bogstavet N 

er skrevet spejlvendt, er bogstaverne ”håndtegnet”. 

På mange af de lidt senere segl har periferien en perlekant. Disse er ikke 

medtaget. Segl og bomærker på breve er gengivet i størrelse lidt over 

originalerne, og bomærker fra gravsten og epitafier er gengivet i nogenlunde 

samme størrelse som disse, og altså langt mindre end originalerne.  
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Det må desværre erkendes, at anvendelsen af tegneprogrammet i sig selv, 

men også den måde det er anvendt på samt de nævnte forenklinger ikke yder fuld 

retfærdighed overfor de ofte meget smukt udførte segl og bomærker.  

Der er ikke i bogen skelnet skarpt mellem de egentlige bomærker af rette 

linjer og de øvrige typer, der egentligt kun kan kaldes mærker. Når bomærker og 

øvrige mærker omtales i generelle vendinger benyttes således fællesbetegnelsen 

bomærker. 

Med hensyn til betegnelse 4-talstypen anvendes denne med den supplerende  

betegnelse Merkurstav i parentes, i overensstemmelse med den betegnelse, der 

er anvendt i Allan Tønnesens Magtens besegling.  

Personer hvis navn ikke kendes, betegnes ved N.N. Dette kan dog være 

udtryk for, at seglet kan tilhøre en person nævnt i det pågældende tingsvidne e.l., 

men hvor seglordenen eller seglantallet ikke giver mulighed for at fastslå 

nøjagtigt, hvem seglet tilhører. Muligt kunne identiteten fastslås ved at sammen-

ligne segl fra flere breve.  

Bogen er ordnet i hovedafsnit efter bomærkernes typer. Indenfor de enkelte 

typer anføres generelt de ældste først. Bomærker, der alene kendes fra gravsten 

og epitafier, er placeret efter vedkommendes dødstidspunkt, eller hvor dette ikke 

kendes da efter et skøn ud fra eventuel anden viden om vedkommende. I nogle 

tilfælde hvor hverken dødstidspunkt eller navn kendes, f.eks. ved de fundne 

stamper, er disse også tidsmæssigt indplaceret efter et skøn. 

Segl på Suverænitetsakten er alle angivet til år 1661, idet datoen for de 

enkelte personers besegling ikke kendes. Numrene anført som f.eks Tønnesen 

G641 refererer til nummeret i Magtens besegling, se litteraturlisten, Tønnesen 2.  

Segl hentet fra Henry Petersens Danske Gejstlige Sigiller refereres som 

Danske Gejstlige Sigiller tilføjet numrene herfra. 

Ved beskrivelse af fundne seglstamper henviser NM efterfulgt af et nummer 

til Nationalmuseets journalsystem og ÅHM til Aalborg Historiske Museums 

journalsystem.  

Budolfi Kirke og Vor Frue Kirke er de i Aalborg beliggende kirker.  

I beskrivelsen af de enkelte bomærker henviser ”Se foto” til afsnittet Fotos 

af segl, epitafier m.v. 

Hvor der ikke er anført et sognenavn efter et stednavn, er det underforstået 

at det er i sognet med samme navn. 

 Den benyttede litteratur anføres i kursiv ved beskrivelsen af de enkelte 

bomærker, og en liste herover findes bag i bogen, hvor også de benyttede 

arkivalier er anført. 
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BESEGLING 
 

Seglene findes som aftryk i lak, voks eller papir, typisk på tingsvidner, men 

også på skøder, breve og andre dokumenter. Tingsvidnerne og breve m.v. findes 

skrevet både på pergament og på papir.  

På papirsbrevene er beseglingen typisk foretaget med varm lak eller voks, 

som er dryppet ned på papiret, og signeten herefter trykket ned heri. Lakfarven 

er typisk rødlig, men farverne er formodentligt undergået en ældningsproces i 

tidens løb. Der ses også segl med grønlig farve, hvilket er farvet voks. 

Papirsbrevene er typisk forsynet med en ombukket kant, plica, der skjuler og 

beskytter seglaftrykkene. I nogle tilfælde er plica trykket ned i den varme lak 

eller voks og signeten trykket ned heri, og seglet ses da som et aftryk i papir. 

Det er ofte nogle af de smukkeste aftryk. I nogle tilfælde er i stedet for plica 

et løst stykke papir trykket ned i lakken eller vokset, og signeten herefter 

trykket ned i dette papir.  

Rækkefølgen af seglene er normalt sådan, at man begynder fra venstre, 

fra oven og i samme rækkefølge, som man nævnes i teksten. Nogle gange 

svarer antal segl dog ikke til tekstens. I nogle tilfælde ses i stedet for et segl et 

fingeraftryk, sikkert fordi en udsteder har glemt at medbringe seglet. I nogle 

tilfælde ses to næsten ens seglaftryk, sikkert et udtryk for lån af et segl. 

I en del tilfælde, især i ældre tid ses breve på pergament, hvor der ud over 

adelige personer også medbesegles af ikke adelige, dvs. hovedsageligt bønder. 

Det kan være store dokumenter, helt op til ca. 400 x 600 mm. Når dokumentet 

var færdigt, blev nederste kant ombukket, og der blev med en pennekniv skåret 

et antal snit i dobbeltlaget, hvorigennem der blev trukket pergamentsremme, 

typisk 5-8 mm bredde og 60-80 mm lange, ofte udskåret af kasserede breve. 

En opvarmet voksklump med diameter typisk på 20-30 mm blev formet 

omkring seglremmen sådan, at enderne stak ud af klumpen, og kunne efter 

afkøling ikke fjernes fra dokumentet. Udstederne satte deres signet i voksen. 

Signeten havde man i en rem  eller kæde om halsen eller som en signetring. I 

et enkelt tilfælde ses seglene indfattet i en lille læderpose for at forbedre 

holdbarheden. I et tilfælde ses voksseglet forsynet med et overtræk af lak. For 

en mere omfattende beskrivelse af besegling henvises til Poul Bredo Grandjean, 

Dansk Sigillografi.  
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Figur 1: Besegling med lak direkte på papiret. Plica ombukket for beskyttelse af seglene. 

Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med segl, nr. 1250, udtaget af Torstedlund Godsarkiv, 

Papirsbreve og skøder 1559-1745. 1563, tirsdag før Laurentii dag. (6. juli 1563). 

 

Figur 2: Besegling i papirstykke trykket ned i lak eller voks på dokumentet. Landsarkivet i 

Viborg, Buderupholm Godsarkiv, Adkomster og skøder 1579-1759. 1. maj 1599. 
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Figur 3: Besegling af et pergamentsbrev med vokssegl. Tingsvidne, 10. juli 1531, Den 

Arnamagnæanske Samling, Diplomatarium Danicum, X1. 
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SEGLSTAMPERNE 
 

Beseglingen i det himmerlandske område blev i alt væsentligt lavet med 

seglstamper af tre forskellige typer, cirkulær form, ellipseform eller 8-kantet 

form. Størrelsen af stampernes stempelflade varierer en del. Cirkulære har typisk 

diameter fra 15 mm til 25 mm, men mindre ses også. Ellipseformede har typisk 

diametre på 10 og 15 mm, op til 12 og 16 mm og ned til 8 og 12 mm, 8-kantede 

måler typisk 10 x 15 mm. 

En stor del af stamperne, især de ældre og specielt bøndernes segl, er udført 

i bly eller i blylegering, som er let at forarbejde. Enkelte stamper, især de lidt 

senere, er udført i bronze eller messing. Endnu senere ses stamper, hvor 

stempelfladen er udført i glas og er monteret i et kunstfærdigt håndtag. I en del 

tilfælde, især på de lidt senere segl ses aftryk af en perlekant. Disse er ikke 

medtaget i gengivelserne her i bogen. 

 

        
 

 

 

Figur 4: De tre stampeformer, cirkulær, ellipse, 8-kant. 

 

 

Stamperne blev udført med forskellig fysisk udformning. Næsten alle har en 

kam på bagsiden med et øje, således at stampen kunne hænges i en snor eller 

kæde om halsen på indehaveren. På andre mangler øjet, men udformningen har 

alligevel været sådan, at en snor eller rem har kunnet bindes på, men disse 

stamper har også kunnet opbevares i en pung, hvilket ikke var usædvanligt. 

Enkelte har på bagsiden en spids, som har kunnet fastgøres i et træhåndtag, som 

vist for en moderne stampe i efterfølgende figur 6.  Endelig er nogle stamper 

anbragt i en fingerring som et såkaldt ringsignet.    
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Figur 5: Ringsignet.                                              Figur 6: Moderne stampe på skaft. 

 

 

 

 

 

 

Figur 7: Blystampe med hul til snor.       Figur 8: Stempelflade af glas. 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 9: Stampe til snormontering.        Figur 10: Stampe med øje til snor. 
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SEGLSTIKKERE 
 

Med den store mængde af segl, der er truffet i kilderne vedrørende 

Himmerland, må man formode, at der har været et antal seglstikkere i 

købstæderne i området og i tilgrænsende områder, dvs. Aalborg, Hobro, 

Randers, Mariager, Viborg og Aarhus. Der kan også tænkes at have været 

seglstikkere i Nibe, selv om byen ikke havde købstadsrettigheder, men dog eget 

birketing fra 1545. Der er dog ikke fundet personer, som udtrykkeligt benævnes 

som seglstikkere. Det har uden tvivl været sølv- og guldsmede, som har udført 

arbejdet med at udføre seglstamperne og signeterne. De fundne segl vidner trods 

variationer om et trods alt begrænset antal hovedtyper, og også dette kan pege 

på, at stamperne er fremstillet lokalt efter kendte modeller og forbilleder, som 

relativt let kunne tilpasse til indehaveren. Man må forestille sig, at sølv- og 

guldsmedene har haft et lille lager af grundmodeller og forme, som hurtigt kunne 

tilpasses og leveres. 

 Seglenes udformning vidner i mange tilfælde om en fantastisk håndværks-

mæssig dygtighed. Når man betænker, at der ofte er tale om meget små stamper 

og stempelfladerne er graveret uden elektrisk belysning, uden forstørrelsesglas 

og uden nogen form for graveringsmaskiner eller andre mekaniske hjælpemidler, 

må den håndværksmæssige dygtighed i mange tilfælde karakteriseres som 

fabelagtig, selv om der selvfølgelig også ses mere primitive segl.   
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SEGLENES KARAKTERISTIKA 
 

Udformningen af seglstampernes stempelflader viser en meget stor 

variation. Det synes dog alligevel muligt at lave en vis systematisering ud fra 

stempelfladens form og den grafiske udformning heraf.   

 

A: Rund stempelflade. 

 

B: Ellipseformet stempelflade. 

 

C: 8-kantet stempelflade. 

 

Med hensyn til den grafiske udformning af stempelfladerne kan der også peges 

på nogle gennemgående hovedelementer. 

 

a: Bomærke af rette linjer. 

 

b: Symbol, knyttet til indehaveren. 

 

c: Initialer. 

 

d: Monogram af sammenskrevne bogstaver. 

 

e: Skjold, 8-kant eller ellipse hvori bomærke eller monogram er anbragt. 

 

f: Omskrift. 
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Bomærker 
 

De egentlige bomærker, dvs. mærker, der er opbygget med rette linjer,   

findes i mange typer. I Himmerland ses i hovedsagen følgende typer, således, 

som de er defineret af Allan Tønnesen i relation til Helsingørs bomærker: 

 

4-talstype (Merkurstav). 

Kors. 

Pil. 

Krog. 

Græsk kors. 

Hagekors. 

Andreaskors. 

Kedelkrog. 

Firkant. 

Trekant. 

 

 

Symbol 
  

I stedet for bomærker med rette linjer benyttes ofte et symbol. De hører 

egentligt ikke til under bogens titel, men er medtaget, da de var meget udbredte 

og anvendtes på lige fod med bomærkerne. Birkefoged Knud Pedersen i Nibes 

segl viser en mand stående med en kæmpefisk, et vidnesbyrd om, at han ved 

siden af embedet drev stort sildefiskeri. Birkeskriver Baltser Thamesen i Nibe 

har et ålelyster i sit segl, ligeledes et klart vidnesbyrd om, at han drev fiskeri. 

Herredsfogeden i Hornum Herred, Peder Gundesen i Ellidshøjs segl viser et 

dødningehoved og et timeglas i sit segl som en reminder på  ”memento mori”,  

husk at du skal dø. Herredsfogeden i Hellum Herred, Christen Horsens i 

Teglgaard i Skørping Sogn, bruger et talende segl med en hest, et ordspil på 

navnet. Horsens kommer som bekendt af hors næs, dvs. heste næs. Billedet kan 

dog også være et fingerpeg om, at Christen Horsens stammede fra Horsens i 

Blenstrup Sogn i Hellum Herred. En enkelt gang viser seglet en bue eller en 

armbrøst, sikkert også et tegn på beskæftigelsen. Byskriveren Peder Finde ved 

Aalborg byting har en engel i seglet, han var sikkert gejstlig, hvilket var 

almindeligt for skrivere. Håndværkere og guldsmede i Aalborg viser deres 

værktøj i seglet på samme måde, som det er kendt fra lavsseglene. De symboler, 

der er truffet, er i hovedsagen: 

 

Agern. 

Arbejdsbord hos guldsmed. 

Blad. 

Blomst. 

Laksefisk eller lignende. 

Ål. 

Ålejern. 

Hest. 

 

Hammer, knibtang, hestesko. 

Engel. 

Dødningehoved. 

Muslingeskal. 

Stjerne. 

Nagler i skjold. 

Anker. 

Armbrøst
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Nedenstående ses nogle af de fundne symboler. 

 

 

 

 

 

 
               Figur 11: Baltser Thamesen                             Figur 12: Knud Pedersen 

                 birkeskriver i Nibe.                                             birkefoged Nibe.  

 

 

 

 

 

 

 
Figur 13: Christen Horsens                Figur 14: Poul Baltsersen          Figur 15: Peder Finde 

herredsfoged i Hellum Herred.          birkeskriver i Nibe.                      byskriver i Aalborg. 

 

 

 

Initialer 
  

Et meget gennemgående træk ved stempelfladernes udformning er forbog-

staverne i for- og efternavnet, skrevet med versaler, f.eks. Peder Andersen 

skrevet som P A. Initialerne er typisk skrevet foroven i seglet eller på hver side 

af et bomærke. I en del tilfælde er sen-navnet dog opløst i tre bogstaver, således 

at initialerne for navnet Peder Andersen ses som f.eks. P A S, Peder Ander Sen.  

Jensen ses normalt gengivet ved et I, altså Iensen. Selv om et tingsvidne 

staver navnet som f.eks. Anders Clemedsen, altså efternavnet stavet med C, kan 

initialerne være gengivet som A K, Anders Klemedsen. Også for Christen Jensen 

kan initialerne være gengivet som K I, Kristen Iensen.  

 

Monogram 
  

Et andet hyppigt anvendt element ved stempelfladernes udformning er 

monogrammet udført med sammenskrevne bogstaver, eller eventuelt kun et 

enkelt bogstav, placeret centralt i midten af seglstampefladen. Monogrammet 

skrives også med versaler. I et enkelt tilfælde, nemlig Anders Nielsen Winther, 

herredsfoged i Slet Herred, ses monogrammet erstattet af Jesussymbolet I H S. 
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Skjold 
  

Et ligeledes hyppigt anvendt element ved stempelfladernes udformning er 

et skjold, hvori der enten er placeret et bomærke, et symbol, et monogram eller 

sammenskrevne initialer. Skjoldene findes i flere forskellige hovedtyper. Nogle 

har en enkel trekantet form med buede kanter. Andre har også trekantform men 

med indhak i sidekanterne og kurver på den øverste kant, mundende ud i en spids 

ved skjoldets midte. I enkelte tilfældes anvendes en 8-kant i stedet for skjoldet.  

 

Omskrift 
  

Både ved cirkulære, ellipseformede og 8-kantede seglstamper ses hyppigt 

en omskrift, hvor indehaverens navn er skrevet med versaler, eventuelt i forkortet 

form. Omskriften omslutter et bomærke, et monogram eller eventuelt et billede, 

og skriftens base er indad. Skriften står typisk mellem to linjer hele vejen rundt 

om seglstampen, men i enkelte tilfælde ses der ikke nogen linje indadtil. Hvor 

navnet er kort, ses tomme pladser udfyldt med små kors eller stjerner. I de fleste 

af de undersøgte segl er omskriften så afslidt og ødelagt, at det ikke har været 

muligt at aflæse mere end blot et enkelt eller få bogstaver. Hvor det har været 

muligt, synes navnet i de ældre segl typisk at være indledt med SIGILLUM eller 

i forkortet form SIG. eller S´. Omskrifterne i de ældre segl synes mest skrevet 

med minuskler, ene små bogstaver, mens de senere generelt synes skrevet med 

majuskler, ene store og lige høje bogstaver.  

 

 

Fingeraftryk 
 

I en del tilfælde er der er sat et fingeraftryk i lakken eller vokset, hvor seglet 

ellers skulle være. Det er formodentligt udtryk for, at den pågældende har glemt 

sit segl, eller midlertidigt havde mistet det, men sikkert ikke generelt udtryk for 

at vedkommende ikke havde noget segl. Med de pligter bøndene havde til at 

møde på tinget som sandemænd og med det store almindelige fremmøde på 

tinget, hvor alle tvistigheder blev afgjort, og med det store antal navne, der 

nævnes i tingsvidnerne, må man formode, at næsten alle bønder havde et segl. 

 

 

Seglstampetyper 
 

I skemaet på næste side er stampernes udformning rubriceret i hovedtyper 

afhængigt af, om stampen har form som en cirkel, en ellipse eller en 8-kant og i 

undertyper afhængigt af, om stempelfladen er udformet med eller uden omskrift, 

og med omskrift eller skjold som hovedelement.  
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Seglstampetyper 

 
 

Stampe 

type 

 

 

Stempelflade uden 

omskrift 

 

 

Stempelflade med om-

skrift som hovedelement 

 

Stempelflade med skjold 

som hovedelement 

 

 

 

 

 

 

 

 

A 
Cirkel 

 

 

 

 

 

A1 

a: bomærke, b: monogram, 

under initialer 

      

         a                        b 

 

A2 

a: bomærke, b: monogram,   

c: andet 

 

          a                         b 
 

 

 
 

 

             

             

          c 

A3 

a: bomærke, b: monogram 

i skjold under initialer 

 

        a                           b 

A4 

a: bomærke med omskrift 

 

 

 

 

 

           a 

 

 

 

 

 

 

 

 

B 
Ellipse 

 

B1 

a: bomærke, b: monogram, 

under initialer,  c: andet  

  

         a                        b 
 

 

             
 

 
 

          

 
         c 

B2 

a: bomærke, b: monogram,   

c: andet, med omskrift 

 

       a                           b 

 

 
         

        

       b                           c 

B3 

a: bomærke, b: monogram, 

c: andet, under initialer 

  

     

     a                b                c  

B4 

a: bomærke i skjold/         

8-kant, med omskrift 

 

        a                          b                                        

 

 

 

 

 

 

 

C 
8-kant 

C1 

a: bomærke, b: bomærke 

under initialer 

 

         a                              b 

 
 

 

       
 

         b                                

C2 

Bomærke i skjold eller        

8-kant, med omskrift  

 

          a                       b      

C3 
a: bomærke, b: monogram,  

under initialer 

     
       a                            b 
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MÆRKERNES HYPPIGHED 
 

 I nedenstående tabel 1 og 2 kan man se, hvor hyppigt de forskellige 

bomærker og symboler mv. blev anvendt i de foreliggende 552 segl i hhv. 

Aalborg og i Himmerland udenfor Aalborg.  

Som det ses i tabel 1, var bomærker af korstypen langt det hyppigst 

anvendte i Himmerland udenfor Aalborg. Andreaskors, hagekors og græsk kors, 

som også er kors men af en anden type, blev dog også anvendt meget. Disse fire 

korsformer tegner sig alene for 39 % af de foreliggende 392. I betragtning af, 

hvor stor en rolle religionen spillede, er dette egentligt ikke overraskende. 

Bomærker af 4-talstypen blev derimod kun brugt i meget begrænset omfang, 

kun i 5 % af tilfældene. 
 

Tabel 1: Bomærketyper i Himmerland ekskl. Aalborg. 
 

      

Bomærke Antal % 

      

Kors 91 23 

Initialer og monogram 73 19 

Symbol 63 16 

Andreaskors 44 11 

Krog 31 8 

Pil 22 6 

4-talstype (Merkustav) 18 5 

Hagekors 15 4 

Trekant 13 3 

Kedelkrog 11 3 

Græsk kors 5 1 

A-type 3 1 

Firkant 2 1 

Genstandsmærker 1 0 

I alt 392 100 
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Ser man derimod på Aalborg købstad alene, tegner der sig et andet billede 

blandt de 160 aftegnede segl og bomærker: 

 

Tabel 2: Bomærketyper i Aalborg. 

 

      

Bomærke Antal % 

      

4-talstype (Merkustav) 35 22 

Initialer og monogram 31 19 

Andreaskors 26 16 

Symbol 24 15 

Krog 16 10 

Kors 11 7 

Trekant 4 2 

Genstandsmærker 4 3 

Pil 3 2 

Kedelkrog 3 2 

Hagekors 2 1 

Firkant 1 1 

Græsk kors 0 0 

A-type 0 0 

I alt 160 100 

 

 

Bomærket af 4-talstypen er det hyppigst forekommende med 22 %. De tre 

korsformer Andreaskors, almindeligt kors og hagekors blev dog brugt en del, i 

alt 24 % .  

Tallene for Aalborg og for Himmerland udenfor Aalborg kan ikke direkte 

sammenlignes, da de ikke dækker samme tidsperiode. Himmerland udenfor 

Aalborg dækker perioden fra ca. 1455 til ca. 1700 og Aalborg hovedsagelig 

perioden fra 1606 til ca. 1700, og der kan være sket en forskydning i moden for 

valg af bomærker. Desuden er der fundet relativt få segl i Himmerland i perioden 

fra ca. 1606 til 1700, hvorimod der ses mange i Aalborg for denne periode.  

I Aalborg forekommer 4-talstypen i Aalborg i  22 % og kors i 7 % af 

tilfældene mens det i Himmerland er næsten modsat idet kors forekommer i 23 

% og 4-talstypen i 5 % af tilfældene.  

Da der i Aalborg var mange købmænd, er dette sikkert udtryk for, at 

købmændene generelt var tilbøjelige til at anvende 4-talstypen som symbol for 

deres tilknytning til Merkur, de handlendes gud i den romerske verden, mens de 

fattige, gudsfrygtige bønder i Himmerland generelt var mere tilbøjelige til at 

vælge korset som deres bomærke, men denne konklusion skal som nævnt tages 

med et forbehold.  
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SLÆGTSSEGLSTROSKAB 
 

Et interessant spørgsmål er, om personer i en slægt bruger samme bomærke. 

I herredsfogedslægten Bloch fra Hindsted Herred bruger en del af medlem-

merne tre agern som bomærke. Slægtens stamfar Niels Bloch i Rold, bruger et 

Andreaskors, Peder Bloch i Vejrholt en 4-talstype, og byfoged Christen Bloch i 

Hobro et monogram. Garver Daniel Bloch i Aalborg, sikkert af samme slægt, 

bruger to agern. Anders Timsen Skriver i Ulstrup, bruger tre agern, men en evt. 

forbindelse til Blochslægten kendes ikke. I herredsfogedslægten Ged i Aars 

Herred benytter de fleste af slægten et Andreaskors med små variationer i seglet. 

En enkelt medlem af slægten, Thomas Laursen Ged, anvender dog et kors. 

Niels Winther i Kornum bruger 1556 et segl med et monogram af bog-

staverne N A V. Slægtningen Anders Sørensen Winther i Næsborg, 

herredsfoged i Slet Herred, bruger 1608 et segl med monogram af bogstaverne 

A V. Slægtningen Niels Nielsen Winther skriver i Slet Herred, anvender 1613 

og 1630 et monogram af bogstaverne N W, mens Anders Nielsen Winther, 

herredsfoged i Slet Herred, bruger et skjold med Jesus-symbolet I H S og 

herover initialer A W. Wintherslægten benytter typisk segl med sammen-

slyngede initialer og W eller V som gennemgående figur. 

Søren Bertelsen Kjærulf i Nørholm, bruger et Andreaskors, men ikke ulven, 

som ellers er Kjærulfernes mærke. Langtfra alle Kjærulfer bruger dog ulven jf. 

Carl Klitgaards tegninger i Kjærulfske Studier. Peder Kjærulf i Mosbæk benytter 

heller ikke ulven men et kors.  

Anders og Jens Klemidsen, begge nævnt 1596, sikkert brødre, anvender 

begge et bomærke af krogtype. Jens Sørensen Buus og Søren Jensen Buus i 

Hæsum, sikkert far og søn, bruger begge et bomærke af piletypen.  

 Christopher de Hemmer og sønnen Heinrich de Hemmer, samt Knud 

Rasmussen de Hemmer, sikkert en slægtning, anvender næsten identiske 

bomærker af 4-talstypen. Poul Poulsen Pop den ældre anvender et bomærke af 

4-talstypen på prædikestolen i Vor Frue Kirke, og det samme gør sønnen Poul 

Poulsen Pop den yngre på en kirkebænk i Uttrup Kirke. Just Pedersen, 

herredsfoged i Fleskum Herred, bruger en ibsskal som symbol, måske inspireret 

af hustruen Maren Jørgensdatter Kjærulfs slægt, idet en del af Kærulferne 

brugte dette. Hans søn, herredsfoged Jørgen Justsen, anvender også ibsskallen.  
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Figur 16: Niels Bloch                 Figur 17: Peder Bloch          Figur 18: Jens Sørensen Bloch  

i Rold, 1526.                                   i Vejrholt, 1613.                      1625.  

 

 

 

 

 

 

 
          Figur 19: Christen Bloch, 1661.                      Figur 20: Søren Jensen Bloch, 1664. 

 

 

 

 

 

 
Figur 21: Anders Timsen i Ulstrup, 1615. 

 

 

 

 

 

 
                Figur 22: Søren Ged, 1544.                           Figur 23: Laurids Ged, 1553. 

 

 

 

 

 

 
Figur 24: Jost Ged, 1573.       Figur 25: Peder Ged, 1577.  Figur 26: Thomas Laursen Ged. 

 

 

 

 

 

 
             Figur 27: Anders Klemidsen, 1596.           Figur 28: Jens Klemidsen, 1596. 
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Figur 29: Søren Bertelsen Kjærulf                                           Figur 30: Peder Kjærulf   

i Nørholm.                                                                                      i Mosbæk. 

 

 

 
 

 

 

 
Figur 31: Niels Andersen Vinter, 1556.      Figur 32: Anders Sørensen Winther, 1608.        

 

 

 

 

 
  Figur 33: Niels Nielsen Winther, 1613.             Figur 34: Niels Nielsen Winther, 1630.                                                                                 

 

 

 

 

 

 
 

Figur 35: Poul Poulsen Pop den ældre,                  Figur 36: Poul Poulsen Pop den yngre,  

prædikestolen i Vor Frue Kirke.              kirkebænk i Uttrup Kirke o. 1612 

                                                                                        jf. Værnfelt 2. 

 

Sammenfattende  kan man konkludere, at der er en udbredt tendens til, at 

medlemmer af en slægt anvender samme model af seglfladernes udformning og 

samme type af bomærke eller initialer. Det er dog ikke sådan, at ens type af 

bomærke er ensbetydende med slægtsskab, mens forskellighed på den anden side 

heller ikke udelukker slægtsskab. Der synes ikke at eksistere, hvad  man kunne 

kalde et slægts-seglstroskab. 
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PERSONER MED FORSKELLIGE 

SEGL GENNEM TIDEN 
 

En person kan have forskellige segl gennem tiden, og det er der mange 

eksempler på. Årsagen kunne være, at seglet var tabt eller stjålet og blev erklæret 

ugyldigt på tinget. Det kunne også være skift i stilling. Jacob Wognsen i Aalborg, 

nr. 400, anvender 1621 et ellipseformet segl med et blad som mærke og 

omskriften JACOB WONS. I 1622 anvender han et 8-kantet segl med en klokke 

som bomærke og omskriften IACOP VOGENSE, nr. 401. Forneden i seglet er 

året 1622 tydeligt indgraveret. Jacob Wognsen blev 1622 byfoged i Aalborg, og 

det er naturligvis derfor, at han skifter segl. Personer, der skiftede segl, skiftede 

også i nogle tilfælde bomærke eller symbol, men i en del tilfælde bibeholdtes 

bomærket, mens omskrift, initialer og anbringelse i skjold ændredes. 

 

 

 

 

 

 
       Figur 37: Jacob Wognsen, 1621.                            Figur 38: Jacob Wognsen, 1622. 

 

Herredsfoged Christen Pedersen i Gislum Herred skiftede også segl i tidens 

løb. Der kendes tre forskellige segl,  han har haft. Det første er allerede fra 1613, 

hvor han var herredsfoged.  (Nr. 347, 492 og 511). 

 

 

 

 

 

 

 
Figur 39: C. Pedersen, 1613. Figur 40: C. Pedersen, 1622.  Figur 41: C.Pedersen, 1633. 
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Niels Iversen i Morum anvendte 1584 et segl af 4-talstypen, men 1604 et 

segl af krogtypen. (Nr. 10 og 208).  

 

 

 

 

 
Figur 42: Niels Iversen i Morum, 1584.         Figur 43: Niels Iversen i Morum, 1604. 

 

Jens Christensen i Svenstrup anvendte 1562, før han blev herredsfoged, et 

segl, og 1594 et andet, da han var herredsfoged.  (Nr. 112 og 131). 

 

 

 

 

 

 
         Figur 44: Jens Christensen, 1562.             Figur 45: Jens Christensen, 1594. 

 

Peder Selgensen, herredsfoged i Slet Herred, anvendte 1625 et segl med 

bomærke af hagekorstypen med omskrift men 1632 samme bomærketypen men 

placeret i et skjold med initialerne P S ovenover. Da han nævnes som 

herredsfoged både i 1616 og i 1636, kan det ikke være skift i herreds-

fogedstillingen, der betinger skiftet af segl. Måske er seglet blevet slidt op eller 

bortkommet. (Nr. 246 og 248). 

 

 

 

 

 
Figur 46: Peder Selgensen, 1625.                          Figur 47: Peder Selgensen, 1632. 

 

Samme fænomen ses også hos birkefoged Søren Pedersen i Nibe. Han 

anvendte 1626 et segl med Andreaskors og omskrift, men 1632 et segl med 

Andreaskors og initialer. Han nævnes som birkefoged 1618 og 1649, så heller 

ikke her er det skift i stilling, der peger på skift af segl. (Nr. 302 og  308). 

 

 

 

 

 

 
     Figur 48: Søren Pedersen, 1626.                        Figur 49: Søren Pedersen, 1632. 
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Jørgen Hansen i Råkilde anvendte i 1519 en stjerne som symbol, men i 1549 

et segl af korstypen. Der er 30 år imellem de to segl, så måske er det slid eller 

tiden alene, der har givet anledning til ændringen. (Nr. 97 og  369). 

 

 

 

 

 
Figur 50: Jørgen Hansen i Råkilde, 1519.     Figur 51: Jørgen Hansen i Råkilde, 1549. 

 

Byfoged Peder Panck i Aalborg anvendte i 1650 et segl med en stående 

person i skjold og herover initialerne P P. Skjoldet har i 1678 stort set samme 

udformning, men personen er skiftet ud med en blomst. (Nr. 413 og 436). 

 

 

 

 

 
        Figur 52: Peder Panck, 1650.                         Figur 53: Peder Panck, 1678.              

 

Niels Jensen i Horsens, herredsfoged i Hellum Herred anvender i 1632 et 

segl med N I i en ellipse med omskrift, men 1651 et segl med N I S i et skjold og 

initialerne N I herover. Han nævnes som herredsfoged 1630 og 1667, så heller 

ikke her kan skift af embede forklare skift af segl. (Nr. 510 og 524, ikke vist her). 

Endelig kan nævnes Niels Poulsen Kras i Moldbjerg, herredsskriver i 

Hornum herred, hvis segl ses i to forskellige udgaver på dokumenter, (Nr. 163 

og 271). Hans og hustruen Anne Bertelsdatters (Hørby) gravsten i Ø. Hornum 

Kirke viser ikke hans bomærke, men et timeglas. På gravstenen ses hustruens 

Hørby-våben, en ørn med udslagne vinger og klør. Man har måske ikke villet 

reklamere med, at hun som adelig havde giftet sig under sin stand, med en bonde, 

og har måske af den grund erstattet bomærket med det mere neutrale timeglas.  

 

 

  

 

 
Figur 54: Niels Poulsen Kras, 1562.                Figur 55: Niels Poulsen Kras, 1571.    

 

Sammenfattende kan det konkluderes, at det ikke er usædvanligt, at en 

person kunne have flere forskellige segl gennem tiden, idet det kunne 

udløses af, at vedkommende skiftede stilling, eller ved at seglet var bortkom-

met, tabt, stjålet eller måske var blevet slidt. 
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PRÆSTERS SEGL OG BOMÆRKER 
 

De fundne præstesegl viser, at præsterne i Himmerland brugte segl, der 

svarer til, hvad andre i området brugte, formodentlig fordi de benyttede 

samme seglstikkere. På præsternes fuldmagt til kroningen af Christian 4. i 

1584 blev der på de tre kendelige segl fra Hornum Herreds gejstlige brugt 

en type med et bomærke i et skjold. Christen Libbert, nr. 276, viser et 

Andreaskors, Peder Mouridsen, nr. 355, en firkant og et ikke kendeligt 

bomærke med omskriften VITA TROCHVS. Niels Eskesen, nr. 465, viser 

et monogram af bogstaverne N E og herover igen bogstaverne N E hvor N-

et er spejlvendt.  

Christen Poulsen i Aarestrup, nr. 461, anvender også et monogram. Det 

er med omskriften CRISTIN PAVLI samt bogstaverne K P i et skjold, hvor 

bogstaverne er spejlvendte. Herudover er der en Niels Pedersen i Aarestrup, 

nr. 446, som anvender et monogram af bogstaverne N P i en cirkel med en 

ulæselig omskrift. På Tøger Pedersens gravsten i Budolfi Kirke, nr. 405, ses 

et stort T, der også kan opfattes som et kors, omslynget af af en slange.  

 

 

 

 
 

 
 Figur 56: Christen Libbert    Figur 57: Peder Mouridsen   Figur 58: Christen Poulsen  

 i Nørholm, 1584.                      i Sønderup, 1584.                    i Aarestrup, 1549. 

 

 

 

 

 

 
     
Figur 59: Niels Eskesen     Figur 60: Niels Pedersen    Figur 61: Tøger Pedersen, 

i Sønderholm, 1584.           i Buderup, 1512.                  præst ved Budolfi, død 1626. 
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KVINDERS BOMÆRKER 
 

Der er ikke fundet segl anvendt af kvinder og kun et enkelt bomærke. Det 

er Birgitte Christensdatters bomærke af 4-talstypen på et pulpitur i Budolfi Kirke, 

nr. 197. Det adskiller sig fra ægtefællen Heinrich Pibherings segl, nr. 9, men om 

hun har brugt et segl vides ikke. Derimod ses på mange gravsten ved siden af 

ægtefællens skjold med bomærke et skjold med hustruens initialer og Jesus-

symbolet I H S, Jesus Hominum Salvator, menneskenes frelser. Eksempler på 

dette findes på en gravsten i Vokslev Kirke i Hornum Herred. Det er f.eks.  nr. 

283, Laurids Jensen i Binderups anden hustru Maren Nielsdatter. Endvidere nr. 

179, Anders Jensen i Binderups hustru Vibeke Hansdatter. I Ulbjerg Kirke i 

Rinds Herred findes en gravsten over Anders Timsen Skriver i Ulstrup, Ulbjerg 

Sogn, nr. 398, og hustruen Birgitte Christoffersdatter, hvor Jesussymbolet også 

ses. Anne Jensdatter, Niels Iversen Skrivers anden hustru, har på epitafiet i 

Budolfi Kirke et monogram af forbogstaverne i hendes navn, A I, men det 

forekommer kun på epitafiet. På Mads Sørensen Wolfs epitafium, se nr. 543, ses 

hustruen Maren Nielsdatter Kras’ bomærke, men det er blot faderen Niels 

Poulsens Kras’ tilføjet hendes initialer. 
 

 

 

 
 

 

 

 

Figur 62: Birgitte Christensd.    Figur 63: Maren Nielsd.       Figur 64: Vibeke Hansd.             

Heinrich Pipherings.                       i Binderup.                               i Binderup.     

 

 

 

 

 
                  
       

     Figur 65: Birgitte Christoffersd.           Figur 66: Maren Poulsdatter Kras  

      i Ulbjerg.             i Nørholm. 
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BOMÆRKER ORDNET EFTER 

TYPE 
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4-TALSTYPE (Merkurstav) 

 
1. N. N. Bomærke af 4-talstype. Herover initialerne M I, som 

formodentlig betyder Mads, Morten eller Michel Jensen, 

Jørgensen eller Iversen. Seglstampe af bly fundet i Nørholm.  

ÅHM 4245, NM 101/99. 

 

 

 

 

 

 2. Peder Poulsen i Volstrup, Ø. Hornum Sogn, Hornum 

Herred. Segl 21. april 1455. Landsarkivet i Viborg, 

Torstedlund Godsarkiv, Rigsarkivet nr. 3, segl nr. 7. 

Bomærke af 4-talstype, stort set ulæselig omskrift. 

 

 

 

 

3. Peder Sørensen i Guldbæk, Ø. Hornum Sogn, Hornum 

Herred. Segl 19. april 1507. Rigsarkivet, pergamentssam-

lingen, Aalborg Hospital, segl nr. 7. Bomærke af 4-talstype, 

stort set ulæselig omskrift. 

 

 

 

 

4. Gunde Jepsen Jude i Busted, Suldrup Sogn, Hornum 

Herred. Segl 10. juli 1531. Arnamagnæanske Samling, Dipl. 

Dan., X nr. 1, segl nr. 4. Bomærke af 4-talstype. Omskrift skal 

måske tydes som GUNDI IEPSEN. Søn af Jens eller Jep Jude 

i Busted, nr. 159. Hans sønner var sikkert Jes eller Jep Jude, 

som nævnes i Busted 1550-96 og også kaldes Jep Gundesen, 

Peder Jude, som nævnes i Busted 1562 og 1573, samt Niels 

Jude i Højris og nr. 99, Eske Jude i Guldbæk, der brugte 

samme segl som Gunde Jepsen Jude. Færch 3.  

 

 

 

 

5. Søren Nielsen i Engelstrup, Vindblæs Sogn, Slet Herred. 

Segl 1556. Rigsarkivet, Danske Kancelli, indlæg til 

registranterne samt henlagte sager 1534-71. Bomærke af 4-

talstype, tolkning meget usikker. Utydelig omskrift hvoraf 

kun læses …SEN.  

 

 

    S
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N
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6. Erik Madsen, birkeskriver i Nibe 1570. Segl 18. marts 

1570. Landsarkivet i Odense Hverringe Godsarkiv, adkom-

ster 1549-1693, segl nr. 4. Bomærke af 4-talstype uden 

omskrift eller initialer. Han nævnes i Nibe 1557 og 1594 og 

blev efterfulgt af sønnen Mads Eriksen. Færch 1, s. 162.  

 

 

 

 

7. Hans Lambrichtsen, borgmester i Aalborg. Bomærke på 

pulpitur i Budolfi Kirke: 4-talstype. Borgmester i Aalborg 1579. 

Hans datter Ane var gift med nr. 285, Tønnes Balkenberg. 

Orlien 2, s. 85. Se foto s. 140. 

 

 

 

 

8. Laurids Christensen Grøn, præst i Hornum-Hyllebjerg-

Flejsborg, Aars Herred. Segl 12. marts 1584. Rigsarkivet, 

hyldningen 1584. Gejstlighedens fuldmagt til hyldningen af 

prinsen, den senere Christian 4. Bomærke af 4-talstype i 

skjold, herover L C. Præst i sognet ca. 1570, død i embedet 

1600. Wiberg bd. 1, s. 677.  

 

 

 

 

9. Heinrich Pibhering i Aalborg. Bomærke af 4-talstype på 

pulpitur i Budolfi Kirke. Død før 15. september 1587, hvor der 

blev holdt skifte efter ham. Der nævnes sønnerne Christen, 

Christoffer, Reinholdt og Christoffer Schoning samt hustruen. 

(Hans Gjedsteds skifteuddrag). Han og hustruen Birgitte 

Christensd., se nr. 197, gav i 1576 en smuk sølv altervinkande 

til Budolfi Kirke. Se foto s. 140. Orlien 2, s. 84.  

 

 

 

 

10. Niels Iversen i Morum, Vognsild Sogn, Gislum Herred. 

Segl 25. april 1584. Rigsarkivet, hyldningen 1584. Bøndernes 

fuldmagt til hyldningen af prinsen, den senere Christian 4.  

Bomærke af 4-talstype i skjold, herover N I, hvor N-et er 

spejlvendt. Han er sikkert identisk med Niels Iversen, der 

nævnes i Morum 26. august 1604, men da brugte et andet segl. 

Se nr. 208. Hans søn var utvivlsomt Iver Nielsen, der nævnes 

i Morum 1640, se nr. 519. 

 

 

 

 

11. Poul Poulsen Pop, borgmester i Aalborg. Bomærke af  

4-talstype på prædikestolen i Vor Frue Kirke. Initialer P P. Se 

foto s. 140. Poul Poulsen Pop, død 1597. Gift 1563 med Maren 

Jørgensd., død 1599, datter af Jørgen Knudsen. Hun var enke 

efter toldskriver Peder Beck. Købmand i Aalborg, fra 1576 

rådmand og 1576-79 borgmester. Han boede i Toldergården 

på Gammeltorv. Segl med samme bomærke ses i V. A. 

Secher, Meddelelser om Slægten Secher, s. 9. 

 

 

 

L C

I
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12. N. N. Bomærke af 4-talstype på gravsten i gulvet i Budolfi 

Kirke, søndre sideskib, nr. 3 fra øst, omgivet af initialerne            

N M S, formodentlig Niels Madsen, Marcussen, Michelsen eller 

Mortensen. Meget slidt, tolkning usikker.  

 

 

 N M

S  

13. Didrik Grubbe, rådmand i Aalborg. Segl 21. juli 1606, 

Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale skifte-

breve 1606-27, skifte efter Herman van Ginckel. Bomærke af 

4-talstype i skjold. Omskrift DIDRICK GRUBBE. Rådmand 

1598-1630, hvor han blev borgmester. Død 1643. Gift med 

Ane Andersdatter Juul, død 1649. Tauber, s. 127.  

 

 

 

 

14. Peder Skrædder, birkefoged i Løgstør. Segl 3. maj 1609. 

Rigsarkivet, Aalborghus lens regnskab 1608-09, tingsvidner 

om øde gods i det forgangne år. Bomærke af 4-talstype i skjold, 

herover P I, hvor I-et måske skal tolkes som Iensen, Iacobsen 

Iepsen, Ibsen eller Iversen. 

 

 

 

 

15. Søren Nielsen i Hornumtorp, Aars herred. Segl 16. marts 

1613. Rigsarkivet, Aalborghus lens regnskab, bilag til 

stiftsbogen og jordebogen 1612-13. Tingsvidne om øde gods 

1612. Bomærke af 4-talstype i skjold, herover S N.  

 

 

 

 

16. Peder Bloch i Vejrholt, Store Arden Sogn, Hindsted 

Herred. Segl 16. september 1613. Rigsarkivet, Aalborghus lens 

regnskab 1613-14, bilag 1. Bomærke af 4-talstype i skjold, 

herover P B. Han nævnes 1606 som den sidste af 8 tingmænd, 

var flere gange i dommers sted på herredstinget, nævnes 

1624/25 som sandemand og opgav sit fæste omkring 1629. 

Aage Brask, s. 185.  

 

 

 

 

17. Christen Døgind, bødker i Aalborg. Segl 18. november 

1619. Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1619-20. 

Kvittering for betaling for brædder til en fold til kvæg, som 

kongen købte på Lerup marked. Bomærke af 4-talstype i 

skjold, herover initialerne C I, der måske skal tolkes som 

Christen Iensen, Iacobsen Iepsen, Ibsen eller Iversen.  
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18. Knud Rasmussen, borger i Aalborg. Bomærke af 4-

talstype, initialer K R, på Søren Wolfs gravsten i forhallen i 

Vor Frue Kirke. Gift med Barbara Nielsdatter. Hendes 

bomærke på gravstenen: Jesussymbolet I H S i skjold. Hun 

døde 1667 og var 2. gang gift med enkemanden Johan 

Ertmann, død 1631. Knud Rasmussen var borger i Aalborg og 

døde 1622. Måske stedsøn af Heinrich de Hemmer, død 1591, 

hvis søn Christopher bruger samme bomærke. Se nr. 38. 

Anton Blaabjerg, Bertelsenfamilien fra Østerbølle, s. 288. 

 

 

 

K R
 

19. Christen Andersen i Aalborg. Segl 24. juli 1623. 

Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale skifte-

breve 1606-27. Skifte i Aalborg. Bomærke af 4-talstype.  

Omskrift: CHRISTEN ANDERSEN.  

 

 

 

 

20. Jørgen Olufsen, borgmester i Aalborg. Segl 29. juli 1623, 

Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale skifte-

breve 1606-27. Skifte efter Christen Hedegaard i Aalborg, de 

efterladte var hustruen Inge Simonsd. og døtrene Else, Anne 

og Karen, som hhv. Christen Jensen, byfoged Jacob Wognsen 

og Just Rasmussen var værge for. Bomærke af 4-talstype, 

flankeret af I O. Borgmester 1618-45. Født før 1565 i 

købstaden Horsens, (ikke Vendsyssel, som Tauber angiver), 

død 1645. Gift med Maren Pop, født o. 1560, død 1645, datter 

af borgmester Poul Poulsen Pop i Aalborg og Maren 

Jørgensd. Deres meget slidte gravsten med samme bomærke 

ses på væggen i forhallen i Vor Frue Kirke. Borgmester i 

Aalborg 1618-45. Blaabjerg 2. Tauber s. 98. 

 

 

 

 

21. Peder Sael i Aalborg. Segl 12. december 1624, 

Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale skifte-

breve 1606-27. Skifte efter Laurs Mortensen. Bomærke af 4-

talstype, flankeret af P I S, måske Peder Ien Sen. 

 

 

 

 

22. Hans Felthus, rådmand i Aalborg. Segl 17. juli 1626, 

skifte mellem mester David Jensen Klyne, præst ved Vor Frue 

Kirke, og hans børn. Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, 

originale skiftebreve 1606-27. Bomærke af 4-talstype i 

skjold, herover H F. Født i købstaden Horsens, gildebroder i 

Guds Legems Lav 1606, borgerskab 1609, rådmand 1613, 

død 1648. Gift med Karen Jørgensdatter. Tauber s. 127, 1. till. 

s. 6, 2. till. s. 7. 

 

 

 

 

  CH
R

IS
T

E

N  AN
D

E
R

S

EN

OI

S

I

P

H F



 

43 

23. Iver Bertelsen i Aalborg. Segl 17. juli 1626, skifte mellem 

mester David Jensen Klyne, præst ved Vor Frue Kirke, og 

hans børn. Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale 

skiftebreve 1606-27. Bomærke af 4-talstype i skjold, herover 

I B.  

 

 

 

 

24. Peder Pedersen Hegelund i Aalborg. Segl 10. august 

1626, Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale 

skiftebreve 1606-27. Skifte efter Karen Pedersdatter mellem 

manden Hans Rasmussen og deres børn. Bomærke af 4-tals-

type i skjold. Herover P P H.  

 

 

 

 

25. Jens Mørk i Aalborg. Segl 20. november 1626. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, bilag til jordebogen 1626-27. 

Tingsvidne om Ny Mølles brøstfældighed. Bomærke af 4-

talstype i skjold. Herover I M. 

 

 

 

 

26. Anders Christensen i Doense, Hindsted Herred. Segl 22. 

april 1630 ! Rigsarkivet, Aalborghus len, bilag til jordebogen 

1626-27. Tingsvidne om øde gods. Bomærke af 4-talstype. 

Herover A C. Seglet ses også på et tingsvidne om øde gods 14. 

juni 1632. Rigsarkivet, Aalborghus len, afkortningsliste til 

jordebogen med bilag 1631-32. 

 

 

 

 

27. Laurids Sørensen i Dragsgård, Bælum Sogn, Hellum 

Herred, den tid dommer til Hellum Herred. Segl 11. maj 

1630 ! Rigsarkivet, Aalborghus len, bilag til jordebogen 

1626-27. Tingsvidne om øde gods. Bomærke af 4-talstype i 

skjold, lidt beskadiget. Omskrift LAVRES SØRENSEN. 

 

 

 

 

28. Oluf Sørensen, skipper i Aalborg. Segl juni 1633. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1631-32. 

Bomærke af 4-talstype flankeret af O S. 

 

 

 

 

 

29. Juel Mortensen, snedker i Aalborg. Segl juni 1633. Rigs-

arkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1631-32. Bomærke 

af 4-talstype i ellipse. Omskrift IVL MARTENSSEN.  
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30. Christen Mortensen, tækkemand på Aalborghus. Segl  

Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1633-34, nr. 63. 

Bomærke af 4-talstype i skjold. Herover C M. Se foto s. 138. 

 

 

 

 

 

31. Niels Michelsen i Gerding, Hellum Herred. Segl 25. juni 

1633. Tingsvidne om Terndrup Mølles brøstfældighed.  

Rigsarkivet, Aalborghus len, afkortningsliste til jordebogen 

med bilag 1631-32. Bomærke af 4-talstype. Herover N M. Se 

foto s. 138. 

 

 

 

 

32. Jens Bøsseskytte i Aalborg. Segl 10. februar 1634. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1633-34, nr. 75. 

Tegnet bomærke af 4-talstype. 

 

 

 

 

33. Poul Nielsen Kras, birkefoged i Nørholm, Hornum 

Herred. Bomærke i skjold på et sølvlågkrus med årstal 1630 

eller 1636, i privateje. Se foto s. 140. Født o. 1580, død o. 1649 

i Nørholm. Søn af Niels Poulsen Kras i Moldbjerg, 

herredsskriver i Hornum herred, se nr. 163,  og Anne Bertelsd. 

(Hørby). Gift med Maren Bertelsd. Kjærulf. Birkefoged i 

Nørholm o. 1630. På kruset, til venstre for skjoldet står P N K, 

Poul Nielsen Kras, til højre står M B N, Maren Bertels Datter 

(Kjærulf). 10 børn, bl.a. Maren, gift med Mads Sørensen Wolf, 

birkefoged i Nørholm, nr. 543. Færch 1, s. 148. 

 

 

 

 

34. Johan Pedersen Brandt, rådmand i Aalborg. Segl 19. 

august 1636, Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, origi-

nale skiftebreve 1631-40. Skifte af salig Frands Ertmanns bo, 

enken var Barbara Nielsdatter. Bomærke af 4-talstype. 

Omskrift: IOHAN BRANDT. Johan Pedersen Brandt, 

handelsmand, overordentlig velhavende, efterlod sig 16.300 

sletdaler, en kæmpeformue, rådmand 1639, død 1641. Gift 

med Mette Christensd., død 1642. V.A. Secher, s. 36. 11 børn, 

bl.a. Maren Brandt, gift med Johan (Hans) Jørgensen Budts, se 

nr. 46, søn af borgmester Jørgen Olufsen, nr. 20. 

  

 

 

 

35. Christoffer Lauridsen Hvid i Aalborg. Segl 25. maj 1641, 

skifte efter Oluf Snedkers hustru Margrethe Jensdatter. 

Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale skifte-

breve 1620-1706. Bomærke af 4-talstype, med et indbygget 

C og muligvis også et W. (som måske betyder Wid, dvs. 

Hvid). 
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36. Poul Christensen i Nøvling, Fleskum Herred, foged til 

Aalborg Slot. Segl 12. januar 1642, skifte efter Sophia 

Poulsdatter, enke efter Christen Brems i Ny Mølle, børn 

Peder, 18 år, og Laurs, 9 år. Medbeseglet af Poul Christensen, 

foged til Aalborg Slot, deres morfar, og Christen Poulsen i 

Finstrup, herredsskriver i Fleskum Herred, deres morbror. 

Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale skifte-

breve 1620-1706. Bomærke af 4-talstype i skjold, herover 

initialerne P C. 

 

 

 

 

37. Anders Rasmussen i Aalborg. Segl 12. januar 1642, skifte 

efter Sophia Poulsdatter, enke efter Christen Brems i Ny 

Mølle. Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale 

skiftebreve 1620-1706. Bomærke af 4-talstype, flankeret af  

A R. Se foto s. 138.  

 

 

 

 

38. Christoffer de Hemmer, borgmester i Aalborg. Segl 12. 

januar 1642, skifte efter Sophia Poulsd., Christen Brems i Ny 

Mølles enke. Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, 

originale skiftebreve 1620-1706. Bomærke af 4-talstype, 

omskrift: CHRISTOPHER DE HEMMER. Født o. 1580 i 

Aalborg, død 1658. Søn af Heinrich de Hemmer. Gift 1. med 

Johanne Jørgensd. Pop, død 1620, datter af borgmester Jørgen 

Olufsen i Aalborg, nr. 20 og Maren Poulsd. Pop. Gift 2. med 

Karen Larsd. Suhr, død 1671, datter af rådmand Laurids Jensen 

Suhr i Aalborg. Borgerskab som købmand i Aalborg 1610, 

rådmand, 1630 borgmester. Tauber, s. 100, 130, l. till. s. 4, 2. 

till. s. 5, 3. till. s. 5. V. A. Secher, s. 33. Samme bomærke ses på 

et pulpitur i Budolfi Kirke. Se foto s. 140. Hans søn var Heinrich 

de Hemmer, se nr. 42. 

 

 

 

 

39. Claus Markvordsen, (Marcussen), rådmand i Aalborg. 

Segl 12. januar, 1642, skifte efter Sophia Poulsd., enke efter 

Chr. Brems i Ny Mølle. Landsarkivet i Viborg, Aalborg 

byfoged, originale skiftebreve 1620-1706. Bomærke af 4-

tals-type. Omskrift: CLAVS MAKVORSEN. Født i Ditmar-

sken, død 1645. Gift 1. med Inger Poulsd., død 1641. Gift 2. 

med Ane Nielsd. Borgerskab 1612, i Guds Legems Lav 1613, 

rådmand 1632, forstander i Helligåndsklosteret 1638. Tauber 

s. 131, 1. till. s. 6, 2. till. s. 7, 3. till. s. 7. Hans gravsten ses i 

Budolfi Kirke i korets sydvæg med samme bomærke, men det 

er dog delvist bortslidt. Til venstre på stenen et tilsvarende 

skjold med IHS og med kun bogstavet D læseligt. Til højre på 

stenen et skjold med bogstaver M N D, hvor M-et er utydeligt. 

Det er uden tvivl hustruer.  
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40. N.N. i Aalborg. Bomærke af 4-talstype på pulpitur i Budolfi 

Kirke: 4-talstype. Se fotos. 140. Orlien 2, s. 84. 

 

 

 

 

 

 

 

41. Peder Ibsen i Aalborg. Segl 21. august 1657, skifte efter 

Søren Nielsen sværdfeger, enke Kirsten Sørensd., med-

beseglet af hendes trolovede Hans Andersen. Landsarkivet i 

Viborg, Aalborg byfoged, originale skiftebreve 1620-1706. 

Bomærke af 4-talstype. Omskrift: PEDER IBSEN. Under-

skrift Poul Ibsen. 

 

 

 

 
 

42. Heinrich de Hemmer i Aalborg. Segl på suveræ-

nitetsakten 1661. Bomærke af 4-talstype i skjold med hammer 

som hjelmtegn. (Tønnesen 2, B172). Se foto s. 138. Død 1676. 

Søn af Christoffer de H., nr. 40 og Karen Laursd. Suhr. Gift 

med Karen Hansd. Købmand, 1656 rådmand, 1660-76 

borgmester.  Blaabjerg 2. 

 

 

 

 

43. Christen van Ginckel, borgmester i Aalborg. Segl på 

suverænitetsakten 1661: Bomærke af 4-talstype i skjold. 

(Tønnesen 2, B173). Født o. 1598, død 1673. Søn af 

hollænderen Herman van Ginckel og Bente Frederiksd. Gift 

1626 med Sidsel Jørgensd., datter af borgmester Jørgen 

Olufsen, nr. 20, og Maren Poulsd. Pop. Rådmand i Aalborg 

1630-45, borgmester 1643-60. Ejede Toldergården på Gl. Torv.  

Blaabjerg 2. V. A. Secher,  s. 37. Samme bomærke på pulpitur. 

Se foto s. 140. 

 

 

 

 

44. Hans Seehusen i Aalborg. Segl på suverænitetsakten 

1661: Initialbomærke af 4-talstype med indflettede initialer   

H N S S E og måske et P. (Tønnesen 2, B178). Død 1669. 

Formodentlig rådmand. Han var gift med Margrethe 

Boffuertis, død 1677. En søn Hans, født 1643. To børn 

begravet hhv. 1644 og 1646. (Nygaards Sedler).  

 

 

 

 

45. Laurids Andersen i Hobro. Segl på suverænitetsakten 

1661: Bomærke af 4-talstype. Omskrift: LAURS 

ANDERSEN. (Tønnesen 2, B294. Var 1660 borger i Hobro 

(fuldmagt til stændermødet), 1682 rådmand. 
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46. Johan Jørgensen Budts i Aalborg. Bomærke af 4-

talstype, punkterede dele er bortslidte. Ses på Jørgen Olufsens 

gravsten, se nr. 20. Her ses i Maren Pops kjole to slidte 

skjolde. Et med initialer SIB, der måske skal tolkes som Iohan 

Budts, hvor S-et ikke kan forklares. Det andet skjold har 

initialerne M I D B, under skjoldene står 1667. Da Jørgen 

Olufsens søn Johan (Hans) Jørgensen Budts døde 1667 og 

hans hustru var Maren Johans Datter Brandt er det sikkert 

deres skjolde.  

 

 

 
S I B

 

47. Jens Pedersen, rådmand i Aalborg. Segl 6. aug. 1677, 

Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale skiftebre-

ve 1677-78. Skifte efter doktor Hans de Hemmer. Bomærke 

af 4-talstype i skjold. Herover I P S. Rådmand 1676, død 

1686. Gift med Margrethe Nielsd., død 1689. Tauber s. 144.  

 

 

 

 

48. Maren Poulsdatter Kras i Nørholm, Hornum Herred. 

Bomærke på hendes og ægtefællen Mads Sørensen Wolfs 

epitafium i Nørholm Kirke: Monogram M P D K, Maren 

Pouls Datter Kras,  indflettet i faderens, Poul Nielsen Kras’  

bomærke P N K, se nr. 33. Mads Sørensen Wolf, se nr. 543. 

Bomærket for Poul Nielsen Kras er kun fundet på et sølvkrus, 

se nr. 33. Se foto s. 140.  

 

 

 

49. Christen Nielsen Hvid, borger i Aalborg. Segl 31. januar 

1684, skifte efter Christen Christensen Suldholt i Peder 

Barkesgade. Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, 

originale skiftebreve 1620-1706. Bomærke af 4-talstype.  

Omskrift: CRISTEN NIELSEN  HVIDT.   

 

 

 

 

50. Christen Henriksen, rådmand i Aalborg. Segl 15. 

februar 1684, skifte efter Johanne Jørgensd., Niels Nielsen 

hattemagers hustru. Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, 

originale skiftebreve 1620-1706. Bomærke af 4-talstype i 

skjold med hjelmtegn. Herover C H S.  
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51. Hans Pedersen Nascou, rådmand i Aalborg. Segl 15. 

feb. 1684, skifte efter Johanne Jørgensd., Niels Nielsens 

hustru. Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale 

skiftebreve 1620-1706. Bomærke af 4-talstype med  

initialerne H P N indflettet. Født 1646 i Nakskov, død 6. okt. 

1693, begr. Budolfi Kirke. Gift med Adelus Tobiæ, død 1687, 

42 år. Var 1671 skipper, 1683 overformynder, rådmand 1686-

93. Tauber s. 146.  

 

Hans bomærkes ses også på gravsten i gulvet i Budolfi Kirke, 

søndre sideskib, nr. 2 fra øst . Det er som på seglet et bomærke 

af 4-talstype med bogstaverne H P N indflette samt årstallet 

1686. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

52. Hans Jørgensen Budts i Aalborg. Segl 27. august 1690, 

skifte efter fhv. apoteker Johannes Fridenreich. Landsarkivet 

i Viborg, Aalborg byfoged, originale skiftebreve 1620-1706. 

Bomærke af 4-talstype, herover H B.  

 

 

 

 

53. Heinrich From i Aalborg. Bomærke af 4-talstype, 

initialer H F, på Søren Sørensen Borresmidts genbrugs-

gravsten i Vor Frue Kirkes forhal. Heinrich From var 

købmand i Brødrene Bendtsens gård i Vesterå, født 1656 i 

Selde Præstegård, død 1722, gift med Maren Jacobsd. Riber, 

født 1653 i Aalborg, død efter 1718. Epitafium i Vor Frue 

Kirke. (S. B. Olesen, Vor Frue Kirke i Aalborg, Fra 

Himmerland og Kjær herred, 1978.  
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KORSTYPE 

 
54. N. N. Bomærke af korstype, ”på hovedet”. Herover 

initialerne    S N, som formodentlig betyder Søren eller Simon 

Nielsen. Seglstampe af blylegering, fundet i Nørholm. ÅHM 

4110, NM 66/99. 

 

 

 

 

55. Niels Pedersen i Hæsum, Ø. Hornum Sogn, Hornum 

Herred.  Segl 21. april 1455. Landsarkivet i Viborg, Torsted-

lund Godsarkiv, Rigsarkivet nr. 3, segl nr. 5. Bomærke af 

korstype, ulæselig omskrift. 

 

 

 

 

55. Jes Ovesen i Veggerby, Hornum Herred. Segl 9. februar 

1456. Landsarkivet i Viborg, Pergamentssamlingen, nr. 234, 

fra Lundbæk Godsarkiv, segl nr. 1. Bomærke af korstype, 

ulæselig omskrift. 

 

 

 

 

57. Morten i Suldrup, Hornum Herred. Segl 9. februar 1456. 

Landsarkivet i Viborg, Pergamentssamlingen, nr. 234, fra 

Lundbæk Godsarkiv, segl nr. 3. Bomærke af korstype, stort 

set ulæselig omskrift. Hans søn var formodentlig Just 

Mortensen i Suldrup, se nr. 234. Færch 3.  

 

 

 

 

58. Peder Turisen i Svenstrup, Hornum Herred. Segl 9. 

februar 1456. Landsarkivet i Viborg, Pergamentssamlingen, 

nr. 234, fra Lundbæk Godsarkiv, segl nr. 9. Bomærke af 

korstype, stort set ulæselig omskrift. Formodentlig identisk 

med nr. 60. Diplomatarium Hornumense, s. 72. 
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59. Jens Madsen Brun, kirkeherre i Vokslev. Segl 1468. 

Korsskjold, omskrift sigillum iohannis brun preceptor 

wibergensis. Det er hans embedssegl, ikke hans personlige 

segl, men derimod Johanitterordenens våben med en ibsskal 

indsat. Han var en mægtig mand med embeder både i 

Danmark og ved pavehoffet. Prior i Antvorskov Kloster, 1468 

præceptor i Viborg. Danske Gejstlige Sigiller G710. Nævnes 

som kirkeherre i Vokslev 1484, men har givetvis aldrig været  

der. Se Ole Færch, Vokslev Sogns Historie, s. 96.  

 

 

 

 

60. Peder Turisen i Hæsum, Ø. Hornum Sogn, Hornum 

Herred. Segl 14. juli 1477. Landsarkivet i Viborg, perga-

mentssamlingen nr. 374, udtaget af Restrup Godsarkiv, segl 

nr. 3. Bomærke af korstype, ulæselig omskrift. Formodentlig 

identisk med nr. 58. Samme segl ses 1. feb. 1462, se 

Diplomatarium Hornumense, s. 96. 

 

 

 

 

61. Peder Buddisen i Hornum Herred. Segl 11. juli 1477. 

Landsarkivet i Viborg, Pergamentssamlingen, nr. 373-1, 

udtaget af Restrup Godsarkiv, segl nr. 16. Bomærke af 

korstype, stort set ulæselig omskrift. Måske i slægt med Jep 

Buddisen, herredsfoged i Hornum Herred 1461 og 1480. 

Færch 1, s. 113. Diplomatarium Hornumense, s. 95. 

  

 

 

 

62. Peder Jensen i Hornum Herred. Segl 11. juli 1477. 

Landsarkivet i Viborg, Pergamentssamlingen, nr. 373-1, 

udtaget af Restrup Godsarkiv, segl nr. 23. Bomærke af 

korstype, ulæselig omskrift. 

 

 

 

 

63. N.N. i Hornum Herred. Segl 25. september 1479. 

Landsarkivet i Viborg, Torstedlund Godsarkiv, Rigsarkivet 

nr. 15, segl nr. 6. Bomærke af korstype, ulæselig omskrift. Det 

kan være en af flere mulige personer, som nævnes i brevet. 

 

 

 

 

64. Anders Bæk i Hornum Herred. Segl 4. oktober 1479. 

Landsarkivet i Viborg, Torstedlund, Rigsarkivet nr. 17, segl 

nr. 5. Bomærke af korstype, ulæselig omskrift. 
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65. Esbern Trogelsen i Søkbæk, Ullits Sogn, Aars Herred. 

Segl 29. maj 1484. Landsarkivet i Viborg, Torstedlund 

Godsarkiv, Rigsarkivet nr. 21, segl nr. 4. Bomærke af 

korstype, ulæselig omskrift. 

 

 

 

 

66. Laurids Ørn, herredsfoged i Aars Herred. Segl 17. juli 

1487. Landsarkivet i Viborg, Torstedlund Godsarkiv, 

Rigsarkivet nr. 26. Bomærke af korstype, ulæselig omskrift. 

Herredsfoged i Aars Herred 1468 og 1495. Hans søn var 

måske Oluf Ørn, der 1520 var medudsteder af et vidne på 

Aars herredsting. Færch 1, s. 198.  

 

 

 

 

67. Søren Nielsen i Volstrup, Ø. Hornum Sogn, herreds-

foged i Hornum Herred. Segl 29. oktober 1487. Landsarkivet 

i Viborg Torstedlund Godsarkiv, Rigsarkivet nr. 1. Bomærke 

af korstype, ulæselig omskrift. Formodentlig søn af herreds-

foged Niels (Jepsen) Wærre i Busted, nr. 157, og Kirsten 

Christensd. (Hørby). Herredsfoged i Hornum Herred 1483 og 

1501. Tre sønner, Mads, Lars og Peder. Sidstnævnte, kaldet 

Peder Ridemand, efterfulgte faderen som herredsfoged, se nr. 

458 og 459. Samme segl 6. september 1501. Landsarkivet i 

Viborg, Torstedlund Godsarkiv, Rigsarkivet nr. 37, segl nr. 4. 

Færch 1, s. 114, Færch 3.  

 

 

 

 

68. N.N. i Hornum Herred. Segl 11. september 1491. 

Rigsarkivet, Privatarkiver 5505, Mourids Nielsen Gylden-

stjerne, segl nr. 4. Bomærke af korstype, ulæselig omskrift. 

Det er en af flere mulige personer, som nævnes i brevet. 

Diplomatarium Hornumense, s. 134. 

 

 

 

 

 

69. N.N. i Hornum Herred. Segl 11. september 1491. 

Rigsarkivet, Privatarkiv nr. 5505, Mourids Nielsen Gylden-

stjerne, segl nr. 5. Bomærke af korstype, ulæselig omskrift. 

Det er en af flere mulige personer, som nævnes i brevet. 

Diplomatarium Hornumense, s. 134. 

 

 

 

 

70. Peder Rimmer, Hornum Herred. Segl 24. september 

1492. Arnamagnæanske Samling, Dipl. Dan. VII, nr. 8, segl 

nr. 4. Bomærke af korstype, ulæselig omskrift. Samme segl 

ses 12. juni 1525. Landsarkivet i Viborg, Torstedlund, 

Rigsarkivet nr. 45, segl nr. 8. Diplomatarium Hornumense, s. 

140. 
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71. Jens Rimmer, Hornum Herred. Segl 24. september 

1492. Arnamagnæanske Samling, Dipl. Dan. VII nr. 8, segl 

nr. 9. Bomærke af korstype, ulæselig omskrift. Diplo-

matarium Hornumense, s. 140. 

 

 

 

72. Just Gregersen, Hornum Herred. Segl 24. september 

1492. Arnamagnæanske Samling, Dipl. Dan. VII, nr. 8, segl 

nr. 10. Bomærke af korstype, ulæselig omskrift. Diploma-

tarium Hornumense, s. 140. 

 

 

 

 

 

73. Peder Jacobsen, Hornum Herred. Segl 24. september 

1492. Arnamagnæanske Samling, Dipl. Dan. VII, nr. 8, segl 

nr. 11. Bomærke af korstype, omskrift hvoraf kun bogstavet 

P kan læses. Diplomatarium Hornumense, s. 140. 

 

 

 

 

 

74. N.N. i Hornum Herred. Segl 23. december 1493. 

Landsarkivet i Viborg, Torstedlund Godsarkiv, Rigsarkivet 

nr. 31, segl nr. 4. Bomærke af korstype, ulæselig omskrift. Det 

er en af flere mulige personer, som nævnes i brevet. 

Diplomatarium Hornumense, s. 146. 

 

 

 

 

75. N.N. i Hornum Herred. Segl 4. oktober 1500. 

Rigsarkivet, privatarkiv nr. 5505, Mourids Nielsen Gylden-

stjerne segl nr. 5. Bomærke af korstype, ulæselig omskrift. 

Det er en af flere mulige personer, som nævnes i brevet. 

Diplomatarium Hornumense, s. 162. 

 

 

 

 

76. N.N. i Hornum Herred. Segl 4. oktober 1500. 

Rigsarkivet, privatarkiv nr. 5505, Mourids Nielsen 

Gyldenstjerne segl nr. 6. Bomærke af korstype, ulæselig 

omskrift. Det er en af flere mulige personer, som nævnes i 

brevet. Diplomatarium Hornumense, s. 162. 

 

 

 

 

77. Lars Brun i Ellidshøj, Hornum Herred.  Segl 6. 

september 1501. Landsarkivet i Viborg, Torstedlund 

Godsarkiv, Rigsarkivet nr. 37, segl nr. 5. Bomærke af 

korstype, ulæselig omskrift. Han var sikkert i slægt med 

herredsskriver Niels Brun og Jep Brun, herredsfoged i 

Hornum Herred. Færch 1, s. 116 og 130. Diplomatarium 

Hornumense, s. 162.  
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78. Peder Olufsen i Svenstrup, Hornum Herred. Segl 19. 

april 1507. Rigsarkivet, Pergamentssamlingen, Aalborg 

Hospital, segl nr. 6. Bomærke af korstype, ulæselig omskrift. 

Diplomatarium Hornumense, s. 171. 

 

 

 

 

79. Jens Pedersen i Abildgård, Ø. Hornum Sogn, Hornum 

Herred. Segl 19. april 1507. Rigsarkivet, pergaments-

samlingen, Aalborg Hospital, segl nr. 5. Bomærke af 

korstype, ulæselig omskrift. Diplomatarium Hornumense, s. 

171. 

 

 

 

 

80. Just (Mortensen) i Suldrup, Hornum Herred. Segl 10. 

maj 1512. Rigsarkivet, C6, Landgods Jylland, segl nr. 3. 

Bomærke af korstype, ulæselig omskrift. Formodentlig 

identisk med Just Mortensen i Suldrup, nr. 234, men seglet 

afviger dog helt fra dennes. Måske lånt til en af lejlighederne. 

Diplomatarium Hornumense, s. 179. 

 

 

 

 

81. Jens Hansen i Moldbjerg, herredsfoged i Hornum 

Herred. Segl 9. november 1519. Rigsarkivet, C6, Adkomster 

Nørrejylland, pakke 5, nr. 223, segl nr. 1. Bomærke af kors-

type, ulæselig omskrift. Herredsfoged o. 1509-29. Han havde 

Vestergård i Moldbjerg, Ø. Hornum Sogn, og både han og 

sønnen Hans Jensen nævnes her i Aalborghus lens jordebog 

1562. Færch 1, s. 115. Færch 9, s. 278. Diplomatarium 

Hornumense, s. 208, her med fejlagtig dato. 

 

 

 

 

82. Christen Flæsk, Hornum Herred. Segl 9. november 

1519. Rigsarkivet, C6, Adkomster Nørrejylland, pakke 5 nr. 

223, segl nr. 5. Bomærke af korstype, ulæselig omskrift. 

Diplomatarium Hornumense, s. 208, her med fejlagtig dato. 

 

 

 

 

 

 

83. Hans Bartholomæussen Tolder. Segl 5. juni 1522, 

Rigsarkivet, Gejstlige Arkiver, Viborg kapitel. Bomærke af 

korstype i skjold. Omskrift lidt usikker. Samme ses i Danske 

Kancelli, B38A-C, indlæg til registranterne samt henlagte 

sager 1481-1533. Søn af Bartholomæus Bartskær i Odense, 

byfoged i Odense 1509, tolder i Aalborg 1509, 1518 borg-

mester, 1520 lensmand på Aalborghus, dræbt af borgerne i 

Aalborg juni 1522. Diplomatarium Vibergense, s. 151. 
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84. Thames Pedersen, foged på Restrup, Sønderholm Sogn, 

Hornum Herred. Segl 1. august 1520. Rigsarkivet, perga-

mentssamlingen, Aalborg Helligåndskloster, segl nr. 3. 

Bomærke af korstype. Omskrift S’ TOMIS PEDERSEN. 

 

 

 

 

 

 

85. Søren Jensen i Hjeds, Veggerby Sogn, Hornum Herred. 

Segl 1. november 1529. Landsarkivet i Viborg, Pergaments-

samlingen, nr. 236. Bomærke af korstype, ulæselig omskrift. 

Diplomatarium Hornumense, s. 232. 

 

 

 

 

 

 

86. Jens Jebsen, den tid herredsfoged i Hornum Herred. 

Segl 11. juli 1530. Landsarkivet i Viborg, Torstedlund 

Godsarkiv, Rigsarkivet nr. 48. Bomærke af korstype, omskrift 

IENS IEPSEN. Han var en kort tid omkring 1530 herreds-

foged og var sikkert søn af Jep Brun i Ellidshøj, der var 

herredsfoged o. 1529. Færch 1, s. 116. Diplomatarium 

Hornumense, s. 234. 

 

 

 

 

87. Anders Mogensen i Kirketerp, Veggerby Sogn, Hornum 

Herred. Segl 10. juli 1531. Arnamagnæanske Samling, Dipl. 

Dan. X nr. 1, segl nr. 12. Bomærke af korstype, ulæselig 

omskrift. Han nævnes bl.a. 1. september 1518 og 18. maj 

1534 i Kirketerp. Diplomatarium Hornumense, s. 196, 240, 

256.  

 

 

 

 

88. Gunde Jensen i Snorup, Bislev Sogn, Hornum Herred.  

Segl 29. september 1533. Arnamagnæanske Samling, Dipl. 

Dan. X, segl nr. 6. Bomærke af korstype, ulæselig omskrift. 

Diplomatarium Hornumense, s. 248.  

 

 

 

 

 

 

89. Niels Pedersen i Tisted, Gislum Herred. Segl 16. marts 

1535. Landsarkivet i Viborg, Torstedlund Rigsarkivet nr. 52, 

segl nr. 3. Bomærke af korstype, ulæselig omskrift. 
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90. Lars Christensen i Volstrup, Ø. Hornum Sogn, Hornum 

Herred. Segl 6. november 1536. Rigsarkivet, Byarkiver på 

papir, Aalborg Helligåndskloster, segl nr. 2. Bomærke af 

korstype, ulæselig omskrift. Diplomatarium Hornumense, s. 

268. 

 

 

 

 

91. Avo Jacobi, (Ove Jacobsen), præst i Vesterbølle, Rinds 

Herred. Bomærke: Kors af dobbeltkors- og trippelkorstype på 

gravsten i våbenhuset til Vesterbølle Kirke. Indskrift Avo 

Jacobi. Efter Trap var han den sidste katolske præst i sognet. 

Efter Peder Hansen Resens Atlas Danicus, Viborg Bispe-

dømme, s. 111, udgivet i 1934 af Gunner Knudsen, hed han 

Munk. 

 

 

  

 

92. Turi Turisen i Hæsum, Ø. Hornum Sogn, Hornum 

Herred. Segl 6. november 1536. Rigsarkivet, Byarkiver på 

papir, Aalborg Helligåndskloster, segl nr. 5. Bomærke af 

korstype, ulæselig omskrift. Diplomatarium Hornumense, s. 

268. Er sikkert samme den som nr. 229.  

 

 

 

 

93. Christen Sørensen, borgmester i Hobro. Segl 25. juli 

1541, Rigsarkivet, Gejstlige arkiver, Viborg kapitel. Bomærke 

af korstype. Omskrift: CHRISTIRN SEVRNS. Færch 1, s. 95 

har jf. Diplomatarium Vibergense, s. 225 den urigtige dato 1. 

august.  

 

 

 

 

94. Munk Elbæk i Hvanstrup, Farsø Sogn, Aars Herred. 

Segl 19. februar 1544. Landsarkivet i Viborg, Torstedlund 

Godsarkiv, Rigsarkivet nr. 56. Bomærke af korstype, ulæselig 

omskrift. Født før 1480, død efter 28. juli 1545 jf. Nørlund 

Godsarkiv, Retsakter 1515-1844. Søn af Jens Elbæk af 

slægten Vognsen af Stenshede og en datter af Gunde Munk 

til Havbro af Vinranke-Munkerne. Gift med Karen Baggesd. 

Griis. Munk Elbæk nævnes 1501-33 i Graarup. Hans søn 

Palle Munk nævnes 1564 i Graarup, jf. Viborg bisp, C1-101, 

s. 745, Stiftsbogen. Han er den eneste påtrufne adelige, som 

benytter et bomærke i seglet. Om adeliges benyttelse af 

bomærker i våbnet, se Tønnesen 3. 

 

 

 

 

95. N.N. i Hornum Herred. Segl 11. august 1549. Lands-

arkivet i Viborg, Torstedlund Godsarkiv, Rigsarkivet nr. 63, 

segl nr. 7. Bomærke af korstype, ulæselig omskrift. 
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96. Jørgen Andersen. Bomærke af korstype. Omskrift:          

S' JORGEN ANDRS. Seglstampe af bly fundet i Nibe.  

ÅHM 4603, NM 75/2000. 

 

 

 

 

 

97. Jørgen Hansen i Råkilde, Ellidshøj Sogn, Hornum Her-

red. Segl 23. december 1549. Landsarkivet i Viborg, Torsted-

lund Godsarkiv, Rigsarkivet nr. 65, segl nr. 2. Bomærke af 

korstype, ulæselig omskrift. Søn af Hans Henriksen i  

Råkildegård 1492. Han solgte i 1514 en jord nord for Sct. 

Peders Kirke i Aalborg til broderen Hans. Landsarkivet i 

Viborg, Aalborg Rådstue, Registrant 1441-1660, s. 5. Efter 

Clementsfejden mistede han Råkildegård, hvor sønnerne 

Niels, Morten og Bertel 1579 boede som fæstere jf. kronens 

skøde til Niels Joensen Viffert til Torstedlund. Han brugte 

1519 et andet segl, se nr. 369. Diplomatarium Hornumense, 

s. 208, 362. 

 

 

 

 

98. Niels Jensen i Svenstrup, Hornum Herred. Segl 23. 

december 1549. Landsarkivet i Viborg, Torstedlund 

Godsarkiv, Rigsarkivet nr. 65, segl nr. 8. Bomærke af 

korstype, ulæselig omskrift. 

 

 

 

 

 

99. Eske Gundesen i Guldbæk, Ø. Hornum S., Hornum 

Herred. Segl 27. juni 1552. Landsarkivet i Viborg,  Papirs-

breve med segl, nr. 1240, udtaget af Restrup Godsarkiv, segl 

nr. 2. Bomærke af korstype, omskrift hvoraf kun læses 

...SEN. Formodentlig søn af Gunde Jepsen Jude i Busted, se 

nr. 4. Diplomatarium Hornumense, s. 380, med den fejlagtige 

dato 20. juni. 

 

 

 

 

100. Jacob Pedersen i Støvring, herredsfoged i Hornum 

Herred. Segl 27. marts 1553. Landsarkivet i Viborg, 

Torstedlund Godsarkiv, Rigsarkivet nr. 82, segl nr. 4. 

Bomærke af korstype, omskrift IACOP PER.. N. Herreds-

foged 1545 og 1547. Måske identisk med nr. 230. Antagelig 

søn af Peder Sørensen Ridemand, se nr. 458 og 459. Færch 1, 

s. 120. Diplomatarium Hornumense, s. 390. 
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101. Laurids Christensen i Volstrup, Hornum Herred. Segl 

Segl 27. marts 1553. Landsarkivet i Viborg, Torstedlund 

Godsarkiv, Rigsarkivet nr. 82, segl nr. 5. Bomærke af 

korstype, ulæselig omskrift. 

 

 

 

102. Peder Olufsen i Vår, Farstrup Sognm, Slet Herred. Segl 

1556. Rigsarkivet, Danske Kancelli, B44, indlæg til 

registranterne samt henlagte sager 1534-71. Bomærke af 

korstype. Ulæselig omskrift.  

 

 

 

 

103. Niels Ibsen i Lyngby, Hellum Herred. Segl 1556. 

Rigsarkivet, Danske Kancelli, B44, indlæg til registranterne 

samt henlagte sager 1534-71. Bomærke af korstype hvor dog 

tværstregen ikke ses. Omskrift, hvoraf læses NIELS  IBS...  

 

 

 

 

104. Michel Jensen i Dollerup, Blenstrup Sogn, Hellum 

Herred. Segl 1556. Rigsarkivet, Danske Kancelli, B44, 

indlæg til registranterne samt henlagte sager 1534-71. 

Bomærke af korstype. Ulæselig omskrift. 

 

 

 

 

105. Rasmus Bonde i Lyngby, Hellum Herred.  Segl 1556. 

Rigsarkivet, Danske Kancelli, B44, indlæg til registranterne 

samt henlagte sager 1534-71. Bomærke af korstype. Ulæselig 

omskrift. 

 

 

 

 

106. Mads Andersen i Fræer, Hellum Herred. Segl 1556. 

Rigsarkivet, Danske Kancelli, B44, indlæg til registranterne 

samt henlagte sager 1534-71. Bomærke af korstype. 

Omskrift, hvoraf kun enkelte bogstaver kan læses, bærer 

måske præg af analfabetisme.  

 

 

 

 

107. Niels Thordsen i Skibsted, Hellum Herred. Segl 1556. 

Rigsarkivet, Danske Kancelli, indlæg til registranterne samt 

henlagte sager 1534-71. Bomærke af ubestemmelig type, 

måske et kors, hvor dog tværstregen ikke ses. Ulæselig 

omskrift. 

 

 

 

 

108. Knud Madsen i Aarestrup, Hornum Herred. Segl 8. juli 

1560. Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med segl, nr. 1255, 

udtaget af Torstedlund Godsarkiv, segl nr. 4. Bomærke af 

korstype. Ulæselig omskrift. 
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109. Peder Simonsen i Horsens, Blenstrup Sopgn, Hellum 

Herred. Segl 1556. Rigsarkivet, Danske Kancelli, indlæg til 

registranterne samt henlagte sager 1534-71. Bomærke af 

korstype. Ulæselig omskrift. 

 

 

 

110. Niels Thamesen i Skibsted, Hellum Herred. Segl 1556. 

Rigsarkivet, Danske Kancelli, indlæg til registranterne samt 

henlagte sager 1534-71. Bomærke måske af korstype hvor 

dog tværstregen ikke ses. Ulæselig omskrift.  

 

 

 

 

111. Klemed Nielsen i Nibe. Segl 24. juni 1561. 

Landsarkivet i Odense Hverringe Godsarkiv, adkomster 

1549-1693, segl nr. 1. Bomærke af korstype i skjold, herover 

K N, hvor N-et er spejlvendt. Diplomatarium Hornumense, s. 

434. 

 

 

 

 

112. Jens Christensen i Svenstrup, den tid dommer i 

Hornum Herred. Segl 9. november 1562. Landsarkivet i 

Viborg, Papirsbreve med segl, nr. 337, udtaget af Viborg 

Bisp, segl nr. 1. Bomærke af korstype i skjold, herover S I C, 

hvor I C vel skal tolkes som Iens Christensen og S måske som 

Signet. Født o. 1540, og var 1562 i Svenstrup. Søn af Christen 

Jensen (Pig) i Suldrup, herredsfoged i Hornum Herred, se nr. 

195. Herredsfoged i Hornum Herred 1579 og 1600. Hans søn 

Christen (Jensen) Smed, se nr. 136 efterfulgte ham. Færch 1, 

s. 123. Diplomatarium Hornumense, s. 438. Han benyttede 

senere et andet segl, se nr. 131. 

 

 

 

 

113. Niels Andersen, slotsskriver på Aalborghus. Segl 4. 

november 1566. Landsarkivet i Viborg, Aalborg Rådstue, 

Papirsbreve 1505-1659, lægget 1560-64. Bomærke af 

korstype i skjold, omskrift NIELS ANDERSEN. Han skrev 

sikkert Aalborghus lens jordebog 1562, Færch 9,  s. 16.  

 

 

 

 

114. Søren Thamesen i Nibe. Segl 18. marts 1570. 

Landsarkivet i Odense Hverringe Godsarkiv, adkomster 

1549-1693, segl nr. 2. Bomærke af korstype i skjold, herover 

S T. Diplomatarium Hornumense, s. 477.  

 

 

 

 

115. Jørgen Lauridsen, byfoged i Aalborg. Segl 2. april 1571. 

Rigsarkivet, Byarkiver, Aalborg, pergamentsbreve. Bomærke 

af korstype i skjold, herover I L. Jørgen Lauridsen var byfoged 

i Aalborg 1567 og 1571. Færch 1, s. 9.  
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116. Peder Kjærulf i Mosbæk, Giver Sogn, Aars Herred. 

Segl 14. juli 1573. Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med 

segl, nr. 1262, udtaget af Torstedlund Godsarkiv, segl nr. 2. 

Han nævnes allerede 1564 i Mosbæk. Viborg Bisp, C-101 

Stiftsbog I, Hornum, Fleskum m.fl. herreder, s. 745. 

Bomærke af korstype i skjold, herover P N. Navnet skal 

sikkert tolkes som Peder Nielsen Kjærulf. Han nævnes endnu 

1582 i Mosbæk. Færch 3.  

 

 

 

 

117. Germand Schiønning i Mosbæk, Giver Sogn, Aars 

Herred. Segl 10. januar 1576. Landsarkivet i Viborg, 

Papirsbreve med segl, nr. 1271, udtaget af Torstedlund 

Godsarkiv. Bomærke af korstype, herover G S. Han var 1567 

og 1574 delefoged i Aars Herred og var 1576 i dommers sted 

på herredstinget. Han nævnes 1582 endnu i Mosbæk og var 

uden tvivl af herredsfogedslægten Schiønning i Aars eller 

Sønderlyng Herred. Færch 1, s. 204.  

 

 

 

 

118. Niels Jensen i Svenstrup, Hornum Herred. Segl 14. 

oktober 1577. Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med segl, nr. 

1232, udtaget af Restrup Godsarkiv, segl nr. 5. Bomærke af 

korstype i skjold, herover N I. Diplomatarium Hornumense, s. 

506. 

 

 

 N I

 

119. Christen Nielsen i Ø. Hornum, Hornum Herred. Segl 12. 

oktober 1579. Rigsarkivet, Byarkiver på papir, Aalborg 

Helligåndskloster, segl nr. 3 i 2. række. Bomærke af korstype i 

skjold, herover C N. Bomærket kunne måske også karak-

teriseres som hagekorstype. Diplomatarium Hornumense, 515. 

 

 

 
C N

 

120. Peder Michelsen, byfoged i Aalborg. Segl 2. april 

1582. Rigsarkivet, Byarkiver, Aalborg, pergamentsbreve. 

Bomærke af korstype, herover P M. Han var byfoged i 

Aalborg 1575 og 1590. Færch 1, s. 9.  

 

Peder Michelsens bomærke ses ogå på et pulpitur i Budolfi 

Kirke Her ses hans bomærke mere tydeligt. Se også foto s. 

140. Orlien 2, s. 85.  
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121. Søren Mortensen i Teglgaard, Skørping Sogn, herreds-

foged i Hellum Herred. Segl 24. april 1582. Rigsarkivet, 

Byarkiver på papir, Aalborg Helligaandshus. Bomærke af 

korstype, herover S M. Gift 1. med Anne Christensd., enke 

efter formanden Peder Jude, nr. 379. Gift 2. med Sidsel 

Pedersd. Han var herredsfoged i Hellum H. 1574 og 1594. 

Færch 1, s. 58.  

 

 

 

 

122. Niels Jensen, præst i Kongens Tisted-Binderup, Gislum 

Herred 1571. Segl 29. februar 1584. Rigsarkivet, hyldningen 

1584. Gejstlighedens fuldmagt til hyldningen af prinsen, den 

senere Christian 4. Bomærke af korstype, vandretliggende i 

skjold, herover N I, hvor N-et er spejlvendt. Gift 8. feb. 1579 

med Cathrine Juul, født 1562 på Frisborg Bakke ved Vitskøl 

Kloster, datter af Christiern Nielsen Juul, præst i Strandby, og 

Agnete Vitusd. Wiberg bd. 3, s. 204 og 337. Christiern Juuls 

dagbog, hvor Cathrine dåb er nævnt, er bevaret i Kgl. Bibl., 

NKS 637 8o, og er udgivet i uddrag i Kirkehistoriske Saml. 

1869-71, 5. bd.  

  

 

 

 

123. Niels Andersen i Fandrup. Segl 25. april 1584. 

Rigsarkivet, hyldningen 1584. Bøndernes fuldmagt til 

hyldningen af prinsen, den senere Christian 4.  Bomærke af 

korstype i skjold, initialer herover ødelagte.  

 

 

 

 

124 Jens (Christensen) Rørbæk i Fredbjerg, Farsø Sogn, 

Gislum Herred. Segl 25. april 1584. Rigsarkivet, hyldningen 

1584. Bøndernes fuldmagt til hyldningen af prinsen, den se-

nere Christian 4.   Bomærke af korstype i skjold, herover I C. 

 

 

 

 

125. Søren Nielsen i Næsborg, Slet Herred. Segl 11. juni 

1584. Rigsarkivet, hyldningen 1584. Bøndernes fuldmagt til 

hyldningen af prinsen, den senere Christian 4.  Bomærke af 

korstype i skjold, herover initialerne S N. 

 

 

 

 

126. Anders Furbo i Brårup, Oudrup Sogn, Slet Herred. Segl 

11. juni 1584. Rigsarkivet, hyldningen 1584. Bøndernes 

fuldmagt til hyldningen af prinsen, den senere Christian 4.  

Rigsarkivet, hyldningen 1584. 6-kantet stampe, bomærke, 

sikkert korstype, i skjold, herover A C, formodentlig Anders 

(Christensen) Furbo. 
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127. Jacob Nielsen, herredsskriver i Hornum Herred. Segl 

1. juni 1584. Rigsarkivet, hyldningen 1584. Bøndernes 

fuldmagt til hyldningen af prinsen, den senere Christian 4.  

Segl nr. 3. Bomærke af korstype i skjold, herover I N. Han var 

herredsskriver 1585 og 1593 og boede 1585 i Svenstrup. 

Færch 1, s. 133.  

 

 

 

 

128. Niels Nielsen i Aarestrup, Hornum Herred. Segl 28. 

august 1587. Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med segl, nr. 

1276, udtaget af Torstedlund Godsarkiv. Bomærke af korstype, 

herover N N. Diplomatarium Hornumense, s. 565.  

 

 

 
N N

 

129. Søren Nielsen i Nibe. Segl 27. januar 1589. 

Landsarkivet i Odense Hverringe Godsarkiv, adkomster 

1549-1693, segl nr. 4. Bomærke af korstype i skjold, herover 

N S, hvor N-et og S-et er spejlvendt. Diplomatarium 

Hornumense, s. 573.  

 

 

 

 

130. Laurids Nielsen i Grydsted, birkefoged i Nibe. Segl 6. 

november 1591. Landsarkivet i Odense, Hverringe Godsarkiv, 

adkomster 1549-1693. Bomærke af korstype i skjold, herover 

L N, hvor N-et er spejlvendt. Født før 1550, død efter 1611. 

Søn af Niels Nielsen i Gjelstrup, Vokslev Sogn. Fæster i 

Grydsted under kronen. 4 børn. Birkefoged i Nibe 1591 og 

1598. Færch 1, s. 156. Ole Færch, Vokslev Sogns Historie, s. 

334. Diplomatarium Hornumense, s. 595.  

 

 

 

 

131. Jens Christensen i Svenstrup, herredsfoged i Hornum 

Herred Segl 15. september 1594. Landsarkivet i Viborg, 

Papirsbreve med segl, nr. 1280, udtaget af Torstedlund 

Godsarkiv, segl nr. 1. Bomærke af korstype, hvor dog 

tværstregen i korset ikke ses. Han benyttede, før han blev 

herredsfoged, et andet segl, se nr. 112, hvor også de biogra-

fiske oplysninger findes. 
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132. N.N. i Hornum Herred. Segl 15. september 1594. 

Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med segl, nr. 1280, 

udtaget af Torstedlund Godsarkiv, segl nr. 5. Bomærke af 

korstype i skjold, herover C L, som ikke nævnes i tingsvidnet. 

Måske lånt. 

 

 

 C  L
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133. Christen Pedersen i Torsted, Aarestrup Sogn, Hornum 

Herred. Segl 9. januar 1595. Landsarkivet i Viborg, 

Papirsbreve med segl, nr. 1245, Udtaget af Torstedlund Gods-

arkiv, segl nr. 2. Bomærke af korstype i skjold, herover C P.  

 

 

 
C P

 

134. Jørgen Haard i Teglgaard, herredsfoged i Hellum 

Herred. Segl 1. maj 1599. Landsarkivet i Viborg,  

Buderupholm Godsarkiv, Adkomster og skøder 1579-1759, 

segl nr. 1. Han nævnes som herredsfoged i Hellum Herred 

1599 og 1604. Færch 1, s. 59.  
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135. Thomas Laursen, tømmermand i Aalborg. Segl 21. juli 

1606, skifte efter Herman van Ginckel. Landsarkivet i 

Viborg, Aalborg byfoged, originale skiftebreve 1606-27. 

Bomærke af korstype i skjold, herover T L. 

 

 

 

 T L

 

136. Christen (Jensen) Smed i Svenstrup, herredsfoged i 

Hornum Herred. Segl 8. februar 1608. Rigsarkivet, 

Aalborghus lens regnskab, 1607-08, tingsvidne nr. 3, segl nr. 

1. Bomærke af korstype i skjold, herover C S. Han var 

herredsfoged i Hornum Herred 1607 og 1611. Født o. 1560, 

død 1631-33. Søn af Jens Christensen, herreds-foged i 

Hornum Herred, se nr. 112. Gift 2. med Dorte Andersd. 8 

børn. Færch 1, s. 125.  

 

 

 

 

137. Søren Andersen i Suldrup, Hornum Herred.  Segl 8. 

februar 1608. Rigsarkivet, Aalborghus lens regnskab, 1607-

08, tingsvidne 2, segl nr. 3. Bomærke af korstype i skjold, 

herover S A. Diplomatarium Hornumense, s. 684.  

 

 

 
AS

 

138. Jens (Sørensen) Buus i Hæsum, Ø. Hornum Sogn, 

Hornum Herred. Segl 3. april 1609. Rigsarkivet, Aalborghus 

lens regnskab, 1607-09, tingsvidne nr. 1 om øde gods, segl nr. 

2. Bomærke af korstype i skjold, herover I B. Nævnes i 

Hæsum 1605 og 1607. Han vidnede 18. februar 1622 på 

Hornum herredsting om færdsel over Døvelstrup vad og 

Fårebroen og 2. maj 1625 om Støvring Mølles brøstfældig-

hed. Diplomatarium Hornumense, s. 710, 822 og 890. 

Nævnes 1625 i spinderegnskabet for Aalborghus len. En søn 

Søren Jensen Buus i Hæsum, se nr. 176. 

 

 

 
I B 
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139. Lars Lauridsen i Gerding, Hellum Herred. Segl 14. 

marts 1609. Rigsarkivet, Aalborghus len, Regnskab 1606-09, 

tingsvidne om øde gods i det forgangne år. Bomærke af 

korstype i skjold, herover L L. 

 

 

 
L L

 

140. Christen Knudsen i Guldbæk, Hornum Herred. Segl 

30. oktober 1609. Landsarkivet i Viborg, Restrup Godsarkiv, 

Reversaler og papirsbreve 1515-1847. Bomærke af korstype 

i skjold, herover C K. Diplomatarium Hornumense, s. 711.  

 

 

 
C K

 

141. Jens Nielsen i Vester Stræt, Vilsted Sogn, Slet Herred. 

Segl 25. februar 1613. Rigsarkivet, Aalborghus len, bilag til 

stiftsbogen og jordebogen 1612-13. Tingsvidne om øde gods 

1612. Bomærke af korstype i skjold, omskrift hvoraf læses 

IENS NI….N. Hans datter Anne var gift med Anders Sørensen 

Winther, herredsfoged i Slet Herred, se nr. 476. 
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142. Søren Andersen i Suldrup, Hornum Herred.  Segl 22. 

april 1616. Rigsarkivet, Aalborghus lens regnskab, 1614-16, 

bilag 183, segl nr. 2. Bomærke af korstypen i skjold, herover 

S A. Diplomatarium Hornumense, s. 724.  

 

 

 

 

143. Christen Michelsen i Guldbæk, Ø. Hornum S., 

Hornum Herred. Segl 22. april 1616. Rigsarkivet, Aalborghus 

lens regnskab, 1614-16, regnskabsbilag 183, segl nr. 3. 

Bomærke af korstype i skjold, herover C M. Diplomatarium 

Hornumense, s. 724. 

 

 

 
C M

 

144. Christen Jensen i Guldbæk, Hornum Herred. Segl 19. 

marts 1621. Rigsarkivet, Aalborghus lens regnskab 1619-21, 

Bilag 1618-19, bilag 155, segl nr. 3. Bomærke af korstype i 

skjold, herover C I. Diplomatarium Hornumense, s. 804. 

 

 

 
C J

 

145. Søren Nielsen Bloch, herredsfoged i Hindsted Herred. 
Segl 29. april 1619. Rigsarkivet, Aalborghus len, regn-

skabsbilag 1619-20. Tingsvidne af Hindsted herredsting om 

Als og Hou kirkebygninger. Utydeligt bomærke, tolkning 

usikker. Nævnes som herredsfoged i Hindsted Herred 1575 

og endnu 1619. Søn af Niels Bloch, nr. 255. Hans søn Jens 

Sørensen Bloch efterfulgte ham som herredsfoged, se nr. 348. 

 

 

 
S N B
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146. Kordt Andersen, byfoged i Aalborg. Segl 7. maj 1621. 

Rigsarkivet, Aalborghus lens jordebog 1620-21, bilag 142A. 

Bomærke af korstype i skjold, tværstregen i korset ses ikke. 

Byfoged i Aalborg 1593-1622. Født i Nykøbing Mors, begr. 

1633 i Aalborg. Gift med Maren Jensd., død 1629. Brugte tidl. 

et andet segl, se nr. 210. Færch 1, s. 10.  
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147. Jacob Jensen, birkefoged i Løgstør. Segl 1623. 

Rigsarkivet, Aalborghus lens regnskab, jordebog 1622-23, 

bilag 13. Bomærke af korstype i ellipse. Omskrift IACOP 

IENSEN. Birkefoged i Løgstør 1623, 26. Færch 1, s. 194. 
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148. Thomas Laursen Ged i Sønderlund, Skivum Sogn, 

Aars Herred. Segl 29. marts 1623. Rigsarkivet, Aalborghus 

len, jordebog 1622-23, bilag 11. Bomærke af korstype i 

skjold. Herover T L G. Sikkert søn af unge Laurids Pedersen 

Ged, der 14. september 1593 boede i Sønderlund, Skivum 

Sogn, Aars H. jf. Kancelliets Brevbøger, og 1595 også var her 

jf. Pers. Hist. Tidsskr. 2000:1, s. 49, og 1606/07 jf. 

Aalborghus lens jordebog.  

 

 

 
TLG

 

149. Lars Ibsen i Ellidshøj. Segl 15. maj 1626. Rigsarkivet, 

Aalborghus len, bilag til jordebogen 1625-26. Bomærke af 

korstype i skjold. Herover L I. 

 

 

 

 
 L I

 

150. David Jensen Klyne, præst i Aalborg. Segl 17. juli 1626, 

skifte mellem mester David Jensen Klyne, præst ved Vor Frue 

Kirke, og børn. Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, 

originale skiftebreve 1606-27. Bomærke af korstype i skjold. 

Præst ved Vor Frue Kirke 1601-34. Født o. 1569, sikkert i 

København. Gift med Elisabeth Nielsd., født 1569, død 1623. 

Hun nævnes i hekseprocessen mod jomfru Kristence 

Kruckow og mentes forgjort. Stenholm, s. 73. Flemming 

Aagaard Winther, Aalborg-præster og deres efterkommere. 

 

 

 

 

151. Niels Christensen i Aalborg. Segl 17. juli 1626, skifte 

mellem mester David Jensen Klyne, præst ved Vor Frue 

Kirke, og hans børn. Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, 

originale skiftebreve 1606-27. Bomærke af korstype, 

liggende i skjold, herover N C. 

 

 

 N C
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152. Jens Bang i Aalborg. Segl jf. Værnfelt 3, Kjær Herreds 

Knaber. Bomærke, kors over to stående løver. Omskrift IENS 

BANG. Født før 1580 i Horsens, død 1644 i Aalborg. Søn af 

Anders Olufsen, rådmand i Horsens, og Sidsel Jørgensd. Gift 

1605 med Maren Jørgensd., som sikkert var datter af Jørgen 

Jensen Husum og steddatter af byskriver Peder Nielsen Finde, 

nr. 386. Jens Bang var halvbror til borgmester Jørgen 

Olufsen, nr. 20. Han blev 1600 optaget i Guds Legems Lav i 

Aalborg, fik 1605 borgerskab, var storkøbmand, udrustede 

skibe og byggede det berømte stenhus på Nytorv. Blaabjerg 

2. 
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153. Anders Nielsen i Sønder Tranders. Segl 22. april 1650. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1649-50. Bo-

mærke af korstype i skjold, herover A N. 

 

 

 

 A N

 

154. Hans Sørensen Tolder den ældre i Aalborg. Bomærke 

af korstype på pulpitur i Budolfi Kirke. Se foto s. 140. Tolder i 

Aalborg 1625-51, borgmester 1625-1630. Født 1591 i Vester 

Hæsinge, død 1651 i Aalborg. Gift 1623 med Ane, datter af 

borgmester Bent Hansen i Randers og Karen Poulsd. Ane var 

søster til læge Niels Bentsen til Vår. Hans Sørensens datter 

Kirsten blev 1668 gift med doktor Niels Jespersen.  Orlien 2, s. 

89. 

 

 

 

 

155. Hans Andersen i Aalborg. Segl 21. august 1657, skifte 

efter Søren Nielsen sværdfeger, enken var Kirsten Sørensd., 

medbeseglet af hendes nu trolovede Hans Andersen. Lands-

arkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale skiftebreve 

1620-1706. Bomærke af korstype i skjold, herover H A. 

 H A
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PILETYPE 

 
156. Jacob.  Bomærke: Piletype. Af omskriften læses kun 

en del: J a c o b   S (eurensen?).  Seglstampe af bly fundet i 

Sønderholm. ÅHM 4294, NM 101/99. 
 

 

 

 

 

 

 

157. Niels (Jepsen) Wærre i Busted, Suldrup Sogn, 

herredsfoged i Hornum Herred. Segl 7. maj 1453.  1. februar 

1462. Landsarkivet i Viborg, Torstedlund, Rigsarkivet nr. 5, 

segl nr. 2. Bomærke af piletype, ulæselig omskrift. Født 

senest 1410, død o. 1462. Gift med Kirsten Christensd. 

(Hørby). Deres sønner var sikkert Søren Nielsen i Volstrup, 

herredsfoged i Hornum Herred, nr. 67, og Simon Nielsen. 

Færch 1, s. 112. Diplomatarium Hornumense, s. 78. 

 

 

 

 

158. Simon Winter i Hornum Herred. Segl 11. juli 1477. 

Landsarkivet i Viborg, Pergamentssamlingen, nr. 373-1, fra 

Restrup Godsarkiv, segl nr. 17. Bomærke af piletype, 

ulæselig omskrift. Diplomatarium Hornumense, s. 95. 

 

 

 

 

 

 

159. Jess Jude på Hornum herredsting. Segl 14. juli 1477. 

Landsarkivet i Viborg, Pergamentssamlingen, nr. 374, 

udtaget af Restrup Godsarkiv, segl nr. 6. Bomærke af 

piletype, utydelig omskrift hvoraf måske læses SIGILIUM 

…. Antagelig søn af N.N. Jude og Kirsten Christensd. Hørby 

i Busted, som sikkert anden gang var gift med Niels (Jepsen) 

Wærre, herredsfoged i Hornum Herred, se nr. 157. Sikkert 

identisk med Jens Jude, nr. 235.  Færch 3. Diplomatarium 

Hornumense, s. 96. 
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160. Brix Sørensen, byfoged i Aalborg 1553 og 1561.  

Færch 1, s. 8. Segl 23. januar 1553. Rigsarkivet, byarkiver 

på pergament, Aalborg. Bomærke af piletype flankeret af 

initialerne B S. 

 

 

 

 

B S

 

161. Thames Jepsen Smed, herredsfoged i Slet Herred, 

Segl 1556. Rigsarkivet, Danske Kancelli, indlæg til regi-

stranterne samt henlagte sager 1534-71. Bomærke af 

piletype, herover initialerne T S. Herredsfoged i Slet Herred 

1552 og 1556. Levede 14. august 1572, hvor han havde en 

sag ved rettertinget, men var da gået af som herredsfoged. 

Færch 1, s. 178. 

 

 

 
T  S

 

162. Niels Smed i Tulstrup, Torup Sogn, Hellum Herred. 

Segl 1556. Rigsarkivet, Danske Kancelli, indlæg til 

registranterne samt henlagte sager 1534-71. Bomærke af 

piletype. Herover initialerne  M N. Måske lånt.  

 

 

 
M N

 

163. Niels Poulsen Kras i Moldbjerg, herredsskriver i 

Hornum Herred, 1571 og 1581. Segl 21. juni 1562. 

Rigsarkivet, Privatarkiver på pergament, pakke 84, Otto 

Brahe, segl nr. 6. Bomærke af piletype. Herover initialerne 

N P. Født o. 1540, død o. 1610. Gift m. Anne Bertelsd. 

(Hørby).  Fæster af Vestergård i Moldbjerg under kronen. 5 

børn, bl.a.  Poul Nielsen Kras, birkefoged i Nørholm, se nr. 

33, og Laurids Nielsen Kras, herredsfoged i Hornum H., nr. 

289. Færch 1, s. 132. Diplomatarium Hornumense, s. 437. 

Han brugte også et andet segl, se nr. 271. 

 

 

 

 

164. Christen Stub i Svenstrup, herredsskriver i Hornum 

Herred. Segl 7. maj 1569. 8. januar 1577. Landsarkivet i 

Viborg, Papirsbreve med segl, nr. 1270, udtaget af 

Torstedlund Godsarkiv. Bomærke af piletype. Herover ini-

tialerne C S. Færch 1, s. 131.  

 

 

 

 

165. Niels Knudsen i Katby, den tid dommer på Aars 

herredsting. Segl 7. januar 1578. Landsarkivet i Viborg, 

Papirsbreve med segl, nr. 1269, udtaget af Torstedlund gods. 

Bomærke af piletype. Herover initialerne N K, hvor N-et er 

spejlvendt. Var herredsfoged 1578 og 1580. Færch 1, s. 205.  

 

 

 
K
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166. Per Abildgaard i Bonderup, Ellidshøj Sogn, Hornum 

Herred. Segl 12. oktober 1579. Rigsarkivet, Byarkiver på 

papir, Aalborg Helligåndskloster, segl nr. 6 i 1. række. 

Bomærke af tre pile i stiliseret skjold, herover P A. 

Diplomatarium Hornumense, s. 515.  

 

 

 
P A

 

167. Christen Christensen i Lere, Svenstrup Sogn, 

Hornum Herred. Segl 27. september 1591. Rigsarkivet, 

Byarkiver på papir, Aalborg Helligåndskloster, segl nr. 2. 

Bomærke af piletype. Herover initialerne C C. Diploma-

tarium Hornumense, s. 587. 

 

 

 
C  C

 

168. Simon Pedersen, præst i Næsborg-Salling-Oudrup, 

Slet Herred. Segl 11. marts 1584. Rigsarkivet, hyldningen 

1584. Gejstlighedens fuldmagt til hyldningen af prinsen, den 

senere Christian 4. Bomærke af piletype i skjold, herover 

initialerne S P. Wiberg bd. 2, s. 496.  

 

 

 S P

 

169. Thames Knudsen i Binderup, herredsfoged i Aars 

Herred. Segl 9. maj 1598. Landsarkivet i Viborg, 

Papirsbreve med segl, nr. 1243, udtaget af Torstedlund 

Godsarkiv. Bomærke af piletype i skjold, herover initialerne 

T K. Færch 1, s. 208.  

 

 

 
T K

 

170. Christen Jensen i Dollerup, Blenstrup Sogn, Hellum 

Herred. Segl 14. marts 1609. Rigsarkivet, Aalborghus len, 

Regnskab 1606-09, tingsvidner om øde gods i det forgangne 

år. Bomærke af piletype i skjold, herover initialerne C I. 

 

 

 C  I

 

171. Jens Michelsen i Sejlflod. Segl 1. juni 1621. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1619-20. 

Tingsvidne af Storvorde birketing. Bomærke af piletype i 

skjold, herover initialerne I M. 

 

 

 
I M

 

172. Iver Jensen i Aalborg. Segl 1. juli 1623, skifte efter 

borgmester Niels Skriver i Aalborg, efterladte var hustruen 

Anne Jensd. og børn. Værger var byfoged Jacob Wognsen, 

Didrik Grubbe, Iver Bertelsen, Gregers Christensen og Iver 

Jensen, til stede var Laurids Nielsen Guldsmed. Lands-

arkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale skiftebreve 

1606-27. Bomærke af piletype i skjold, herover I I. 

 

 
I I
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173. Jesper Poulsen i Horsens, Blenstrup Sogn, Hellum 

Herred.  Segl 22. juli 1623. Rigsarkivet, Aalborghus len, 

bilag til jordebogen 1622-23. Bomærke af piletype i skjold, 

herover I P. 

 

 

 

 I P

 

174. Anders Pedersen i Vokslev, Hornum Herred. Segl 19. 

april 1630. Rigsarkivet, Aalborghus lens regnskab 1629-31, 

afkortning 1629-30, bilag 67, segl nr. 2. Bomærke af 

piletype i skjold, herover A P. Han anvendte 1621 et 

bomærke af korstype, Diplomatarium Hornumense, s. 805. 

 

 

 

 

175. Michel Jensen Brandt i Aalborg. Segl 11. juni 1633. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1631-32. 

Bomærke af piletype i skjold, herover M I B. Se foto s. 138.  

 

 

 

 
MIB

 

176. Søren Jensen Buus i Hæsum, Hornum Herred. Segl 

24. juni 1633. Rigsarkivet, Aalborghus lens regnskab 1631-

34, antegnelser til bilag 1632-33, bilag uden nr. Bomærke af 

piletype i 8-kant, omskrift SØREN IENSEN. Født o. 1600, 

død 1664-72. Søn af Jens Buus, se nr. 138. Gift med Mette 

Poulsd., født o. 1600, død efter 1685. Fæstede 1627 faderens 

gård under Aalborghus og var fortsat fæster 1664. Nævnes 

1660 i Sivert Brockenhuus’ hovedskat til jul, Rigsarkivet, 

militære regnskaber. 10 børn. Deres datter Maren var gift 

med Chr. Andersen Kjær i Guldbæk, og deres søn blev i 

1722 adlet som Frederik Kjærskjold. Han ejede bl.a. 

Børglum Kloster. Diplomatarium Hornumense, s. 960.  

 

 

 

 

177. Christen Christensen Schiønning i Binderup, her-

redsfoged i Aars Herred. Segl 2. juli 1633. Rigsarkivet, 

Aalborghus len, regnskabsbilag 1632-33. Bomærke af 

piletype i skjold, herover C C S. Herredsfoged i Aars Herred 

o. 1625-1663. Født o. 1590, død 1660-61. Søn af Christen 

Schiønning i Giver, nr. 383. Gift o. 1619 med Else Andersd., 

datter af Anders Jensen, herredsskriver i Rinds Herred og 

Inger Jensd. 10 børn, bl.a. Anders, der efterfulgte ham som 

herredsfoged, Kirsten gift med Jørgen Justsen, herredsfoged 

i Fleskum Herred, se nr. 412, datter Anne, gift med Laurids 

Brems i Finstrup, birkefoged i Storvorde birk, Karen, gift 

med Mourids Pedersen, herredsfoged i Onsild herred og 

Gertrud gift med Søren Christensen i Rise, hvis søn Anders 

Sørensen Riis var herredsfoged i Gislum Herred. Han 

skiftede sikkert segl, bl.a. i 1635, se nr. 178, 221 og 349. 

 
CCS

 



 

70 

178. Christen Christensen Schiønning i Binderup, 

herredsfoged i Aars Herred. Segl 1635. Rigsarkivet, 

Aalborghus lens regnskab 1635-36, bilag 9. Bomærke af 

piletype, herover C C S. Se ovennævnte nr. 177. 

 

 

 
CCS

 

179. Anders Jensen i Binderup Nedergård, Vokslev 

Sogn. Bomærke af 4-talstype på gravsten i gulvet i det 

nordlige sideskib i Vokslev Kirke. Han var foged på Store 

Restrup i Sønderholm Sogn. Født før 1580, død 1649. Gift 

med Vibeke Hansd., død 1663. Hun var 2. gift med Svend 

Christensen i Sønderholm. Hans gravsten med bomærke ses 

i figur  68, s. 145.   Ole Færch, Vokslev Sogns Historie, s. 84. 

 

 

 
A I

S
 

180. Hans Rasmussen i Aalborg. Segl 26. januar 1668, 

skifte efter Laurids de Hemmer, fordum rådmand. Lands-

arkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale skiftebreve 

1620-1706. Bomærke af piletype med indflettet monogram 

H R og initialer H S R.   

 

 

RH
H S R
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KROGTYPE 

 
181. N.N. Bomærke af krogtype. Omskrift i minuskler kan 

måske tolkes som: S' M a t t i s  P w i l l i i. Seglstampe af 

bronze, fundet i Algade 21 i Aalborg. ÅHM 1127X1. 

 

 

 

 

 

182. N. N. Bomærke af krogtype. Af omskriften læses kun S 

samt nogle stjerner.  Seglstampe af bronze fundet i Nørholm, 

Hornum Herred. ÅHM 4088/NM 49/99. 
 

 

 

 

 

 

183. Michel Laursen i Sønderholm, Hornum Herred. Segl 4. 

oktober 1500. Rigsarkivet, privatarkiv 5505, Mourids Nielsen 

Gyldenstjerne, segl nr. 3. Bomærke af krogtype, ulæselig 

omskrift. Diplomatarium Hornumense, s. 162. Samme segl ses 

på brev af 6. september 1501. Landsarkivet i Viborg, 

Torstedlund Godsarkiv, Rigsarkivet nr. 37, segl nr. 4.  

 

 

 

 

184. Christen Pedersen, borgmester i Aalborg. Segl 19. 

februar 1552. Rigsarkivet, Danske Kancelli, indlæg til 

registranterne samt henlagte sager 1534-71. Bomærke af 

krogtype i skjold. Herover initialerne C P, hvor C-et et meget 

utydeligt. Borgmester 1545 og 1566.  Tauber s. 94. 2. till. s. 4. 

 

 

 C  P

 

185. Michel Hansen i Aalborg. Segl 19. februar 1552.  

Rigsarkivet, Danske Kancelli, indlæg til registranterne samt 

henlagte sager 1534-71. Bomærke af krogtype i skjold. 

Herover initialerne M H. Født o. 1490, død efter 1562. Var 

1537 i Aalborg, (Danske Kancelliregistranter, s. 42), 

købmand, rådmand senest 1539, borgmester i Aalborg fra 

omkring 1549-51 til 1562. V.A. Secher, s. 4.  

 

 M H
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186. Christen Justsen i Suldrup, Hornum Herred. Segl 27. 

marts 1553. Landsarkivet i Viborg, Torstedlund Godsarkiv, 

Rigsarkivet nr. 82, segl nr. 3. Bomærke af krogtype. 

Formodentligt søn af Just Mortensen i Suldrup, nr. 234, og 

Inger Jepsdatter (Benderup). Færch 3. Diplomatarium 

Hornumense, s. 390.  

 

 

 

 

187. Mads Laursen i Guldbæk, Hornum Herred. Segl 31. 

juli 1553. Landsarkivet i Viborg, Torstedlund Godsarkiv, 

Rigsarkivet nr. 87, segl nr. 3. Bomærke af krogtype, omskrift 

MADS LAVRSEN. Diplomatarium Hornumense, s. 395.  

 

 

 

 

 

188. Jens Nielsen den unge i Ø. Hornum, Hornum Herred. 

Segl på brev før 19. oktober 1553. Rigsarkivet, Byarkiver på 

papir, Aalborg Helligaandshus, segl nr. 5. Bomærke af 

krogtype i skjold, ulæselig omskrift. Diplomatarium 

Hornumense, s. 387 med urigtig dato 16. januar 1553. 

 

 

 

 

189. Christen Brygger i Frejstrup, Lundby Sogn, Slet 

Herred. Segl 1556. Rigsarkivet, Danske Kancelli, indlæg til 

registranterne samt henlagte sager 1534-71. Bomærke af 

krogtype i skjold. Herover initialerne C S, som måske betyder, 

at navnet var Christen Sørensen Brygger. Han var sikkert i 

slægt med herredsfogederne Søren Brygger i Aars Herred og 

Peder Brygger i Slet Herred, Færch 1, s. 180, 207. 

 

 

 C S

 

190. Niels Winther i Kornum, Slet Herred. Segl 1556. 

Rigsarkivet, Danske Kancelli, indlæg til registranterne samt 

henlagte sager 1534-71. Bomærke af krogtype, måske med 

”indbygget” NAV, hvor den kombinerede opstreg i N-et og 

højrevingen i V-et er utydelig. Herover initialerne N V.  

 

 

 

 

191. Niels Bertelsen i Dragsgård, Bælum Sogn, Hellum 

Herred. Segl 1556. Rigsarkivet, Danske Kancelli, indlæg til 

registranterne samt henlagte sager 1534-71. Bomærke af 

krogtype i skjold, herover initialerne N B, hvor N-et er 

spejlvendt.  

 

 

 B

 

192. Poul Hummel i Aarestrup. Segl 30. juni 1560. 

Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med segl, nr. 1256, udtaget 

af Torstedlund Godsarkiv, segl nr. 2. Bomærke af krogtype, 

ulæselig omskrift. 
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193. Ingvor Michelsen i Nibe. Segl 16. maj 1562. 

Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med segl, nr. 167, udtaget 

af Viborg Bisp, segl nr. 3. Bomærke af krogtype, ulæselig 

omskrift. Diplomatarium Hornumense, s. 436 med den 

urigtige dato 17. maj.  

 

 

 

 

194. Poul Jebsen i Dall, herredsfoged i Fleskum Herred. 

Segl 21. juni 1562. Rigsarkivet, Privatarkiver på pergament, 

pakke 257, Bertel Andersen Hørby. Bomærke af krogtype i 

skjold, herover P I. Herredsfoged i Fleskum Herred 1543 og 

1562. Født o. 1485, død o. 1570. Gift med Inger Justd., der 

levede 1562, sikkert død før 3. december 1585. Datter af Just 

Mortensen i Suldrup, nr. 234, og Inger Jepsd. af adelsslægten 

Benderup. 5 børn: Store Christen Poulsen i Nøvling, herreds-

foged efter faderen, Lille Christen Poulsen, herredsfoged efter 

broderen, se nr. 487, Vogn Poulsen i Findelstrup, Søren 

Poulsen i Visse og Laurids Poulsen i Nøvling. Færch 1, s. 39. 

Diplomatarium Hornumense, s. 437.  

 

  

 

 

195. Christen Jensen (Pig) i Suldrup, herredsfoged i 

Hornum Herred. Segl 31. juli 1562. Rigsarkivet, privat-

arkiver på pergament, pakke 84, Otto Brahe. Bomærke af 

krogtype i skjold, herover K I (Kresten Iensen). Herredsfoged 

i Hornum H. 1549 og 1577. Født o. 1505, død o. 1577. 

Formodentligt efterkommer af den adelige Jens Pig til 

Pigsgård i Nørbæk Sogn. Gift med N.N. Justd., datter af Just 

Mortensen i Suldrup, nr. 234, og Inger Jepsd. (Benderup). 5 

børn, bl.a. Jens Christensen, der efterfulgte ham, se nr. 112, og 

Anne, gift med Peder Jude, herredsfoged i Hellum H., nr. 379. 

Færch 1, s. 121. Diplomatarium Hornumense, s. 437.  

 

 

 

 

196. Mads Iversen, præst i Durup-Stenild, Gislum Herred. 

Segl 29. februar 1584. Rigsarkivet, hyldningen 1584. Gejst-

lighedens fuldmagt til hyldningen af prinsen, den senere 

Christian 4. Bomærke af krogtype i skjold, herover initialerne 

M I. Han var først præst i Roslev-Rybjerg, Harre Herred, 

senere 1577 i Durup-Stenild. Gift med Karen Jensd. Durup. 

Wiberg bd. 1, s. 284. 

 

 M I

 

197. Birgitte Christensdatter. Heinrich Pibherings hustru i 

Aalborg. Bomærke af krogtype på pulpitur i Budolfi Kirke,  

forskelligt fra ægtefællens, se nr. 9. Se foto s. 141. Orlien 2, 

s. 85. 
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198. Søren Vrangdrup Olesen, tolder i Aalborg. Bomærke 

af krogtype på Søren Vrangdrup Olesen, Jens Hansen og Dorte 

Jensdatter Kjærulfs epitafium i Vor Frue Kirke. Se foto s. 141. 

Død 8. maj 1588, gift med Dorte Jensdatter Kjærulf, se nr. 399. 

Søren Olesen blev 1582 optaget i Guds Legems Lav. C. 

Klitgaard, Gildebrødre i Guds Legems Lav i Aalborg, H&K 

1918-20, s. 311.   

 

 

 

 

199. Jørgen Sørensen i Nibe. Segl 27. januar 1589. 

Landsarkivet i Odense, Hverringe Godsarkiv, adkomster 

1549-1693, segl nr. 3. Bomærke af krogtype i skjold, herover 

initialerne I S. Diplomatarium Hornumense, s. 572.  

 

 

 

 

200. Jens Nielsen i Moldbjerg, Ø. Hornum Sogn, Hornum 

Herred. Segl 9. juli 1593. Rigsarkivet, Byarkiver på papir, 

Aalborg Helligåndskloster, segl nr. 4. Bomærke af krogtype i 

skjold, herover initialerne I N. Diplomatarium Hornumense, s. 

618. 

 

 

 
I N

 

201. Anders Klemidsen i Hornum Herred. Segl 15. 

september 1594. Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med 

segl, nr. 1280, udtaget af Torstedlund Godsarkiv, segl nr. 12. 

Bomærke af krogtype i skjold, herover A K. Utvivlsomt bror 

til nedennævnte Jens Klemidsen, nr. 203.  

 

 

 

A K

 

202. Christen Nielsen i Torsted, Aarestrup Sogn, Hornum 

Herred. Segl 9. januar 1595. Landsarkivet i Viborg, Papirs-

breve med segl, nr. 1245, udtaget af Torstedlund Godsarkiv, 

segl nr. 13. Bomærke af krogtype i skjold, herover C N. 

 

 

 

 
C N

 

203. Jens Klemidsen i Hornum Herred. Segl 16. maj 1596. 

Landsarkivet i Viborg, Viborg bisp, Buderup-Gravlev kald, 

segl nr. 10. Bomærke af krogtype i skjold, herover I K. 

Utvivlsomt bror til ovennævnte Anders Klemidsen, nr. 201.  

Diplomatarium Hornumense, s. 637. 

 

 

 
IK

 

204. Niels Jespersen i Skørping, Hellum Herred. Segl 1. maj 

1599. Landsarkivet i Viborg, Buderupholm Godsarkiv, 

Adkomster og skøder 1579-1759, segl nr. 3. Bomærke af 

krogtype, herover N I. 
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205. L. ? Bomærke af krogtype i skjold på gravsten i Budolfi 

Kirke, korets sydvæg, nr. 4 fra øst. Fornavn måske L. Til 

højre herfor ses et skjold med bomærke med initialerne T F, 

se nr. 353, og til højre herfor et skjold med Jesussymbol IHS, 

formodentlig en ægtefælle til L.? og T F. 

 

 

 

L
 

206. N. M. i Ulbjerg, Rinds herred. Bomærke på kirkebænk 

i Ulbjerg Kirke, Rinds Herred: Krogtype. Formodentlig Niels 

Madsen, Mortensen eller Michelsen. Se foto s. 141. 

 

 

 

 

207. Peder Nielsen i Sønderholm, Hornum Herred. Segl 25. 

maj 1604. Landsarkivet i Viborg, Restrup Godsarkiv, 

Reversaler og papirsbreve 1515-1847, segl nr. 5. Bomærke af 

krogtype i skjold, herover initialerne  P N. Diplomatarium 

Hornumense, s. 669.  

 

 

 

 

208. Niels Iversen i Morum, Gislum Herred. Segl 25. august 

1604. Landsarkivet i Viborg, Lerkenfeld Godsarkiv, Papirs-

breve 1478-1686. Bomærke af krogtype i skjold, herover 

initialerne N I. Han er sikkert identisk med Niels Iversen, der 

nævnes i Morum 26. april 1584, men da brugte et andet segl. 

Se nr. 10. Hans søn var formodentlig Iver Nielsen, der nævnes 

i Morum 1. december 1640, se nr. 519.  

 

 

 
N  I

 

209. Niels Pedersen Sørup, Hornum Herred. Segl 11. januar 

1607. Rigsarkivet, Aalborghus lens regnskab 1606-07, nr. 9, 

segl nr. 2. Bomærke af krogtype i skjold, herover initialerne  

N P.  Diplomatarium Hornumense, s. 676.  

 

 

 
NP

 

210. Kordt Andersen, byfoged i Aalborg 1593-1622. Segl 

27. juni 1614. Rigsarkivet, Aalborghus lens regnskab 1614 -

15, bilag 112. Bomærke af krogtype i skjold, omskrift KORDT 

ANDERSEN. Han brugte senere et segl med bomærke af 

korstype, se nr. 146. Færch 1, s. 10.  

 

 

 

K
O
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211. Peder Munk i Nøtten, Ferslev Sogn. Segl 8. april 1616, 

Aalborghus lens regnskab 1614-16, bilag 170. Bomærke af 

krogtype, herover P M. Død o. 1627-29. Gift med Kirsten 

Jensd., født o. 1560, død 1633 i Nøtten, Ferslev Sogn. Hun 

var først gift med Peder Winther, men om han eller hun  hed 

Winther vides ikke. 8 børn i hendes ægteskaber. Hans 

Gjedsted, Tingbogsnotater vedr. Winther-slægter i Fleskum 

Herred, Slægten nr. 38 juli 2008. Færch 7, s. 202. 

 
MP
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212. Dall Mortensen i Aalborg. Segl 7. maj 1621. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1619-20. Tings-

vidne af Aalborg byting. Bomærke af krogtype i skjold, 

herover initialerne D M. 

 

 

 
D M

 
 

213. Knud Nielsen i Hæsum, Ø. Hornum Sogn, Hornum 

Herred. Segl 21. januar 1622. Landsarkivet i Viborg, Nørlund 

Godsarkiv, G173-3. Bomærke af krogtype i 8-kant, omskrift 

KNVD NIELSEN. Diplomatarium Hornumense, s. 817. 

 

 

 

 

214. Gregers Christensen i Aalborg. Segl 1. juli 1623, skifte 

efter borgmester Niels Skriver i Aalborg, efterladte hustru 

Anne Jensd. og børn, værger byfoged Jacob Wognsen, Didrik 

Grubbe, Iver Bertelsen, Gregers Christensen og Iver Jensen, til 

stede Laurs Nielsen Guldsmed. Landsarkivet i Viborg, 

Aalborg byfoged, originale skiftebreve 1606-27. Bomærke af 

krogtype i skjold, omskrift GREGERS CHRISTENSEN.  
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215. Poul Knudsen, byskriver i Aalborg. Segl 24. 

september 1625, skifte efter Henrik Christensen og hans hustru 

Anna Michelsd., Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, 

originale skiftebreve 1606-27. Bomærke af krogtype i skjold, 

herover en ørn. Omskrift POVL KNVDSEN. 

 

 

 

 

216. Willum Wortmand i Aalborg. Segl 17. juli 1626, skifte 

mellem mester David Jensen Klyne, præst ved Vor Frue Kirke, 

og hans børn. Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, 

originale skiftebreve 1606-27. Bomærke af krogtype i skjold, 

herover W W. 

 

 

 
W W

 

217. Søren Møller i Smak Mølle, Slet Herred. Segl 14. april 

1633, Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1632-33. 

Bomærke af krogtype, herover S L, der formodentlig betyder 

Søren Laursen. 

 

 

 

SL

 

218. Jens Sørensen, rådmand i Aalborg. Segl 27. januar 

1634. Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1633-34. 

Bomærke af krogtype, omskrift IENS SEVRENSEN. 

 

 

 

 SEV
E
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S
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219. Oluf Snedker, i Aalborg. Segl 25. maj 1642, skifte efter 

Oluf Snedkers hustru Margrethe Jensd. Landsarkivet i Viborg, 

Aalborg byfoged, originale skiftebreve 1620-1706. Bomærke 

af krogtype, flankeret af O S. 

 

 

 
O S

 

220. N.N. i Aalborg. Bomærke af krogtype på pulpitur i 

Budolfi Kirke. Se foto s. 141. Orlien 2, s. 84. 

 

 

 

 

 

221. Christen Christensen Schiønning i Binderup, 

herredsfoged i Aars Herred. Segl 22. april 1651. Rigs-

arkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1650-51. Bomærke af 

krogtype i skjold, herover C S. Herredsfoged i Aars Herred. Se 

nr. 177. 

 

 

 
C S

 

222. Jens Pedersen Albech, præst i Sebber-Lundby, Slet 

Herred. Segl på suverænitetsakten 1661: I P S over bomærke 

af krogtype i skjold. (Tønnesen 2, G668). Død 1680 Wiberg 

bd. 3, s. 20. Han var 1672 gift. Nygaards Sedler. 

 

 

 

 

223. Jens Olsen Schytte, præst i Kornum-Løgsted, Slet 

Herred 1650. Segl på suverænitetsakten 1661: Bomærke af 

krogtype i skjold, herover I O S. (Tønnesen 2, G672). Født i 

Kollerup Sogn, død 1681. Wiberg bd. 2, s. 248. 

 

 

 

 

224. Peder Jensen Helsingør, præst i Gudum-Lillevorde, 

Fleskum Herred 1633-1667. Segl på suverænitetsakten 1661: 

Bomærke af krogtype, omskrift [AN]DERS HANSEN! 

(Tønnesen 2, G705). Født 1603 i Helsinge, død 1693, han var 

da provst. Gift med Abigal Andersd. Wiberg bd. 1, s. 494. 

Nygaards Sedler. Seglet er måske lånt.  

 

 

 

 

225. Jens Christensen, rådmand i Aalborg. Segl på 

suverænitetsakten 1661: Bomærke af krogtype. (Tønnesen 2, 

B176). Rådmand 1655-1684. Død 1684. Gift med Maren 

Sørensd., datter af Søren Madsen, slotsskriver på Aalborghus. 

Tauber s. 138. 
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226. Laurids Nielsen i Aalborg. Segl 28. juni 1662, skifte 

efter borger Bjørn Pedersen. Landsarkivet i Viborg, Aalborg 

byfoged, originale skiftebreve 1620-1706. Bomærke af 

krogstype med initialerne N S og måske også et ”indbygget” 

L. Herover initialerne L N S. 

 

 

 
L N S

S

 

227. Herman Christensen i Aalborg. Segl 3. september 

1673, skifte efter Ane Hansd., salig Søren Christensen 

rådmands enke. Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, 

originale skiftebreve 1620-1706. Bomærke af krogtype. 
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GRÆSK KORS 

 
228. Niels Bertelsen i Nørholm, Hornum Herred. Segl 6. juli 

1492. Rigsarkivet, Privatarkiver på papir, kronologisk række, 

segl nr. 5. Bomærke af græsk korstype, ulæselig omskrift. 

Diplomatarium Hornumense, s. 138. 

 

 

 

 

 

229. Turi Turisen i Hæsum, Ø. Hornum s., Hornum Herred. 

Segl 10. juli 1531. Arnamagnæanske Samling, Dipl. Dan. X 

nr. 1, segl nr. 9. Bomærke af græsk korstype, ulæselig om-

skrift. Diplomatarium Hornumense, s. 240. Er sikkert samme 

som nr. 92. 

 

 

 

 

230. Jacob Pedersen i Buderup, Hornum Herred. Segl 23. 

december 1549. Landsarkivet i Viborg, Torstedlund Gods-

arkiv, Rigsarkivet nr. 65, segl nr. 6. Bomærke af græsk 

korstype, ulæselig omskrift. Herredsfoged i Hornum Herred 

1545 og 1547. Formodentlig søn af herredsfoged Peder 

Sørensen Ridemand, se nr. 458 og 459. Se også nr. 100. Færch 

1, s. 120. Diplomatarium Hornumense, s. 362. 

 

 

 N

 

231. Bertel Jensen i Sønderholm, Hornum Herred. Segl 25. 

maj 1604. Landsarkivet i Viborg, Restrup Godsarkiv, 

Reversaler og papirsbreve 1515-1847, segl nr. 2. Bomærke af 

græsk korstype, herover B I. Diplomatarium Hornumense, s. 

669.  

 

 

 
BI

 

232. Christen Nielsen i Sønderholm, Hornum Herred. 25. 

maj 1604. Landsarkivet i Viborg, Restrup Godsarkiv, 

Reversaler og papirsbreve 1515-1847, segl nr. 3. Bomærke af 

græsk korstype, herover C N. Diplomatarium Hornumense, s. 

669.  

 

 
C N
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HAGEKORS 

 
233. Chresten Plas. Bomærke af hagekorstype. Omskrift:  

C H R E S T E N  P L A S. Stampe fundet i Nibe. ÅHM 3948. 

 

 

 

 

 

 

234. Just Mortensen i Suldrup, Hornum Herred. Segl 29. 

oktober 1487. Landsarkivet i Viborg Torstedlund Godsarkiv, 

Rigsarkivet nr. 2. Bomærke af hagekorstype, ulæselig 

omskrift. Født o. 1460, død o. 1530. Gift med Inger Jepsd. 

(Benderup), født o. 1475, død i 1559, før 2. april. Datter af Jep 

Poulsen (Benderup) til Kvotrup. 6 børn: Inger, gift med Poul 

Jebsen i Dall, herredsfoged i Fleskum H., se nr. 194, Anne gift 

med Søren Pedersen Ged, herredsfoged i Aars H., se nr. 259, 

Dorte, gift med selvejerbonden Søren Mortensen i Glerup, 

Rinds H., se nr. 341, datter gift med Christen Jensen (Pig), 

herredsfoged i Hornum H., se nr. 195, datter gift med Thames 

Poulsen i Lynnerup, nr. 381, samt endnu en datter. Færch 3.  

Diplomatarium Hornumense, s. 126. Sikkert identisk med Just 

i Suldrup, se nr. 80. 

 

 

 

 

235. Jens Jude i Hornum Herred. Segl 24. september 1492. 

Arnamagnæanske Samling, Dipl. Dan. VII nr. 8, segl nr. 2. 

Bomærke af hagekorstype, ulæselig omskrift. Sikkert identisk 

med nr. 159, men han anvender et helt andet segl. Seglet er 

måske lånt.  

 

 

 

 

236. Mads Gregersen i Hornum Herred. Segl 24. september 

1492. Arnamagnæanske Samling, Dipl. Dan. VII nr. 8, segl nr. 

3. Bomærke af hagekorstype, ulæselig omskrift. 
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237. N.N. i Hornum Herred. Segl 9. december 1493. 

Landsarkivet i Viborg, Torstedlund Godsarkiv, Rigsarkivet nr. 

30, segl nr. 6. Bomærke af hagekorstype, ulæselig omskrift. 

Diplomatarium Hornumense, s. 145. 

 

 

 

 

238. Mads Mouridsen i Hornum Herred. Segl 1. august 

1520. Rigsarkivet, Pergamentssamlingen, Aalborg Hellig-

åndskloster, segl nr. 8. Bomærke af hagekorstype. Diploma-

tarium Hornumense, s. 212. 

 

 

 

 

239. Morten Jensen i Siem, Torup Sogn, Hellum Herred. Segl 

1556. Rigsarkivet, Danske Kancelli, indlæg til registranterne 

samt henlagte sager 1534-71. Bomærke af hagekorstype. 

Delvis ulæselig omskrift. 

 

 

 

 N    I

 
  
  
  

 

         E

 N
 S

 
 

  O
  

 

240. Christen Knudsen i Guldbæk, Ø. Hornum Sogn, 

Hornum Herred. Segl 21. maj 1593. Landsarkivet i Viborg, 

Papirsbreve med segl, nr. 1228, udtaget af Restrup Godsarkiv. 

Bomærke af hagekorstype i skjold, herover C K. Diploma-

tarium Hornumense, s. 615. 

 

 

 C K 

 

241. N.N. i Hornum Herred. Segl 15. september 1594. 

Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med segl, nr. 1280, udtaget 

af Torstedlund Godsarkiv, segl nr. 8. Bomærke af hagekors-

type i skjold, herover N K. Måske lånt. 

 

 

 
N K

 

242. Jep Nielsen i Ulbjerg, Rinds herred. Bomærke på 

kirkebænk i Ulbjerg Kirke, Rinds Herred: Hagekors. Initialer 

I N med I-et som et kors. Teksten på bænken: : 1574 lod 

.  : N. giør : Kal Skameleren i Wlbirig kierki : ar :  (1574 lod 

Jens Nielsen gøre ”karle skamlen” – mændenes bænke. Se foto 

s. 141. Nævnes 1575-90 som kirkeværge, sikkert død 1603. 

Selvejer i St. Torup, Ulbjerg Sogn. En søn Niels Jepsen var 

kirkeværge 1598. Landsarkivet i Viborg, Regnskabsbog 

Ulbjerg Kirke 1575-1698. Bjørn Arne Skinnerups afskrift.  

 

 

 

243. Anders Christensen i Rise, herredsfoged i Aars 

Herred. Segl 10. januar 1604. Landsarkivet i Viborg, 

Papirsbreve med segl, nr. 1243, udtaget af Torstedlund Gods-

arkiv. Bomærke: Hagekors i skjold, herover A C. Herreds-

foged i Aars H. 1604 og 1623. Død o. 1625.  Han brugte 14. 

januar 1612 et andet segl, se nr. 478. Søn af Christen Mogen-

sen, der 1562 står i Aalborghus lens jordebog som fæster i 

Rise, Vr. Hornum Sogn. Færch 1, s. 209. Færch 8, s. 160. 
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244. Ludvig Christensen Brems i Ny Mølle. Segl 4. marts 

1621. Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1619-20, 

kvittering for modtagelse af tagsten til møllen. Bomærke af 

hagekorstype i skjold, herover L C. 

 

 

 L C

 

245. Jens Nielsen i Sejlflod. Segl 1. juni 1621. Rigsarkivet, 

Aalborghus len, regnskabsbilag 1619-20. Tingsvidne af 

Storvorde birketing. Bomærke af hagekorstype i skjold, 

herover N I, hvor N-et er spejlvendt.  

 

 

 

 

246. Peder Selgensen i Lendrup, Malle Sogn, herredsfoged i 

Slet Herred. Segl 1. september 1625. Rigsarkivet, Aalborghus 

lens regnskab 1625-26, bilag. Bomærke af hagekorstype. 

Omskrift PEDER SELGENSEN. Herredsfoged i Slet Herred 

1614 og 1634. Gift med Mette Nielsdatter. Hans sønner var 

sikkert Laurids Pedersen i Kornum, gift med en datter af Mads 

Jensen Skade til Torup og Kirsten Nielsd. Høeg til Filshave,  

Christen Pedersen i Brøndumgård, formodentlig herredsfoged 

i Slet Herred 1541 og 1546, og Niels Pedersen, se nr. 249. 

Færch 1, s. 176, 178. Han brugte den 14. juni 1632 et andet 

segl, se nr. 248. 
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247. Peder Kock i Aalborg. Segl 20. november 1626. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, bilag til jordebogen 1626-27. 

Tingsvidne om hvad han havde slagtet og saltet af får og gæs 

m.v. på Aalborghus. Bomærke af hagekorstype flankeret af 

initialerne P A S, formodentlig Peder eller Poul Andersen. 

 

 

 A

SP

 

248. Peder Selgensen i Vilsted, herredsfoged i Slet 

Herred. Segl 14. juni 1632. Rigsarkivet, Aalborghus len, 

afkortningsliste til jordebogen med bilag 1631-32. Tingsvidne 

om øde gods. Bomærke af hagekorstype, herover initialerne    

P S. Han brugte 1. september 1625 et andet segl, se nr. 246. 

 

 

 
P S

 

249. Niels Pedersen i Vilsted, Slet Herred. Segl 14. juni 

1632. Rigsarkivet, Aalborghus len, afkortningsliste til jorde-

bogen med bilag 1631-32. Tingsvidne om øde gods. Segl-

ligheden, navnet, tiden og stedet kunne indikere, at han var 

søn af herredsfoged Peder Selgensen i Slet Herred. Se nr. 248. 

 

 
N P
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ANDREASKORS 

 
250. Ascii Longi. Bomærke af Andreaskorstype i trekantformet 

skjold. Omskrift: * * S´(IGILLUM) S (ACERDOTIS) A S C I I  

L O N G I.  Signet af bronze, højde x bredde x tykkelse = 34 x 

28 x 4 mm. På bagsiden en øsken. Antagelig fra 1200-tallet. 

Stampe fundet i Gl. Hasseris med metaldetektor af Kaj Velling,  

Aalborg. Nationalmuseet, J. nr. 32/85. 
 

 

 

 

251. Mathias Bork, prior i Aalborg Helligåndskloster. Segl 

21. januar 1456. Rigsarkivet, Pergamentssamlingen, Aalborg 

Helligåndskloster, segl nr. 6. Bomærke af Andreaskorstype, 

ulæselig omskrift. Han er formodentlig identisk med Mathias 

Bork, som 16. april 1436 var rådmand i Aalborg jf. Rep. I, nr. 

6816. Diplomatarium Hornumense, s. 71. 

 

 

 

 

252. Per Smed i Hjeds, Suldrup Sogn, Hornum Herred. Segl 

9. februar 1456. Landsarkivet i Viborg, Pergamentssamlingen, 

nr. 234, udtaget af Lundbæk Godsarkiv, segl nr. 6. Bomærke 

af Andreaskorstype, ulæselig omskrift. Herredsfoged i 

Hornum Herred 1455. Færch 1, s. 113. Diplomatarium 

Hornumense, s. 72. 

 

 

 

 

253. Strange Torstensen i Hornum Herred. Segl 11. juli 

1477. Landsarkivet i Viborg, Pergamentssamlingen, nr. 373-1, 

udtaget af Restrup Godsarkiv, segl nr. 12. Bomærke af 

Andreaskorstype, ulæselig omskrift. Diplomatarium Hornu-

mense, s. 95. 

 

 

 

 

254. Peder Sørensen i Guldbæk, Ø. Hornum Sogn, Hornum 

Herred. Segl 1. august 1520. Rigsarkivet, pergamentssam-

lingen, Aalborg Helligåndskloster, segl nr. 6. Bomærke af 

Andreaskorstype, ulæselig omskrift. Diplomatarium Hornu-

mense, s. 212. 
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255. Niels Bloch i Rold, herredsfoged i Hindsted Herred. 

Segl 1526. Landsarkivet i Viborg, Trudsholm Godsarkiv, jf. 

Aage Brask. Bomærke af Andreaskorstype i skjold, herover     

N B, hvor N-et er spejlvendt. Herredsfoged 1533 og 1564. Født 

o. 1500, død senest 1574. Gift med Kirsten Jensd., sikkert 

datter af formanden, Jens Jensen. 11 børn, bl.a. Sidsel, gift med 

Christen Sørensen Ged, herredsf. i Aars H., og Søren Nielsen 

Bloch, der efterfulgte faderen, se nr. 145. Færch 1, s. 84. 

  

 

 B

 

256. Knud Esbensen på Hornum herreds ting.  Segl 19. 

januar 1534. Landsarkivet i Viborg, Torstedlund, Rigsarkivet 

nr. 51, segl nr. 4. Bomærke af Andreaskorstype. Måske lånt. 

Diplomatarium Hornumense, s. 252. 

 

 

 

 

257. Niels Brun i Ellidshøj, herredsskriver i Hornum Herred.  

Segl 19. januar 1534. Landsarkivet i Viborg, Torstedlund, 

Rigsarkivet nr. 51, segl nr. 5. Bomærke af Andreaskorstype, 

ulæselig omskrift. Herredsskriver 1525 og 1534. Søn af Jep 

Brun, herredsfoged i Hornum Herred. Færch 1, s. 130. 

Diplomatarium Hornumense, s. 252. 

 

 

 

 

258. Lars Sørensen i Ellidshøj, Hornum Herred. Segl 6. 

november 1536. Rigsarkivet, Byarkiver på papir, Aalborg 

Helligåndskloster, segl nr. 6. Bomærke af Andreaskorstype, 

ulæselig omskrift. Diplomatarium Hornumense, s. 268. 

 

 

 

 

 

259. Søren Pedersen Ged i Veggergård, herredsfoged i Aars 

Herred. Segl 19. februar 1544. Landsarkivet i Viborg 

Torstedlund Godsarkiv, Rigsarkivet nr. 56. Bomærke: 

Andreaskors, ulæselig omskrift. Herredsfoged i Aars Herred 

1545-1574. Født. o. 1510, død o. 1. nov. 1590. Søn af Peder 

Ged i Veggergård, herredsfoged i Aars H. Gift med Anne 

Justd., datter af Just Mortensen i Suldrup, nr. 234 og Inger 

Jepsd. (Benderup). 5 børn: Christen Ged, herredsfoged i Aars 

H., Anders Ged i Kirketerp, provst i Hornum H., Peder Ged, 

herredsfoged i Aars H., Peder Ged i Hjedsbæk 1591, Just Ged, 

se nr. 272. Han brugte i 1562 et andet segl, se nr. 270. Færch 1, 

s. 202. 
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260. Frands Pedersen, rådmand i Aalborg. Segl 19. februar 

1552. Rigsarkivet, Danske Kancelli, indlæg til registranterne 

samt henlagte sager 1534-71. Bomærke af Andreaskorstype i 

skjold, herover initialerne F P. Rådmand i Aalborg 1551, 1564 

og 1569. Tauber, s. 123.  

 

 

 F   P 

 

261. Malti Pedersen, rådmand i Aalborg. Segl 19. februar 

1552. Rigsarkivet, Danske Kancelli, indlæg til registranterne 

samt henlagte sager 1534-71. Bomærke af Andreaskorstype, 

herover initialerne M P. Rådmand 1540 og 1564. En søn 

Christen blev gildebroder 1575. Tauber, s. 123, 2. till. s. 6. 

 

 

 M P

 

262. Laurids Ged i Sønderlund, Skivum Sogn, Aars Herred. 

Segl 21. marts 1553. Landsarkivet i Viborg, Torstedlund 

Godsarkiv, Rigsarkivet nr. 81. Søn af Peder Ged, herredsfoged 

i Aars Herred. Bomærke af Andreaskorstype, ulæselig omskrift.  

 

 

 

 

263. Niels Jensen, rådmand i Aalborg. Segl 19. februar 1552. 

Rigsarkivet, Danske Kancelli, indlæg til registranterne samt 

henlagte sager 1534-71. Bomærke af Andreaskors type, måske 

flankeret af initialerne N I. Borgmester 1534, nævnes 1538 og 

1540. Tauber s. 94. 

 

 

 

N I

 

264. Niels Jensen i Svenstrup, Hornum Herred. Segl 27. marts 

1553. Landsarkivet i Viborg, Torstedlund Godsarkiv, Rigs-

arkivet nr. 82, segl nr. 6. Bomærke af Andreaskorstype.  

 

 

 

 

 

265. Christen Skriver, herredsskriver i Hornum Herred. 

Segl Før 19. oktober 1553. Rigsarkivet, Byarkiver på papir, 

Aalborg Helligaandshus, segl nr. 6. Bomærke af Andreas-

korstype. Han var herredsskriver 1553. Færch 1, s. 131. 

Diplomatarium Hornumense, s. 387 med datoen 16. januar. 

 

 

 

 

266. Anders Nielsen, herredsfoged i Rinds Herred. Segl 21. 

november 1555. Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med segl, 

nr. 1319, Udtaget af Lerkenfeld Godsarkiv. Seglet er i sin tid 

identificeret af Anton Blaabjerg, men er nu overdækket med 

japanpapir og kan ikke aflæses.  Herredsfoged 1537 og 1552. 

Født o. 1490, død 1558-73. Gift med Kirsten Pedersd., datter 

af Peder Eriksen i Rind, søn af Erik Pedersen, herredsfoged i 

Rinds Herred. 4 børn. Færch 1, s. 164, 165. 
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267. Niels Skriver i Veggerby, herredsskriver i Hornum 

Herred. Segl 8. juni 1556. Landsarkivet i Viborg, Torstedlund 

Godsarkiv, Rigsarkivet nr. 108. 1553 og 1556. Bomærke af 

Andreaskorstype, ulæselig omskrift. Færch 1, s. 131. Diplo-

matarium Hornumense, s. 417 med datoen 14. juni. 

 

 

 

 

268. Søren Sørensen i Aarestrup, Hornum Herred. Segl 8. 

juli 1560. Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med segl, nr. 

1255, udtaget af Torstedlund Godsarkiv, segl nr. 7. Bomærke 

af Andreaskorstype, af omskriften læses måske SIG … 

SEUREN.. 
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269. Michel Jensen, herredsskriver i Hornum Herred. . 

Segl 8. juli 1560. Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med segl, 

nr. 1255, udtaget af Torstedlund Godsarkiv, segl nr. 9. 

Bomærke af Andreaskorstype, ulæselig omskrift. Herreds-

skriver 1540 og 1560. Færch 1, s. 130. Han benyttede samme 

segl 9. november 1562. Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve 

med segl, nr. 337, udtaget af Viborg Bisp, segl nr. 2.  

 

 

 

 

270. Søren Pedersen Ged i Veggergård, herredsfoged i Aars 

Herred. Segl 21. juni 1562. Rigsarkivet, Privatarkiver på 

pergament, pakke 84, Otto Brahe, segl nr. 5. Bomærke af 

Andreaskorstype i skjold, herover S G, hvor S-et er spejlvendt. 

Han brugte 1544 et andet segl, se nr. 259.  

 

 

 

 

 

271. Niels Poulsen Kras i Moldbjerg, herredsskriver i 

Hornum Herred. Segl 18. juni 1571. Landsarkivet i Viborg, 

Papirsbreve med segl, nr. 339, udtaget af Viborg bisp. Bomærke 

af Andreaskorstype i skjold, herover N P. Diplomatarium 

Hornumense, s. 485. Han brugte tidligere et andet segl, se nr. 

163. 

 

 

 
N P

 

272. Just Ged i Blære, Aars Herred, den dag i dommers sted 

på Aars herredsting. Segl 14. juli 1573. Landsarkivet i Viborg, 

Papirsbreve med segl, nr. 1262, udtaget af Torstedlund 

Godsarkiv. Bomærke af Andreaskorstype i skjold, herover I G. 

Søn af Søren Pedersen Ged, herredsfoged i Aars Herred, nr. 

259. Han nævnes 1573 og 1578 i Blære. Hustru ukendt. Hans 

datter Bolde Justd. Ged blev 26. oktober 1578 gift med den 

adelige Christoffer Pallesen Griis.  

 

 

 I G
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273. Peder Ged i Sønderlund, Skivum Sogn, Aars Herred, 

den dag dommer på Aars herredsting. Segl 8. januar 1577. 

Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med segl, nr. 1270, udtaget 

af Torstedlund Godsarkiv. Bomærke af Andreaskorstype i 

skjold, herover P G. Sikkert søn af gamle Laurids Ged i 

Sønderlund. Hans datter var gift med Christen Andersen 

Winther i Ø. Ørbæk i Slet H., af herredsfogedslægten Winther 

i Slet Herred. P.V. Christiansen, Lavadel og storbønder, Pers. 

Hist. Tidsskr. 2000:1.  

 

 

 
P G

 

274. Peder Ibsen i Lere, Svenstrup Sogn, Hornum Herred.  Segl 

14. oktober 1577. Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med segl, 

nr. 1232, udtaget af Restrup Godsarkiv, segl nr. 7. Bomærke af 

Andreaskorstype i skjold, herover P I. Diplomatarium Hornu-

mense, s. 506.  

 

 

 P I

 

275. Bertel Jespersen, præst i Gerding, Hellum Herred. Segl 

2. marts 1584. Rigsarkivet, hyldningen 1584. Gejstlighedens 

fuldmagt til hyldningen af prinsen, den senere Christian 4. 

Bomærke af Andreaskorstype i skjold, herover initialerne B I. 

Wiberg bd. 1, s. 433. 

 

 

 B I

 

276. Christen Lauridsen Libbert, præst i Nørholm, Hornum 

Herred. Segl 4. marts 1584. Rigsarkivet, hyldningen 1584. 

Gejstlighedens fuldmagt til hyldningen af prinsen, den senere 

Christian 4. Bomærke af Andreaskorstype i skjold, herover 

initialerne C L. Præst i Nørholm 1568 og 1584, søn af Laurids 

Libbert, borger  Viborg 1545. Diplomatarium Hornumense, s. 

538 Wiberg bind 2, s. 502. adkomstregistrering.Navneforsk-

ning.ku.dk,1545-16hh).  
 

 

 

 
C L

 

277. Niels (Andersen) Smed i Ersted, Hornum Herred. Segl 

1. juni 1584. Rigsarkivet, hyldningen 1584. Bøndernes fuldmagt 

til hyldningen af prinsen, den senere Christian 4., segl nr. 1. 

Bomærke af Andreaskorstype i skjold, herover initialerne N A. 

Diplomatarium Hornumense, s. 539.  
 

 

 
N A

 

278. Lars Jensen i Næsborg, Slet Herred. Segl 11. juni 1584. 

Rigsarkivet, hyldningen 1584. Bøndernes fuldmagt til 

hyldningen af prinsen, den senere Christian 4.  Bomærke af 

Andreaskorstype i skjold, herover initialerne L I. 

 

 

 
L I 

 

http://adkomstregistrering.navneforskning.ku.dk/
http://adkomstregistrering.navneforskning.ku.dk/


 

88 

279. Peder Christensen i Brøndum, Skarp Salling Sogn, Slet 

Herred. Segl 11. juni 1584. Rigsarkivet, hyldningen 1584. 

Bøndernes fuldmagt til hyldningen af prinsen, den senere 

Christian 4.  Bomærke af Andreaskorstype, herover P C, hvor 

C-et er beskadiget.  

 

 

 
P C 

 

280. Lars Brun i Nibe. Segl 21. august 1591. Landsarkivet i 

Odense Hverringe Godsarkiv, adkomster 1549-1693, segl nr. 

2. Bomærke af Andreaskorstype i skjold, herover L B. 

Diplomatarium Hornumense, s. 586.  
 

 

 
L B

 

281. Jep Møller i Torsted, Aarestrup Sogn, Hornum Herred. 

Segl 9. januar 1595. Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med 

segl nr. 1245, udtaget af Torstedlund Godsarkiv, segl nr. 8. 

Bomærke af Andreaskorstype i skjold, herover JEP. 

 

 

 

 

282. Søren Jensen i Hornum Herred. Segl 16. maj 1596. 

Landsarkivet i Viborg, Viborg bisp, Buderup-Gravlev kald, 

segl nr. 12. Bomærke af Andreaskorstype, herover S I. Diplo-

matarium Hornumense, s. 637.  
 

 

 
S I

 

283. Laurids Jensen i Binderup Nedergård, Vokslev Sogn, 

Hornum Herred. Bomærke af Andreaskors på gravsten på 

væggen i det nordlige sideskib i Vokslev Kirke. Han var foged 

på Store Restrup. Født o. 1534,  begravet i Vokslev Kirke  1595, 

61 år. Gift 1. o. 1567 med Mette Pedersd., død 1579. Gift 2. 

med Maren Nielsd., som lagde gravstenen over sin mand og 

hans første hustru. Se figur 67, s. 144. Ole Færch, Vokslev 

Sogns Historie, s. 83. 

 

 

 

IL
 

284. Christen Nielsen i Asp, Torup Sogn, Hellum Herred. Segl 

1. maj 1599. Landsarkivet i Viborg, Buderupholm Godsarkiv, 

Adkomster og skøder 1579-1759, segl nr. 5. Bomærke af 

Andreaskorstype i skjold, omskrift CHRIST NIELSEN. 

 

 

 

 

285. Tønnes Balkenberg, kongelig sildesalter i Aalborg. 

Bomærke af Andreaskorstype på pulpitur i Budolfi Kirke. Se 

foto s. 141. Rådmand i Aalborg 1581, kongelig sildesalter i 

Nibe. Født før 1546, død efter 1604. Gift med Ane Hansd., 

datter af Hans Lambrichtsen, borgmester i Aalborg 1579, se nr. 

7. Børn: Laurids, Sille, født 1581, Lambert og Gispert. 

Sidstnævnte var 1646 præst i Skørping. Orlien 2, s. 84. 
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286. Niels Pedersen, birkefoged i Nibe 1604 og 1610. Segl 

22. september 1604. Landsarkivet i Viborg, Lundbæk Gods-

arkiv, papirsbreve 1598-1695. Bomærke af Andreaskorstype i 

skjold, herover N P. Diplomatarium Hornumense, s. 670. 

Samme på brev af 11. januar 1607. Rigsarkivet, Aalborghus 

lens regnskab 1606-07, nr. 9, segl nr. 1. Færch 1, s. 157.  

 

 

 N P

 

287. Niels Iversen Skriver, borgmester i Aalborg. Segl 1. juli 

1606, skifte efter Herman van Ginckel. Landsarkivet i Viborg, 

Aalborg byfoged, originale skiftebreve 1606-27. Bomærke af 

Andreaskorstype. Formodentligt initialer over skjoldet.  

 

 

 

 

288. Jens Graversen i Mejlstrup, Vognsild Sogn, Gislum 

Herred. Segl 13. marts 1613. Rigsarkivet, Aalborghus len, bilag 

til stiftsbogen og jordebogen 1612-13. Tingsvidne om forarm-

ede bønder. Bomærke af Andreaskorstype i skjold, herover I G. 

 

 

 
I G

 

289. Laurids Nielsen Kras i Moldbjerg, herredsfoged i 

Hornum Herred. Segl 6. november 1620. Rigsarkivet, 

Aalborghus len, regnskabsbilag 1620-21. Bomærke af 

Andreaskorstype, herover L N K. Se foto s. 138. Herredsfoged 

1613 og 1629. Død før 1637. Søn af herredsskriver Niels 

Poulsen Kras, nr. 163, og Anne Bertelsd. af adelsslægten 

Hørby. Gift med Mette Andersd., der levede 1645. Færch 1, s. 

126. Kunne måske også betegnes som 4-talstype. 

 

 

 
L KN

 

290. Just Lauridsen, birkeskriver i Storvorde birk. Segl 

1621. Rigsarkivet, Aalborghus, lens regnskab 1620-21, bilag. 

Færch 1, s. 53. Bomærke: Andreaskorstype, herover I L. Fade-

ren var sikkert Laurids Nielsen, birkef. i Storvorde birk, nr. 486. 

 

 

 

 

291. Christen Mouridsen i Hejring, herredsfoged i Rinds 

Herred. Segl 5. maj 1623. Rigsarkivet, Aalborghus lens 

regnskab, jordebog 1622-23, bilag 23. Bomærke af Andreas-

korstype i skjold, herover C M. Herredsfoged i Rinds Herred 

1611 og 1641. Færch 1, s. 171. Samme segl ses på flere 

tingsvidner i Hald lens regnskab, regnskabsbilag 1616-17. 

 

 

 
C M

 

292. Laurids Jensen, rådmand i Aalborg. Segl 24. juli 1623, 

skifte i Aalborg, Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, origi-

nale skiftebreve 1606-27. Bomærke af Andreaskorstype i skjold, 

herover L I. 

 

 L I
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293. Steffen (Andersen) Kræmmer i Aalborg. Segl 24. juli 

1623. Skifte i Aalborg. Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, 

originale skiftebreve 1606-27. Bomærke af Andreaskorstype i 

skjold, herover S A. 

 

 

 S A

 

294. Christen Jensen i Aalborg. Segl 29. juli 1623, skifte efter 

Christen Hedegaard i Aalborg, de efterladte var hustruen Inge 

Simonsd. og døtrene Else, Anne og Karen, som hhv. Christen 

Jensen, byfoged Jacob Wognsen og Just Rasmussen var værge 

for. Landsarkivet i Viborg Aalborg byfoged, originale skifte-

breve 1606-27. Bomærke af Andreaskorstype, herover C I. 

 

 

 C I

 

295. Knud Christensen Kræmmer i Aalborg. Segl 21. 

februar 1624, skifte efter Peder Nielsen, de efterladte var 

hustruen Maren Nielsd. og børn. Landsarkivet i Viborg, Aalborg 

byfoged, originale skiftebreve 1606-27. Bomærke af Andreas-

korstype i skjold, herover K C. 

 

 

 K C

 

296. Mads Laursen Thybo i Aalborg. Segl 21. februar 1624.  

Skifte efter Peder Nielsen, de efterladte var hustruen Maren 

Nielsd. og børn. Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, 

originale skiftebreve 1606-27. Bomærke af Andreaskorstype i 

skjold, herover M L. 

 

 

 M L

 

297. Jens Andersen i Klæstrup Mølle, Vokslev Sogn, 

Hornum Herred. Segl 24. februar 1624. Rigsarkivet, Aalborg-

hus lens regnskab 1621-25, bilag 1624-25, bilag 76. Bomærke 

af Andreaskorstype, herover I A. Ole Færch, Vokslev Sogns 

Historie, s. 206. Han anvendte 3. juni 1625 et bomærke af            

4-talstypen. Rigsarkivet, Aalborghus len, bilag til jordebogen 

1625-26. Kvittering for arbejde på Støvring Mølle. 

 

 

 
I A

 

298. Thomas Christensen i Aalborg. Segl 12. december 1624, 

skifte efter salig Laurs Mortensen. Landsarkivet i Viborg, 

Aalborg byfoged, originale skiftebreve 1606-27. Bomærke af 

Andreaskorstype i skjold, herover T C.  

 

 

 T C

 

299. Laurids Jensen, rådmand i Aalborg. Segl 24. september 

1625, skifte efter Henrik Christensen og hustru Anna Michelsd. 

Til stede afdødes bror Thomas Christensen, født i gården 

Bilgrav, Balling Sogn, i Rødding H. i Salling. Landsarkivet i 

Viborg, Aalborg byfoged, originale skiftebreve 1606-27. 

Bomærke af Andreaskorstype, omskrift LAWRENS IENSEN.  

 

  
LA

W
R

E
N
S

       IE
N

S
E

N
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300. Stig Jensen i Aalborg. 3. juli 1626. Rigsarkivet, 

Aalborghus len, bilag til jordebogen 1625-26. Kvittering for 

levering af kalk til Aalborghus. Tegnet bomærke af Andreas-

korstypen.   

 

 

 

 

301. Anders Mortensen i Aalborg. Segl  20. november 1626. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, bilag til jordebogen 1626-27. 

Tingsvidne om Ny Mølles brøstfældighed. Bomærke af 

Andreaskorstype i skjold, herover A M.  

 

 

 
A M

 

302. Søren Pedersen, birkefoged i Nibe. Segl 26. august 1626. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, afkortningsliste til jordebogen med 

bilag 1631-32. Tingsvidne om øde huse i Nibe. Bomærke af 

Andreaskorstype med ulæselig omskrift. Han anvendte senere et 

segl med samme bomærke flankeret af initialer. Se nr. 308. 

 

 

 

S E

N

 

303. Christen Jensen i Morum, Vognsild Sogn, Gislum 

Herred. Segl 17. oktober 1629. Rigsarkivet, Aalborghus len, 

tingsvidner hørende til afkortningsfortegnelsen 1629-30. 

Bomærke af Andreas-korstype i skjold, herover C I.  

 

 

 
C I

 

304. Jens Mouridsen i Blære. Segl 24. november 1629. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, tingsvidner hørende til afkort-

ningsfortegnelsen 1629-30. Bomærke af Andreaskorstype i 

skjold, herover I M. Sikkert søn af Mourids Jensen i Blære, se 

nr. 305. Efter indhold/seglrækkefølge skulle seglet tilhøre  

Jesper Nielsen i Blære, men tingsvidnet nævner også Jens 

Mouridsen, så seglet er sikkert lånt. Jep Mouridsen blev 6. juni 

1638 stævnet på Viborg landsting af Christen Nielsen i 

Hvilsum, som skyldte ham det ret betydelige beløb på 402 

sletdaler. Viborg landstings dombog B 1616-1664, Bjarne 

Nørgaard Pedersens afskrift. 

 

 

 
I M

 

305. Mourids Jensen i Blære, herredsskriver i Aars Herred. 

Segl 15. december 1629. Rigsarkivet, Aalborghus len, 

jordebog 1629-30, bilag 33. Bomærke af Andreas-korstype i 

stiliseret skjold, herover M I. Hans søn var sikkert Jens 

Mouridsen, nr. 304. Han anvendte 24. nov. 1629 et segl af 

initialtype, se nr. 504. Færch 1, s. 216. 

 

 

 

 

 

 
M  I
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306. Michel Jensen i Bislev, Hornum Herred. Segl 19. april 

1630. Rigsarkivet, Aalborghus lens regnskab 1629-31, 

afkortning 1629-30, bilag 67, segl nr. 3. Bomærke af Andreas-

korstype, herover M I. Død o. 1668-71. Gift med Maren 

Andersd. Ged, datter af provst Anders Ged i Kirketerp. Han 

havde Annexgården i Bislev og var meget formuende. 

Diplomatarium Hornumense, s. 935. Hans søn var den 

berygtede Christen Michelsen, født o. 1632, død o. 1703 Han 

fordrev slægten Munk fra Hvanstrup. Hans Gjedsteds artikel i 

Himmerland og Kjær herreds årbog 1998.  

 

 

 

 

307. Laurids (Jensen) Quist i Aalborg. Bomærke af Andreas-

korstype, initialer L I, på gravsten i krypten i Vor Frue Kirke. 

Efter stenen var han født i 27. november 1610 i Aalborg, død 

sst., årstallet ulæseligt. I højre side af stenen ses hustrus skjold 

med Jesussymbolet I H S, men uden synlige initialer. Måske 

Margrethe Christensd., enke efter Rasmus Jensen Holst. Stenen 

synes genbrugt af en mand ved navn Bornemand. 

 

 

 

IL

 

308. Søren Pedersen, birkefoged i Nibe. Segl 2. januar 1632.  

Rigsarkivet, Aalborghus len, afkortningsliste til jordebogen med 

bilag 1631-32. Tingsvidne om øde gods. Bomærke af Andreas-

korstype, flankeret af S S og et måske forsvundet P. Han 

anvendte tidligere et andet segl, se nr. 302. 

 

 

 

S

S

 

309. Oluf Tøgersen, tømmermand i Aalborg. Segl juni 1633. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1631-32. Bomærke 

af Andreaskorstype, herover O T. 

 

 

 

 
O T

 

310. Oluf Madsen, skipper i Aalborg. Segl juni 1633. Rigs-

arkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1631-32. Bomærke af 

Andreaskorstype, flankeret af O M. 

 

 

 

 

O M

 

311. Søren Sørensen i Moldbjerg, Ø. Hornum Sogn, Hornum 

Herred. Segl 6. juli 1635. Tingsvidne af Hornum Herred. 

Bomærke af Andreaskorstype, herover S S. Diplomatarium 

Hornumense, s. 983. 
 

 

 
S S
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312. Laurids Lauridsen, rådmand i Aalborg.  Bomærke af 

Andreaskorstype på pulpitur i Budolfi Kirke. Se foto s. 141.  

Rådmand i Aalborg 1636-49. Begr. 1649. Søn af Laurids 

Jensen Suhr, rådmand i Aalborg 1606-32, og Johanne 

Larsdatter Guldsmed. Gift 1. med Else Baggesd. død 1648, 

datter af Bagge Pedersen, rådmand i Ribe. Gift 2. med 

Margrethe Christensd., enke efter Rasmus Jensen Holst, 

rådmand i Aalborg 1646-47. Bror til nr. 313. Orlien 2, s. 89. 

 

 

 

 

313. Thomas Lauridsen, rådmand i Aalborg. Bomærke af 

Andreaskorstype på pulpitur i Budolfi Kirke. Se foto s. 141. 

Rådmand i Aalborg 1643-54. Gift 1. Sidsel, søster til broderens 

kone. Gift 2. 1651 med Maren, datter af borgmester Hans 

Sørensen den ældre. Hans datter Sidsel var gift med Hans 

Brunow præst i Skivum-Giver, søn af Jacob Hansen Brunow, 

nr. 541, og Ingeborg Baggesd. Bror til nr. 312. Orlien 2, s. 90. 

 

 

 

 

314. N.N. i Aalborg. Bomærke på pulpitur i Budolfi Kirke: 

Andreaskors. Se foto s. 141. Orlien 2, s. 84. 

 

 

 

 

 

315. Mogens Jørgensen i Aalborg. Død 1652. Bomærke af 

Andreaskorstype, på gravsten i krypten i Vor Frue Kirke, 

herover initialer M I S. Til venstre for hans skjold er der et skjold 

mere med Jesus-symbolet I H S og herover initialerne: S: A T 

D. Til venstre et andet skjold også med I H S, men uden 

kendelige initialer 

  

 

 

 

316. Søren Bertelsen Kjærulf i Klitgård, Nørholm Sogn, 

Hornum Herred. Bomærke af Andreaskorstype på hans, 

hustruens og hendes anden mand Urban Andersen Gjedsmands 

epitafium i Nørholm Kirke. Se foto s. 141. Initialer S B S KI, 

Søren Bertel Sen KIerulf. Født o. 1600, begr. 21. feb. 1659 i 

Nørholm, søn af Bertel Pedersen Kjærulf i Torpet, Vadum Sogn 

og Inger Pedersdatter Skriver. Gift o. 1640 med Maren 

Jensdatter.   

 

 

 

 

317. Bagge Lauridsen Suhr i Aalborg. Rådmand 1666. Segl  

på suverænitetsakten 1661: Andreaskorstype flankeret af B L. 

(Tønnesen 2, B179). Født ca. 1631, død 1678. Søn af Laurids 

Lauridsen Suhr, nr. 312, og Else Baggesdatter. Tauber s. 141. 
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318. Søren Sørensen Banner, rådmand i Aalborg. Segl 30. 

december 1690, skifte af salig fordum rådmand Iver Olesens bo. 

Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale skiftebreve 

1684. Bomærke af Andreaskorstype, flankeret af S S. Født o. 

1619, død 1701. Gift 1652 med Margrethe Thomasd. Høg, søster 

til Claus Thomsen Høg, nr. 414. 7 børn. Rådmand i Aalborg 

1683-99. Tauber s. 144, 1. till. s. 7, 2. till. s. 7.  

 

 

 

SS

 

319. Andreas Munchert, købmand i Aalborg. Bomærke af 

Andreaskorstype på gravsten i krypten i Vor Frue Kirke. Født 

1664 i Aalborg, død sst. 1709. Gift med Gertrud Pedersd., født 

1677, død 1717 i Aalborg, 41 år gammel. 8 børn. 
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KEDELKROG 

 
320. Christen Madsen. Bomærke af kedelkrogtype. Omskrift: 

CREST  MAT. Seglstampe af bly, fundet i Nørholm. ÅHM 

4503. 

 
 

 

 

 

 

 

321. Anders Griis, rådmand i Aalborg. Segl 23. november 

1467. Rigsarkivet, Pergamentssamlingen, Aalborg Hellig-

åndskloster, segl nr. 6. Bomærke af kedelkrogtype, ulæselig 

omskrift. Diplomatarium Hornumense, s. 84. Han nævnes ikke 

af Tauber.  

 

 

 

 

322. Jep Buddisen, herredsfoged i Hornum herred. Segl 4. 

oktober 1479. Landsarkivet i Viborg, Torstedlund. Rigsarkivet 

nr. 17, segl nr. 1. Bomærke af kedelkrogtype, ulæselig om-

skrift. Herredsfoged i Hornum Herred 1461 og 1480. Han og 

hustruen Inge blev omkring 1467 optaget i Guds Legems Lav 

i Aalborg. Færch 1, s. 113. Diplomatarium Hornumense, s. 

104.  

 

 

 

 

323. N.N. i Hornum Herred. Segl 11. september 1491. Rigs-

arkivet, Privatarkiver 5505, Mourids Nielsen Gyldenstjerne, 

segl nr. 3. Bomærke af kedelkrogtype, ulæselig omskrift. 

Diplomatarium Hornumense, s. 134.  

 

 

 

 

324. Josep Eriksen i Klitgård, foged på Restrup, Sønder-

holm Sogn. Segl 4. oktober 1500. Rigsarkivet, privatarkiv nr. 

5505, Mourids Nielsen Gyldenstjerne, segl nr. 2. Bomærke af 

kedelkrogtype, omskrift SIG IOSEP ERICSEN. Diplomata-

rium Hornumense, s. 162.  
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325. Gunde Skrædder i Aarestrup, Hornum Herred. Segl 30. 

juni 1560. Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med segl, nr. 

1256, udtaget af Torstedlund Godsarkiv, segl nr. 4. Bomærke 

af kedelkrogtype i ellipse, ulæselig omskrift. 

 

 

 

 

 

326. Jørgen Madsen, præst i Farstrup, Slet Herred. Segl 

11. marts 1584. Rigsarkivet, hyldningen 1584. Gejstlighedens 

fuldmagt til hyldningen af prinsen, den senere Christian 4. 

Bomærke af kedelkrogtype i skjold, herover I M. Præst i 

Farstrup 1561, død 1591. Han var først personel kapellan eller 

vikar i Strandby. Wiberg bd. 1, s. 340. Ifølge Christiern 

Nielsen Juuls dagbogsoptegnelser, Kgl. Bibl., NKS 637 8o, 

tiltrådte han 1. april 1561.  

 

 

 I M

 

327. Niels Knudsen i Hæsum, Ø. Hornum Sogn, Hornum 

Herred. Segl 14. juni 1585. Rigsarkivet, Byarkiver på papir, 

Aalborg Helligåndskloster, segl nr. 1. r., nr. 2. Bomærke af 

kedelkrogtype i skjold, herover N K. Diplomatorium Hornu-

mense, s. 544.  
 

 

 
N K

 

328. Jens Nielsen i Støvring, Buderup Sogn, Hornum Herred. 

Segl 9. juli  1593. Rigsarkivet, Byarkiver på papir, Aalborg 

Helligåndskloster, segl nr. 2. Bomærke af kedelkrogtype i 

skjold, herover I N.  

 

 

 

 
I  N

 

329. Jens Nielsen i Ulbjerg, Rinds Herred. Bomærke af 

kedelkrogstype på kirkebænk i Ulbjerg Kirke: Tre kedelkroge 

med streg igennem. Initialer I N med I som et kors. Initialerne 

står sikkert for Jens Nielsen. Se foto s. 142. 

 

 

 

 

330. Peder Laursen i Aalborg. Segl  16. maj 1625. Rigs-

arkivet, Aalborghus len, bilag til jordebogen 1624-25. 

Bomærke af kedelkrogtype i skjold, herover P L.  

 

 

 

 
LP

 

331. Lars Jensen i Fragdrup, Vebbestrup Sogn, Hindsted 

Herred. Segl 14. juni 1632. Rigsarkivet, Aalborghus len, 

afkortningsliste til jordebogen med bilag 1631-32. Tingsvidne 

om øde gods. Bomærke af kedelkrogtype i skjold, herover L I.  

 

 
L I
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332. Just Nielsen i Aalborg. Segl 11. august 1641, 

Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale skiftebreve 

1700. Skifte efter hans bror Jens Nielsen. Bomærke af 

kedelkrogtype, flankeret af I O. Omskrift IVST NIELSEN.  

 

 

 

     L  S   

  
  

  
 

  
   

   IVST
 

  
N

IE
EN

OI

 
 

333. Christen Mortensen i Svenstrup. På et lågkrus af sølv, 

som har tilhørt birkefoged Poul Nielsen Kras i Nørholm, nr. 

33, ses ud over Poul Nielsen Krases bomærke endnu et 

bomærke af kedelkrogtype. Det har formodentlig tilhørt hans 

svigersøn Christen Mortensen i Svenstrup, som var gift med 

hans datter Anne Poulsd. Kras, død 1675. Hun har sikkert 

arvet kruset. Christen Mortensen var kronens delefoged i 

Hornum Herred og døde 1671. 
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A-TYPE 

 
334. Søren Sørensen i Skørping, Hellum Herred. Segl 1. maj 

1599. Landsarkivet i Viborg, Buderupholm Godsarkiv, 

Adkomster og skøder 1579-1759, segl nr. 9. Bomærke af A-

type i skjold, herover S S.  

 

 

 
S S

 
 

335. Søren Jebsen i Volstrup, Ø. Hornum Sogn, Hornum 

Herred. Segl 6. november 1536. Rigsarkivet, Byarkiver på 

papir, Aalborg Helligåndskloster, segl nr. 3. Bomærke af A-

type, ulæselig omskrift. Diplomatorium Hornumense, s. 268.  

 

 

 

 

 

336. Jens Olufsen i Svenstrup, Hornum Herred. Segl 6. 

november 1536. Rigsarkivet, Byarkiver på papir, Aalborg 

Helligåndskloster, segl nr. 4. Bomærke af A-type, ulæselig 

omskrift. Diplomatorium Hornumense, s. 268.  
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TREKANT OG SPARRE 

 
337. Peder Terkelsen i Hornum Herred. Segl 11. juli 1477. 

Landsarkivet i Viborg, Pergamentssamlingen, nr. 373-1, 

udtaget af Restrup Godsarkiv, segl nr. 21. Bomærke af 

trekanttype, ulæselig omskrift. Diplomatorium Hornumense, 

s. 96.  

 

 

 

 

338. Jeppe Lauridsen i Hornum Herred. Segl 11. juli 1477. 

Landsarkivet i Viborg, Pergamentssamlingen, nr. 373-1, 

udtaget af Restrup Godsarkiv, segl nr. 22. Bomærke af 

trekanttype, ulæselig omskrift. Bomærket kan måske tolkes 

som et skib. Diplomatorium Hornumense, s. 96. 

 

 

 

 

339. Niels Laursen i Nørholm, Hornum Herred. Segl 6. juli 

1492. Rigsarkivet, Privatarkiver på papir, kronologisk række, 

segl nr. 3. Bomærke af trekanttype, ulæselig omskrift. 

Diplomatorium Hornumense, s. 138. 

 

 

 

 

 

340. Palle Michelsen, byfoged i Hobro. Segl 25. juli 1541, 

Rigsarkivet, Gejstlige arkiver, Viborg kapitel. Bomærke af 

trekanttype. Omskrift: PALLI MICHL. Færch 1, s. 95 jf. 

Diplomatarium Vibergense, s. 225, med datoen 1. august.  

 

 

 

 

 

341. Søren Mortensen i Glerup, Vesterbølle Sogn, Rinds 

Herred. Segl 2. april 1559. Rigsarkivet, privatarkiver på 

pergament, pakke 257, Bertel Andersen Hørby, segl nr. 3. 

Bomærke af trekanttype, ulæselig omskrift. Gift med Dorte 

Justd., datter af Just Mortensen i Suldrup, nr. 234, og Inger 

Jepsd. (Benderup). Færch 3.  
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342. Peder Nielsen i Aarestrup, Hornum Herred.  Segl 8. juli 

1560. Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med segl, nr. 1255, 

udtaget af Torstedlund Godsarkiv, segl nr. 5. Bomærke af 

trekanttype, ulæselig omskrift. Kan måske også tolkes som 

korstype. 

 

 

 

 

343. Jens Nørholm i Nibe. Segl 17. maj 1562. Landsarkivet i 

Viborg, Papirsbreve med segl, nr. 167, udtaget af Viborg Bisp, 

segl nr. 2. Bomærke af trekanttype, ulæselig omskrift. 

 

 

 

 

 

344. Jens Knudsen i Giver, Aars Herred. Segl 14. juli 1573. 

Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med segl, nr. 1262, udtaget 

af Torstedlund Godsarkiv, segl nr. 4. Bomærke af trekanttype, 

herover N K, hvor N-et er spejlvendt. Tolkningen af N-et er 

usikker, der kan også stå I, hvilket synes mere rimeligt. 

 

 

 
K

 

345. Lars Buus i Lere, Svenstrup Sogn, Hornum Herred. Segl 

28. maj 1593. Rigsarkivet, Byarkiver på papir, Aalborg 

Helligåndskloster, segl 3. Bomærke af trekanttype, omskrift 

LAS BVS.  Diplomatorium Hornumense, s. 616.  
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346. Michel Nielsen i Skørping, Hellum Herred. Segl 1. maj 

1599. Landsarkivet i Viborg, Buderupholm Godsarkiv, 

Adkomster og skøder 1579-1759, segl nr. 6. Bomærke af 

trekanttype i skjold, herover M N.  

 

 

 

 

347. Christen Pedersen i (Store) Binderup, herredsfoged 

i Gislum Herred. Tingsvidne om forarmede bønder. Segl 13. 

marts 1613. Rigsarkivet, Aalborghus len, bilag til stiftsbogen 

og jordebogen 1612-13. Bomærke af trekanttype i skjold, 

herover C P S. Færch 1, s. 71. Han brugte senere andre segl, 

se nr. 492 og 511. 

 

 

 CPS

 

348. Jens Sørensen Bloch i Arden, herredsfoged i Hindsted 

Herred. Segl 17. juli 1622. Rigsarkivet, Aalborghus lens 

regnskab 1622-23, bilag 91. Bomærke, trekanttype, omkran-

set af I S B. Herredsfoged 1619 og 1654. Skifte 6. sept. 1654. 

Søn af Søren Nielsen Bloch, nr. 145. Gift m. Karen Jensd., d. 

af Jens Vognsen, der 1625 var i Løgstør og 1633 i Viborg. 8 

børn, bl.a. Søren Jensen Bloch, se nr. 433, og Anne, gift med 

Morten Laursen Kjærulf, herredsfoged i Kjær H. Færch 1, s. 

87. Se også nr. 402 og 408. 
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349. Christen Christensen Schiønning i Binderup, herreds-

foged i Aars Herred. Segl 19. juli 1625. Rigsarkivet, 

Aalborghus lens regnskab, jordebog 1624-25, bilag 15. 

Bomærke af trekanttype, herover C S.  Han brugte også andre 

segl, se nr. 177.  

 

 

 
C S

 

350. Niels Pedersen i Nørgård (Næsborg?), Slet Herred. 

22. april 1630. Rigsarkivet, Aalborghus len, tingsvidner 

hørende til afkortningsfortegnelsen 1629-30. 

 

 

 

 
N P

 

351. Anders Madsen, kedelsmed i Aalborg. Segl  

Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1633-34, nr. 65. 

Bomærke af trekanttype i skjold, herover A M. Se foto s. 138.  

 

 

 

 

 

352. N.N.  Bomærke af trekanttype, herover initialer S L C S, 

på Sixtus Asbachs genbrugsgravsten i forhallen i Vor Frue 

Kirke. Må referere til personer, der tidligere er begravet under 

stenen. I skjold ved siden af et bomærke: I H S og initialerne 

B M D. Ovenover skjoldet står initialerne M V D.  

 

 

 

S L  C S

 

353. T. F. Bomærke af sparretype på gravsten i Budolfi 

Kirke, korets sydvæg, nr. 4 fra øst. Se nr. 205.  

 

 

 

 

T F
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FIRKANT 

 
354. Just Farsen, birkefoged i Nibe. Segl 24. juni 1561. 

Landsarkivet i Odense, Hverringe Godsarkiv, adkomster 

1549-1693, segl nr. 4. Bomærke af firkanttype i skjold, herover 

J F. Færch 1, s. 155. Diplomatorium Hornumense, s. 434.  

 

 

 

 I F

 

355. Peder Mouridsen, præst i Sønderup, Hornum Herred. 

Segl 4. marts 1584. Rigsarkivet, hyldningen 1584. Gejstlig-

hedens fuldmagt til hyldningen af prinsen, den senere 

Christian 4. Bomærke måske af firkanttype, i skjold, herover 

P M, omskrift VITA TROCVS. Født 1550, død 28. september 

1597. Gift med Hedvig Sørensd., som efter hans død blev gift 

med efterfølgeren Peder Hansen. Diplomatorium Hornum-

ense, s. 538. Wiberg bd. 3, s. 280. Gravsten i Sønderup Kirkes 

våbenhus (Trap).   

 

 

 MP

 

356. Poul (Jensen) Maller i Aalborg. 3. februar 1634. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1633-34. Navnet 

skal måske opfattes som maler, og seglet måske som en 

efterligning af malerlavenes segl, et skjold med tre små skjold 

jf. Grandjean 2, s. 40. Nyrop 1, s. 27-28. 

 

 
P I
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SYMBOL 

 
357. Poul Olufsen, præst i Nørre Kongerslev, Fleskum 

Herred. Segl 13. december 1390. Rigsarkivet. Rep. I, nr. 3778. 

Tingsvidne af Hellum Herred, at præsten Petrus Ferconis 

(Peder Færke) solgte Petrus Martinsøn (Peder Mortensen 

Galskøt) sin far Jens Færkes gods. Symbol: En alterkalk og 

herover en velsignende hånd. Omskrift S.´ PAV[LI] OLAVI 

SACERDOTIS. Danske Gejstlige Sigiller G699. Se Ole Færch, 

Færch-slægterne i Danmark, s. 28.  

  

 

 

 

358. Ritgert Henriksen, præst i Vokslev, Hornum Herred. 

Segl 8. december 1392. Rigsarkivet. Rep. I, Nr. 3882. Vidne 

om Peder Andersen Munk i Hedegårds gæld til Anders Glob. 

Symbol: M, dvs. Maria, med en krone over, i firbladet ramme. 

Omskrift S.´ R…  [SAC]ERDOTIS. Danske Gejstlige Sigiller 

G700. Præst i Vokslev 1380-1426. Navnet ses også som 

Rotkerus og Rotgeri. Ole Færch, Vokslev Sogns Historie, s. 94.  

 

 

 

 

359. Esge Jensen Færke, præst. Segl 8. juni 1406. 

Rigsarkivet. Rep. I, nr. 4789. Esge Jensen Færke bevidner, at 

det gods, som hans fader Jens Færke havde (i Hellum Herred), 

er tildømt kronen. Tre ruder i skjold. Omskrift S.´ ESG[ERI  

PRESBIT]ERI. Danske Gejstlige Sigiller G704. Bror til Peder 

Færke nævnt ovenfor under nr. 357. Se Ole Færch, Færch-

slægterne i Danmark, s. 32.  

 

 

 

 

360. Claus Hemmingsen, præst i Aalborg. Segl 16. april 

1436. Rigsarkivet, Rep. I, nr. 6816. Vidne at Peder Nielsen 

Rød skænkede jord til Aalborg Helliggejsthus. Symbol: Skt. 

Anna med Jomfru Maria og Jesusbarnet. Omskrift [s.´] nicolai 

hemmingi presbiteri. Danske Gejstlige Sigiller G705. Nævnes 

16. april 1440 i Aalborg jf. Ole Færch, Diplomatarium 

Hornumense. Søn af Hemming Billedmester og Maren 

Hemmings, som 1431 stiftede Aalborg Helligåndshus.  
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361. Knud Nielsen, prior i Vor Frue Kloster i Aalborg. Segl 

Danske Gejstlige Sigiller G713 (hvor navnet angives som Knud 

Jensen, men Repertoriet henviser til Knud Nielsen). I 

våbenskjoldet en halv ulv. Omskrift [S.´] KNVVT. Han var 

prior 1391, da dronning Margrethe skænkede Egholm Slot i 

Hellum Herred til Vor Frue Kloster. Stenholm, s. 17.  

 

 

 

 

362. Peder Jensen, prior i Vor Frue Kloster i Aalborg. 
Danske Gejstlige Sigiller G 714. En hjelm hvorpå 5 uglefjer og 

4 hejrefjer. Omskrift SIGILLVM PETRI IONS[ON]. Han 

nævnes som prior i klosteret 1393 og 1398. Stenholm, s. 17. 

 

 

 

 

 

363. Nicolaus, abbed i Vitskøl Kloster. Segl 31. marts 1401. 

Rep. I nr. 4423. Abbed stående med stav og bog. Omskrift S.´ 

NICOLAI ABBATIS. Danske Gejstlige Sigiller G 724.  

 

 

 

 

 

 

 

 

364. Henrik, abbed i Vitskøl Kloster. Segl 1443. Rigsarkivet, 

hyldninger. Arm med abbedstav. Omskrift med minuskler s.´ 

frater hinricus abbatis. Danske Gejstlige Sigiller G 725. 

 

 

 

 

 

 

365. Henrik Tornekrands, abbed i Vitskøl Kloster.  Segl 

1495. Rigsarkivet, Ribe Stifts breve nr. 417. Jomfru Maria med 

Jesusbarnet i halv figur stående over et skjold med 

Tornekrands-våbenet. Omskrift … hinrici vitscole. Danske 

Gejstlige Sigiller G 726.  

  

 

 

 

366. Henrik Skeel, præst i Sønderholm, Hornum Herred. 

Segl 4. oktober 1500. Rigsarkivet, privatarkiv 5505, Mourids 

Nielsen Gyldenstjerne, segl nr. 1. Symbol: Blomst, omskrift 

HENDRIC SKEL. Han nævnes ikke i Wiberg. Diplomatarium 

Hornumense, s. 162 

 

 

 

  S
IG

ILVM HEN
D

R
IC

SK EL
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367. Jens Jensen, prior i Vor Frue Kloster i Aalborg. Segl 

1502. Rigsarkivet, Aalborg Hospital nr. 53. Jomfru Maria 

stående med Jesusbarnet på armen. Omskrift med minuskler 

s.´iohannis iohanis… Navnet skal muligt tolkes som Jens 

Hansen. Danske Gejstlige Sigiller G716. Jens Jensen nævnes 

som prior 1501 og 1507, hvor han skænkede en gård og en 

kålgård til Skt. Hans Alter i klosteret. Stenholm, s. 18 og 29. 

 

 

 

 

368. Lars Christensen. Bomærke: En stjerne. Omskrift: LAS 

CRESTNS. Seglstampe af bly, fundet i Sønderholm, Hornum 

Herred. ÅHM 4527, NM 31/2000. 
 

 

 

 

 

 

369. Jørgen Hansen i Råkilde, Ellidshøj Sogn, Hornum 

Herred. Segl 9. november 1519. Rigsarkivet, C6, Adkomster 

Nørrejylland, pakke 5 nr. 223, segl nr. 3. Symbol: Stjerne, 

ulæselig omskrift. Han brugte senere et andet segl, se nr. 97. 

Diplomatarium Hornumense, s. 208. 

 

 

 

 

370. Christen Justsen i Suldrup, Hornum Herred. Segl 10. 

juli 1531. Arnamagnæanske Samling, Dipl. Dan. X nr. 1, segl 

nr. 10. Symbol: Anker, ulæselig omskrift. Han var uden tvivl 

søn af Just Mortensen i Suldrup, se nr. 234. Seglet er måske 

lånt. Færch 3. Diplomatarium Hornumense, s. 240. 

 

 

 

 

371. Jens Andersen i Støvring, Hornum Herred. Segl 10. juli 

1531. Arnamagnæanske Samling, Dipl. Dan. X nr. 1, segl nr. 

12. Symbol: Anker, ulæselig omskrift. Diplomatarium 

Hornumense, s. 240. 

 

 

 

 

 

372. Jacob Pedersen Brasen, præst i Gedsted, Rinds Herred. 

Bomærke på støttestolpen under prædikestolen i Gedsted 

Kirke: En brasen. Herover initialer, der måske kan tolkes som 

H I M R O R. Se foto s. 142. Søn af Peder Jacobsen Brasen, 

som han 1543 havde afløst. Gift med Mette Eskesd. Brock, 

datter af rådmand Eske Brock i Viborg. Efterfulgt af sønnen 

Niels Jacobsen Brasen, død 1626. Wiberg bd. 1, s. 427.  Færch 

1, s. 175. 
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373. Jep Ostersen, rådmand i Aalborg. Segl 19. februar 

1552. Rigsarkivet, Danske Kancelli, indlæg til registranterne 

samt henlagte sager 1534-71. Symbol: Et nøgent træ, omskrift:  

. ..  OSTERSEN. 1552 fæster i Nørresundby under Vitskøl 

Kloster. C. Petrech Christensen, Nørresundbys Historie, s. 

190. Han nævnes som rådmand 1573, Tauber s. 123. 

 

 

 

 

374. Christen Jebsen i Nørholm, Hornum Herred. Segl 19. 

juli 1555. Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med segl, nr. 

1235, udtaget af Restrup Godsarkiv, segl nr. 4. Symbol: Anker, 

ulæselig omskrift. Diplomatarium Hornumense, s. 407 med 

den urigtige dato 29. marts. 

 

 

 

 

375. Mads Nielsen i Nørholm, Hornum Herred. Segl 19. juli 

1555. Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med segl, nr. 1235, 

udtaget af Restrup Godsarkiv, segl nr. 2. Symbol: Stjerne, stort 

set ulæselig omskrift. Diplomatarium Hornumense, s. 407 med 

den urigtige dato 29. marts. 

 

 

 

 

376. Hans Villadsen i Frejstrup, Lundby Sogn, Slet Herred. 

Segl 1556. Rigsarkivet, Danske Kancelli, indlæg til 

registranterne samt henlagte sager 1534-71.Symbol: En 

stjerne, ulæselig omskrift. 

 

 

 

 

377. Anders Thamesen i Bælumgård, Bælum Sogn, Hellum 

Herred. Segl 1556. Rigsarkivet, Danske Kancelli, indlæg til 

registranterne samt henlagte sager 1534-71. Symbol: Måske en 

stående ulv. Kun enkelte bogstaver i omskriften kan læses. 
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378. Michel Skrædder i Dragsgård, Bælum Sogn, Hellum 

Herred. Segl 1556. Rigsarkivet, Danske Kancelli, indlæg til 

registranterne samt henlagte sager 1534-71. Symbol, kors eller 

anker. Omskrift måske I E P  I E N I S E N. Seglet er lånt.  

 

 

 

 
 

     E      S
  

 
  

   
  I E P

     
    I

 NS 

 E
N

 

379. Peder Jude i Teglgård, Skørping Sogn, herredsfoged i 

Hellum Herred. Segl 1556. Rigsarkivet, Danske Kancelli, 

indlæg til registranterne samt henlagte sager 1534-71. Symbol: 

et fornemt hovede i profil med nakkehår og velplejet fuldskæg, 

flankeret af P(eder) I(ude).  Herredsfoged 1556 og 1571, født 

o. 1520-25, død 1572-73. Gift 2. med Anne Christensd., datter 

af Christen Jensen (Pig) i Suldrup, herredsfoged i Hornum 

Herred, nr. 195. Færch 1, s. 56.  
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380. Peder (Nielsen) Skriver i Vesterris, Testrup Sogn, Rinds 

Herred. Segl 16. juli 1558. Rigsarkivet, Danske Kancelli, 

indlæg til registranterne samt henlagte sager 1534-71. Symbol: 

Agern og blad i skjold. Herover P N, hvor N-et er spejlvendt. 

Nævnes som landstingshører 1555-58, død 1559-69. Gift med 

Inger Bertelsd. (Hørby), født 1528-37, levede 1599. Hun var  

2. gang gift med Hans Lauridsen, 1561 skriver på Hald, 

fratrådt 1567/68, var 1569 på Testrupgård i Testrup S., Rinds 

H., død 1587-94. Deres søn Bertel Hansen Hørbys gravsten har 

samme bomærke men det er spejlvendt, se nr. 384. Blaabjerg 

1, Færch 3. Samme segl ses på et brev af 2. april 1559. 

Rigsarkivet, privatark. på pergament, pakke 257, Bertel 

(Andersen) Hørby. 

 

 

 

 

381. Thames Poulsen i Lynnerup, Skivum Sogn, Aars 

Herred. Segl 2. april 1559. Rigsarkivet, privatarkiver på 

pergament, pakke 257, Bertel (Andersen) Hørby, segl nr. 5. 

Symbol: Armbrøst. Omskrift TAMES POELSEN, hvor N-et 

er spejlvendt. Han var gift med en datter af Just Mortensen, nr. 

234, og Inger Jepsd. (Benderup).  

 

 

 

 

382. Just Sørensen i Aarestrup, Hornum Herred. Segl 20. 

juni 1560. Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med segl, nr. 

1256, udtaget af Torstedlund Godsarkiv, segl nr. 7. Symbol: 

Stjerne, ulæselig omskrift. 

 

 

 

 

383. Christen Schiønning i Giver, Aars Herred. Segl 4. maj 

1563. Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med segl, nr. 1251, 

udtaget af Torstedlund Godsarkiv. Symbol: Stjerne, omskrift 

CHRISTEN SKIØNING. Hans søn Christen Christensen 

Schiønning var herredsfoged i Aars herred, se nr. 177. 
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384. Bertel Hansen Hørby i Testrup. Bomærke: Korslagt 

agern og blad på gravsten i gulvet i koret i Testrup Kirke, 

Rinds Herred. Se foto s. 146. Født. 1578-79, død 6 uger 

gammel. Søn af Hans Lauridsen Skriver i Testrup, Rinds 

Herred, død 1584-97, og Inger Bertelsd. (Hørby), født 1528-

37, levede 1599. Hun var datter af Bertel (Andersen) Hørby i 

Vesterris, Bislev Sogn, og Karen Lauridsdatter af adelsslægten 

Udsen og søster til Inger Berteld. (Hørby nævnt under nr. 380. 

Blaabjerg 1. Færch 3. 

 

 

 

 



 

108 

385. Jacob Christensen i Binderup, herredsfoged i Aars 

Herred. Segl 9. januar 1582. Landsarkivet i Viborg, 

Papirsbreve med segl, nr. 1267, udtaget af Torstedlund 

Godsarkiv. Symbol: Stjerne i skjold, herover I C. Færch 1, s. 

206. 

 

 

 
I C

 

386. Peder Nielsen Finde byskriver i Aalborg. Segl 2. april 

1582. Rigsarkivet, Byarkiver Aalborg, pergamentsbreve. 

Symbol: En engel flankeret af P F. Byskriver 1558 og 1586. 

Rådmand 1579, 1585 borgmester i Aalborg. Søn af Niels Finde 

i Aalborg. Færch 1, s. 24. Tauber s. 95, 123, 182, 2. till. s. 9. 

 

 

 

 

387. Anders Grønning i Torupgård, præst i Farsø, Gislum 

Herred. Segl 29. februar 1584. Rigsarkivet, hyldningen 1584. 

Gejstlighedens fuldmagt til hyldningen af prinsen, den senere 

Christian 4. Symbol: Utydeligt kranium i skjold, herover A G. 

Præst i Farsø 1544, død juni 1588. Wiberg bd. 1, s. 342.  

 

 

 A G

 

388. Christen Pedersen Kjeldsen, præst i Rørbæk-Gryn-

derup, Gislum Herred. Segl 29. februar 1584. Rigsarkivet, 

hyldningen 1584. Gejstlighedens fuldmagt til hyldningen af 

prinsen, den senere Christian 4. Symbol: en fransk lilje, 

herover C P K. Præst i Rørbæk Grynderup 1577-95. Død 8. 

april 1595. Gift m. Anna Jensd., som blev gift med 

eftermanden. Wiberg bd. 2, s. 693.  

 

 

 C P K

 

389. Niels Poulsen, præst i Sønder Kongerslev, Hellum 

Herred. Segl 11. marts 1584. Rigsarkivet, hyldningen 1584. 

Gejstlighedens fuldmagt til hyldningen af prinsen, den senere 

Christian 4. Symbol: et timeglas i skjold, herover initialerne   

N P. Præst i Sønder Kongerslev 1556, død 1602. Wiberg bd. 

2, s. 243. 
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390. Baltser Thamesen, birkeskriver i Nibe, herreds-

skriver i Hornum Herred. Segl 8. januar 1598. Landsarkivet 

i Odense, Hverringe Godsarkiv, adkomster 1549-1693, segl nr. 

5. Symbol: Et ålelyster. Hans søn var uden tvivl Poul 

Baltsersen, som efterfulgte ham, se nr. 394. Færch 1. s. 133.  
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391. Christen Staphensen, præst ved Budolfi. Bomærke på 

pulpitur i Budolfi Kirke: En strømpe. Se foto s. 142. Præst 

ved Budolf Kirke 1575-1599.  Han blev gravlagt foran alteret 

i Budolfi Kirke i samme grav som sin hustru Maren Hansd., 

som blev begravet i 1594. Orlien 2, s. 84. 

 

 

 

 

392. Peder Andersen i Ulbjerg, Rinds Herred. Bomærke på 

kirkebænk i Ulbjerg Kirke, Rinds Herred: Halvt timeglas. Se 

foto s. 142.  

 

 

 

 

393. C. M. i Ulbjerg, Rinds Herred. Bomærke på kirkebænk 

i Ulbjerg Kirke, Rinds Herred: Muslingeskal. Se foto s. 142. 

Formodentligt Christen Madsen, Mortensen eller Michelsen 

i Ulbjerg, Rinds Herred.  

 

 

 

 

394. Poul Baltsersen, birkeskriver i Nibe, herredsskriver i 

Hornum Herred. Segl 11. januar 1607. Rigsarkivet, 

Aalborghus lens regnskab 1606-07, nr. 9, segl nr. 4. Symbol: 

Dødningehoved under blomst. Omskrift POVEL SKRIVER 

1608. Herredsskriver i Hornum Herred, birkeskriver i Nibe 

1604 og 1611. Sikkert søn af Baltser Thamesen, nr. 390. 

Færch 1, s. 137, 163.  
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395. Jens Hansen, tolder i Aalborg. Bomærke på Søren 

Vrangdrup Olesen, Jens Hansen og Dorte Jensdatters Kjærulfs 

epitafium i Vor Frue Kirke: Dødningehoved over to knogler. 

Se foto s. 142.  Jens Hansen, død 29. oktober 1601. Tolder i 

Aalborg 1583-1601. Han var gift med Dorte Jensdatter 

Kjærulf, som første gang var gift med Søren Olesen 

Vrangdrup. Se nr. 198 og 399.  

 

 

 

 

396. Jens Sørensen i Sønderholm, Hornum Herred. 

Symbol: Sikkert en ål. Segl 25. maj 1604. Landsarkivet i 

Viborg, Restrup Godsarkiv, Reversaler og papirsbreve 1515-

1847, segl nr. 1. Diplomatarium Hornumense, s. 668. 

 

 

 

 

 

397. Søren Simonsen i Hvorvarp, Ulstrup Sogn, Aars 

Herred. Segl 13. marts 1613. Rigsarkivet, Aalborghus len, 

bilag til stiftsbogen og jordebogen 1612-13. Tingsvidne om 

gods som ikke var kommet til avl 1612. Symbol: Måske en 

hestesko eller lyre i skjold, herover S S. 

 

 
S S
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398. Anders Timsen Skriver i Ulstrup, Ulbjerg Sogn, Rinds 

Herred. Bomærke: Gren med tre agern på gravsten på væggen i 

koret i Ulbjerg Kirke, Rinds Herred. Herover A T S. Gravstenen 

blev fundet som dække over et tomt gravkammer under gulvet 

i koret. På prædikestolen ses hans initialer samt årstallet 1611. 

Født o. 1546, død 1616, 69 år gammel, begravet i Ulbjerg Kirke. 

Gift o. 1571 med Birgitte Christoffersd., født o. 1550, død 1638, 

88 år gammel. De fik i 1568 af Birgitte Rosenkrantz livbrev på 

enestegården Ulstrup i Ulbjerg Sogn, og de og sønnen Peder 

Andersen fik det 1597 fornyet af Niels Skram til Urup. Peder 

Andersen Ulstrup, død 1651, var 1607 præst i Hornum-

Hyllebjerg-Flejsborg og blev 1640 stævnet på landstinget af 

Verner Parsberg til Lynderup ang. gården. Viborg landstings 

dombog B 1616-1664, Bjarne Nørgaard Pedersens afskrift. 

 

 

 

399. Dorthe Jensdatter Kjærulf i Aalborg. Bomærke på 

Søren Olesen Vrangdrup, Jens Hansen og Dorte Jensdatters 

Kjærulfs epitafium i Vor Frue Kirke: En ulv, Kjærulfernes ofte 

benyttede bomærke. Se foto s. 142. Født o. 1565, brændt 1620 

på Skov-bakken i Aalborg som heks. Den 16. nov. 1620 blev 

hendes jordegods tildømt arvingerne. H&K 1915-17 s. 134. 

Datter af Jens Andersen Kjærulf i Kornumgård, herredsfgd. i 

Jerslev H. Gift 1. med Søren Vrangdrup Olesen, nr. 198 og 2. 

med  Jens Hansen, nr. 395.  

 

 

 

 

400. Jacob Wognsen, byfoged i Aalborg. Segl 11. juni 1621. 

Rigsarkivet, Aalborghus lens regnskab 1620-21, tingsvidne 6. 

Symbol: Et blad, omskrift IACOB WONS. Jacob Wognsen var 

byfoged i Aalborg 1622 og 1624 og døde 1626. Sikkert søn af 

Vogn Poulsen i Findelstrup, Fleskum H., død 1592. Gift med 

Karin Nielsd., begravet 1639, Aalborg Budolfi. Færch 1, s.11. 

Se også nr. 401. 

 

 

 

 

401. Jacob Wognsen, byfoged i Aalborg. Segl 12. maj 1623. 

Rigsarkivet, Aalborghus lens regnskab, jordebog 1622-23, 

unummereret bilag. Symbol: en kirkeklokke i stiliseret skjold. 

Omskrift IACOP VOGENSEN 1622. Se også nr. 400. 
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402. Jens Sørensen Bloch i Arden, herredsfoged i 

Hindsted Herred. Segl: 17. juni 1623. Rigsarkivet, 

Aalborghus lens regnskab, bilag til jordebogen 1622-23. 

Symbol: En person siddende ved et bord, hvorpå ligger en 

kugle, sikkert jordkloden, nedenunder ses et dødningehoved, 

omgivet af I B. Øverst blomsterranker og måske to klokker. 

Se foto s. 139. Han brugte både før og efter denne dato et 

andet segl, se nr. 348  og 408 og figur 18, s. 28.  

 

BI
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403. Christen Horsens i Teglgård, Skørping Sogn, her-

redsfoged i Hellum Herred. Segl 23. juli 1623. Rigsarkivet, 

Aalborghus lens jordebog 1622-23, bilag 6. Symbol: En hest, 

herover C H. Se foto s. 139. Død 1630. Gift med Sidsel 

Pedersd., sikkert datter af herredsf. Peder Jude, nr. 379. 4 børn. 

Færch 1, s. 59.  

 

 

 
HC

 

404. Anders Laursen, ladekarl på Aalborghus. Segl 28. 

april 1626. Rigsarkivet, Aalborghus len, bilag til jordebogen 

1625-26. Vidne om hvad der på ladegården var aftærsket af 

tiendekorn fra Nørre og Sønder Tranders Sogne. Symbol: Et 

anker, herover A L S.  

 

 

 
A L S

 

405. Tøger Pedersen, præst ved Budolfi Kirke. Bomærke 

på hans og ægtefællens gravsten i Budolfi Kirke, korets 

nordvæg: En slange, der snor sig om bogstavet T. Herover 

bogstaverne M T P : Magister Tøger Pedersen. Præst ved 

Budolfi 1600-1626, født 1558, død 1. april 1626, søn af Peder 

Tøgersen, biskop i Viborg, og Margrethe Jensd. Gift med nr. 

406.  

 

 

 T PM

 

406. Jacobe Bentzen. Bomærke på hendes og ægtefællens 

gravsten i Budolfi Kirke, korets nordvæg. Symbol: En halv 

fransk lilje. Herover initialerne I B. Født o. 1585, død 1629, 

gift med ovennævnte Tøger Pedersen, nr. 405. 

 

 

 I B

 

407. Just Pedersen i Dall, herredsfoged i Fleskum Herred. 

Segl 1630 jf. Værnfelt 1. Symbol: Ibsskal (Muslingeskal). 

Omskrift IOST PIDERSEN. Født o. 1565, død o. 1635. Søn af 

Søn af Peder Skriver, delefoged og tingskriver i Fleskum H. 

Gift med Maren Jørgensd. Kjærulf, død o. 1640, datter af 

Jørgen Jørgensen i Østbjerg og Else Pedersd. (Kjærulf?). 

Herredsfoged i Fleskum Herred 1628 og 1634. 6 børn, bl.a. 

Jørgen Justsen, der efterfulgte ham, se nr. 412 og Christen 

Justsen, herredsskriver i Fleskum Herred. Færch 1, s. 42.  
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408. Jens Sørensen Bloch, herredsfoged i Hindsted 

Herred Tingsvidne om øde gods. Segl 14. juni 1632. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, afkortningsliste til jordebogen 

med bilag 1631-32. Symbol: En stående person, måske i en 

båd, måske symboliserende Peters fiskedræt eller Sankt Erik. 

(Kong Erik Plovpenning, myrdet på Slien 1250, Nyrop 2). 

Omskrift IENS SØRENSEN BLOCK. Han anvendte tidligere 

andre segl, se nr. 348 og 402. 
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409. Peder Gundesen i Ellidshøj, herredsfoged i Hornum 

Herred. Segl 14. juni 1632. Rigsarkivet, Aalborghus len, 

afkortningsliste til jordebogen med bilag 1631-32. Tingsvidne 

om øde gods. Symbol: Måske en stående eller vandrende 

engel. Omskrift PEDER  GVNDiSEN. Se også nr. 411.  
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410. Hans Pottemager i Siem, Torup Sogn, Hellum Herred. 

Segl 25. juni 1633. Rigsarkivet, Aalborghus len, afkortnings-

liste til jordebogen med bilag 1631-32. Tingsvidne om 

Terndrup Mølles brøstfældighed. Symbol: Vase med tre 

blomster flankeret af H P.  

 

 

 

PH

 
 

411. Peder Gundesen i Ellidshøj, herredsfoged i Hornum 

Herred. Segl 6. juli 1635. Tingsvidne af Hornum Herred, ej 

nærmere noteret. Symbol: Dødningehoved. Omskrift PEDER 

GVNDESEN. Herredsfoged i Hornum Herred 1629 og 1666, 

nævnes som skriver i Hellum Herred 1621 og 1629.  Født 

1585-90, levede 1669. Sikkert søn af herredsskriver Gunde 

Jensen i Hornum Herred. Gift med Johanne Jacobsd., som 

senere blev gift med efterfølgeren, herredsfoged Oluf Nielsen 

Munk. Færch 1, s. 127. Se også nr. 409.  
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412. Jørgen Justsen i Dall, herredsfoged i Fleskum 

Herred. Segl 8. juni 1635. Aalborghus len, regnskab 1633-

34. Symbol: Ibsskal. Omskrift, delvist tabt: IØRGEN 

IOSTEN(SEN). Herredsfoged i Fleskum Herred 1635-1672. 

Født o. 1590, sikkert død 1672. Søn af forgængeren Just 

Pedersen, nr. 407 Gift med Kirsten Christensd. Schiønning, 

død før 10. okt. 1687. Datter af Christen Christensen 

Schiønning, herredsfoged i Aars Herred, se nr. 177, og Else 

Andersd. 3 børn, bl.a. Just Jørgensen, herredsskriver i 

Fleskum Herred. Færch 1, s. 44. 
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413. Peder Panck, byskriver i Aalborg. Segl 8. april 1650. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1649-50. 

Symbol: En stående person i skjold, hjelmtegn af vesselhorn, 

herover P P. Byskriver 1649 og 1655, byfoged 1663 og 1676. 

Færch 1, s. 14. Han anvendte senere et andet segl, se nr. 436. 

 

 

 

 
PP
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414. Claus Thomsen Høg, rådmand i Aalborg 1656-83. Segl 

21. august 1657, skifte efter Søren Nielsen sværdfeger, enke 

Kirsten Sørensd., medbeseglet af hendes nu trolovede Hans 

Andersen. Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale 

skiftebreve 1620-1706. Symbol: En høg stående på et T 

(Thomsen), stående på et H (Høg). Omskrift: CLAVS 

TOMSEN HØG. Død 1683. Gift med Gundel Christensd., 

datter af rådmand Christen Madsen i Aalborg. 12 børn. 

Tauber, s. 139. Hans søster Margrethe var g.m. Søren Banner, 

se nr. 318. 
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415. Anders Jensen Resen, præst i Låstrup-Skals, Rinds 

Herred -1674. Segl på suverænitetsakten 1661: Stjerne. 

Omskrift: AN….. (Tønnesen 2, G644). Død 1680. Gift med 

Kirsten Nielsd. Wiberg bd. 2, s. 276. 

 

 

 

 

 

416. Niels Lauridsen, præst i Gislum-Testrup, Gislum 

Herred. Segl på suverænitetsakten 1661: En trane. Omskrift: 

NICOLAVS LAVRENT (Tønnesen 2, G662). Født 1619 i 

Viborg, død 1674. Gift 1. med Karen Lauridsd., død 1652. Gift 

2. med Mette Palæmonsd.  Wiberg bd. 1, s. 449.  

 

 

 

 

417. Jacob Hansen Abel, præst i Rørbæk-Grynderup, 

Gislum Herred, 1653-95. Segl på suverænitetsakten 1661: 

Adam og Eva flankerende træet med slangen, herover I H A. 

(Tønnesen 2, G664). Levede 1695. Gift med formanden Eskild 

Jensen Gyntelbergs enke (?Else Jensd.). Epitafium over de tre 

i Rørbæk Kirke, opsat efter 1681. Wiberg bd. 2, s. 693. Carl 

Langholz, Anetavle for berømte danskere, 1. saml. 

 

 

 

 

418. Hans Thomsen Galschiøt, præst i Næsborg-Skarp 

Salling-Oudrup, Slet Herred. Segl på suverænitetsakten 

1661: Timeglas i skjold, over et kranium, herover H T G. 

(Tønnesen 2, G667). Født o. 1600 i Horsens-Hammer 

Præstegård, død 1663. Søn af Thomas Christoffersen 

Galschiøt og Margrethe Jacobsd. eller Anne Sørensd. Kjærulf. 

Wiberg bd. 2, s. 496. H&K 1915-17, s. 60. 

 

 

 

 

419. Jens Pedersen Farstrup, præst i Farstrup-Ejstrup, 

Slet Herred 1635. Segl på suverænitetsakten 1661: Treblomst-

hjerte. Omskrift: IENS PEDERSON. (Tønnesen 2, G669). Se 

foto s. 139. Død 1678. Søn af Peder Svendsen, død 1635, som 

han efterfulgte. Bror til nr. 525. Wiberg bd. 1, s. 340.  
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420. Gabriel Christoffersen, præst i Blære-Ejdrup, Slet 

Herred 1648. Segl på suverænitetsakten 1661: Ankerkors med 

hjerte og indskrift INRI VD over kroglekranium. Herover        

G C L. Under ankeret: 1670. (Tønnesen 2, G673). Født 1616, 

død 1679. Han var gift med Else Winther, datter af Niels 

Nielsen Winther, herredsskriver i Slet Herred, nr. 479. Færch 

1, s. 189. Wiberg bd. 1, s. 175. 

 

 

 

 

421. Peder Andersen Balling, præst i Vr. Hornum, Hylle-

bjerg og Flejsborg, Aars Herred 1651-9. Segl på suveræ-

nitetsakten 1661: Gren med blomst i skjold. Herover P A W. 

(Tønnesen 2, G675). Født i Balling Præstegård, død 1669. Søn 

af Anders Pedersen Schive og Johanne Andersd. Wiberg bd. 1, 

s. 677 og 138. 

 

 

 

 

422. Just Nielsen Aalborg, præst i Ulstrup-Gundersted, 

Aars Herred 1654-1695. Segl på suverænitetsakten 1661: 

Hjerte med opskydende blomster i skjold. Herover I N A. 

(Tønnesen 2, G677). Født 1625 i Aalborg, død 1703. Wiberg 

bd. 3, s. 440. 

 

 

 

 

423. Peder Pedersen Bay, præst i Brorstrup-Ravnkilde-

Haverslev, Aars Herred 1657-1700. Segl på suveræ-

nitetsakten 1661: Stjerne. Herover P P B. (Tønnesen 2, G678). 

Se foto s. 139. Født i Mariager, søn af købm. Peder Bay. Død 

1704. Gift o. 1673 med Magdalene Samuelsd. Vinding, død 

før 1699. De havde 1682 5 børn. Wiberg bd. 1, s. 223. 

Nygaards Sedler. 

 

 

 

 

424. Mourids Jensen Borchhorst, præst i Gunderup-

Nøvling, Fleskum Herred 1644. Segl på suverænitetsakten 

1661: Fugl på spiral (måske snegl eller slange), af omskriften 

læses med lidt usikkerhed MAVRITIVS IENSEN. (Tønnesen 

2, G706). Født i Sæby, død 1687. Søn af J. Hiulskov og Else 

Johansd. Borchhorst. Gift med Anna Kjeldsd. Mindst 10 børn 

(Nygaards Sedler). Wiberg bd. 1, s. 501. 

 

 

 

 

425. Michel Jensen, præst i Sønderup-Suldrup, Hornum 

Herred 1632-1669. Segl på suverænitetsakten 1661: Hjerte og 

herover slangestav og to blomster. Flankeret af initialerne M I. 

(Tønnesen 2, G711). Gift 16. sept. 1632 i Aalborg Budolfi med 

Sidsel Svensd. Wiberg bd. 3, s. 280. Hans mor var måske 

Maren Christensd., som 26. feb. 1632 var i Aalborg Hospital. 

Kancelliets Brevbøger s. 70. J. T. 9, 173 b. 
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426. Peder Mogensen Curi, præst i Ellidshøj-Svenstrup, 

Hornum Herred til ca. 1672. Segl på suverænitetsakten 1661: 

Treblomsthjerte og herover P M C. (Tønnesen 2, G715). Se 

foto s. 139. Wiberg bd. 2, s. 309. Født o. 1620, død 1672. Søn 

af præsten Mogens Thomsen Wingaard i Nørholm og Anne 

Curi. Gift 1. Anna Andersd., død 1664. Gift 2. Anne Nielsd. 

Stenberg, død efter 1680, d. af Niels Eskesen, præst i 

Sønderholm, nr. 465. 

 

 

 

 

427. Niels Christensen Knabe, præst i Bælum-Solbjerg, 

Hellum Herred. Segl: Fugl i skjold og herover N C K. 

(Tønnesen 2, G719). Død 1673. Søn af formanden Christen 

Nielsen Knabe. Gift med Elisabeth Mortensd. Hvass af Als, 

født o. 1618, død 1696. Wiberg bd. 1, s. 244. 

 

 

 

 

428. Jens Christensen Mørch, præst i Gerding-Blenstrup, 

Hellum Herred 1640. Segl på suverænitetsakten 1661: Fugl 

med gren i næbbet. Omskrift: IENS CHRISTENSEN 

MØRCK. (Tønnesen 2, G720). Se foto s. 139. Tidligere degn 

i Gerding. Død 1669. Gift med Vibeke, datter af formanden 

Jens Andersen. Wiberg bd. 1, s. 433. Gerding, s. 110, 111.  

 

 

 

 

429. Erik Mortensen Kjær, præst i Skørping-Fræer, 

Hellum Herred 1646. Segl på suverænitetsakten 1661: Vin-

drueklase i skjold. Omskrift: ERICK MA ….. (Tønnesen 2, 

G721). Født ca. 1615, død 1699. Gift med Kirstine Pedersd. 

Farstrup, datter af Peder Svendsen, præst i Farstrup, søster til 

nr. 419 og 525. Wiberg bd. 3, s. 106. 

 

 

 

 

430. Bertel Andersen Schytte, præst i Brøndum-Siem-

Thorup, Hellum H. fra 1657. Segl på suverænitetsakten 1661: 

Treblomsthjerte. Omskrift: A PATIOR A POTIAR (jeg lider 

for at opnå?). (Tønnesen G722). Født 1632, død 1717. Søn af 

Anders Nielsen Schytte, præst i Skelund. Rektor i Hobro 1655, 

provst 1699. Gift 1. formanden Anders Gerdings datter, gift 2. 

1681 med M. Bloch, nr. 532´s enke. Wiberg bd. 1, s. 232. 

 

 

 

 

431. Søren Knudsen, præst i Vive-Ove-Valsgård, Hindsted 

Herred. Segl på suverænitetsakten 1661: Slangeanker i skjold, 

herover S K. (Tønnesen 2, G725). Kapellan 1633, provst 1661, 

død 1669. Wiberg bd. 3, s. 606.  
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432. Gude Hansen Vogelius, præst i Astrup-Rostrup-Store 

Arden, Hindsted Herred. Segl på suverænitetsakten 1661: 

Stjerne, herover G H V. (Tønnesen 2, G728). Præst i Sognet 

1660, provst 1676. Født 1634, død 1690. Søn af præsten Hans 

Pedersen Vogelius i Brorstrup-Rørbæk-Haverslev. Wiberg bd. 

3, s. 124.  

 

 

 

 

433. Søren Jensen Bloch i Arden, herredsfoged i Hindsted 

Herred. Segl 1664 jf. Værnfelt 1. Symbol: Tre agern, Herover 

S I B. Født 17. juli 1627 i Store Arden, død 21. juni 1693 sst. 

Søn af herredsfoged Jens Sørensen Bloch, nr. 348. Gift 1. 1655 

med Anne Ottsd., død 16. okt. 1668, gift 2. med Birgitte Jensd. 

Rink, der levede 1697. Færch 1, s. 89.  

 

 

 

 

434. Daniel Calow, borgmester i Aalborg. Segl 6. august 

1677, Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale 

skiftebreve 1677-78. Skifte efter doktor Hans de Hemmer. 

Symbol: Stående løve i skjold flankeret af ranker, hjelmtegn 

måske en halv opspringende løve, flankeret af D K. Født 1614 

i Mohrungen i Prøjsen, død 1686 på Kragelund ved Mariager. 

Søn af amtsskriver Peder C. og Catharina Spiesen. Gift 1. 

Mette Grubbe, født 1612, død 1660, d. af borgmester Didrik 

Grubbe i Aalborg, nr. 13. Gift 2. 1661 med Elisabeth 

Lauridsd. Gift 3. 1669 med Elisabeth Hansd. Drostrup. 6 

børn i 1. ægteskab. Udlært apoteker i Polen, apoteker i 

Viborg, 1639 i Aalborg, rådmand 1647 og var det endnu 

1660, da han underskrev suverænitetsakten, senere borg-

mester. Tauber s. 104, 136 og 343. På et pulpitur i Budolfi 

Kirke er bomærket vist som et Andreaskors. Se foto s. 142. 

 

 

 KD

 

435. Søren Sørensen Borresmidt, byfoged i Aalborg.  

Bomærke på genbrugsgravsten i forhallen i Vor Frue Kirke: 

Skjold med stående fugl med løftet klo, flankeret af initialerne 

S S B S.  Ved siden af skjoldet står initialerne W S V, hvis 

mening ikke er klarlagt. På gravstenen ses også hustruens 

skjold med initialerne E I D, Else Iens Datter, og i underkanten 

heraf I D. Født o. 1634, død 15. maj 1678, 44 år, begravet i 

Budolfi. Gift 1663 i ”Aalborg Compagnie” med Else Jensd. 

efter kgl. bevilling til vielse uden trolovelse og lysning.  

 

 

 

 

436. Peder Panck, byfoged i Aalborg. 10. marts 1678, 

Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale skiftebreve 

1677-78. Skifte efter Christen Sørensen. Symbol: Blomst i 

skjold med uidentificeret hjelmtegn. Herover P P. Han 

anvendte tidligere et andet segl, se nr. 413. 

 P * P
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437. Daniel Bloch, garver i Aalborg. Segl 5. juni 1678, 

Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale skiftebreve 

1677-78. Symbol to krydsende grene med agern i skjold. 

Herover D B. Skifte efter Daniel Bloch, enke Anne Hansd. 

Seglet må være anvendt af enkens værge. Med anvendelse af 

de to agern var han sikkert i slægt med herredsfoged-

Blocherne fra Hindsted Herred, men han nævnes ikke i Aage 

Brask.  

 

 

 D B

 

438. Knud Pedersen, birkefoged i Nibe 1677-1710. Segl 8. 

oktober 1698. Landsarkivet i Viborg, Viborg bisp, Nibe-

Vokslev kald, dok. 4. Symbol: En mand med en kæmpestor 

fisk, herover initialerne K P S S. Gift 1. m. Inger Jensd., død 

1679, gift 2. 1682 med Maren Andersd. Gjedsmand, født 1637, 

død 1719 i Nibe, søster til nr. 545. Færch 1, s. 161.  

 

 

 
KPSS

 

439. N.N. i Aalborg.  Bomærke på pulpitur i Budolfi Kirke: 

En fugl med en kvist i næbet, siddende på en slange. Se foto 

s. 142. Orlien 2, s. 84. 

 

 

 

 

 

 

440. Frederik Mathisen i Aalborg. Segl 30. december 1690, 

skifte af salig Niels Jensen Halds bo, enken var Maren Jensd. 

Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale skiftebreve 

1690. Symbol: Stjerne, herover F M S. 

 

 

 

 
F M S

 

441. Søren Nielsen Lunge, byskriver i Aalborg. Segl 17. 

marts 1695, skifte efter handelskarl Laurids Nielsen. Lands-

arkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale skiftebreve 1620-

1706. Symbol: Stående dyr i skjold, måske Agnus Dei, Guds 

lam, hjelmtegn med tre grene flankeret af initialerne S N   S L, 

der sikkert betyder Søren Nielsen – Søren Lunge. Han 

anvendte 1693 et ellipseformet segl med sammenslyngede 

initialer. Færch 1,  s. 27. 
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442. Johan Jensen Lund i Aalborg. Segl 25. oktober 1700, 

Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale skiftebreve 

1700. Skifte efter Anna Knudsd., Søren Jensen i Skolegades 

hustru. Symbol: Hjerte med tre blomster, herover I I S.  

 

 

 
I

I
S
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443. Anders Christensen i Aalborg, stedfortræder for 

byskriveren. Segl 28. januar 1702, skifte efter borger Hans 

Ingvordsen. Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, 

originale skiftebreve 1620-1706. Symbol: Stående person med 

cirkel over hovedet, måske symboliserende Peters fiskedræt, i 

skjold med hjelmtegn, flankeret af A C.  

 
AC
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INITIALER OG MONOGRAM 

 
444. N. N. Bomærke: Monogram P S i skjold. Herover 

initialerne   P . S. Signet af bly fundet i Nørholm, Hornum 

Herred. Cirkulær form, diameter ca. 14 mm. På bagsiden en 

øsken. Antagelig fra 1400 eller 1500-årene. Nationalmuseet, J. 

nr. 83/93. 

 

 

 

 

445. Oluf Poulsen, prior i Vor Frue Kloster i Aalborg. Segl 

1454. Arnamagnæanske Samling 3,24. Bogstaverne O og P 

sammenflettede, hvor O-et er vandretliggende og P-et stående. 

Omskrift s.´ olavi pavli piteri (!). G715. Han var prior 1452 og 

var det endnu 4. maj 1463 jf. et magelæg. Landsarkivet i 

Viborg Torstedlund, pergamentssamlingen, overflyttet fra 

Rigsarkivet. Levede 1467. Stenholm, s. 17. 

 

 

 

 

446. Niels Pedersen, præst i Buderup, Hornum Herred. Segl 

10. maj 1512. Rigsarkivet, C6, Landgods Jylland, segl nr. 2. 

Monogram: N P, ulæselig omskrift. Delvist ødelagt. Han 

boede 10. maj 1512 og 24. august 1519 i Buderup, 

Diplomatarium Hornumense, s. 179. Han nævnes 1533 i 

Buderup Præstegård. Wiberg bd. 1, s. 40. Seglet omtalt i Henry 

Petersens Danske Gejstlige Segl, G708, men uden afbildning.  

 

 

 

 

447. Søren Poulsen i Klæstrup, Vokslev Sogn, Hornum 

Herred. Segl 27. juni 1552. Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve 

med segl, nr. 1240, udtaget af Restrup Godsarkiv, segl nr. 5. 

Delvist ødelagt. Initialer: S, stort set ulæselig omskrift, hvoraf 

kun læses  …..S E N. Diplomatarium Hornumense, s. 380 med 

datoen 20. juni.  
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448. Laurids Andersen Winther i Vår, Farstrup Sogn, Slet 

Herred. Segl 1556.  Rigsarkivet, Danske Kancelli, indlæg til 

registranterne samt henlagte sager 1534-71. Bomærke af 

initialtype med A i skjold, herover initialerne L V. Født før 

1534. Han havde 1552 Vår i fæste under Vitskøl Kloster. H&K 

1922 s. 200. Han fik 24. maj 1568 livbrev på Vår mod at svare 

sædvanlig skyld til klosteret. Kancelliets Brevbøger s. 330. 

Han stævnede 1569 broderen Niels Winther i Næsborg ang. et 

skøde, som denne uberettiget havde fået på deres far Anders 

Winthers gård i Næsborg. Viborg landstings dombog 1569 II, 

Bjarne Nørgaard Pedersens uddrag, (120 og 222).  Søn af 

Anders Nielsen Winther i Næsborg og Anne Jepsd. Efter Poul 

Verner Christiansen, Lavadel og storbønder, Pers. Hist. 

Tidsskr. 2000:1, s. 49, boede han 1600 i Næsborg. 

 

 

 L V

 

449. Arent von Daruidt, snedker i Aalborg. Bomærke på 

epitafium i Budolfi Kirke: Monogram, A V D, Arent von 

Daruidt. Se foto s. 142. Arent von Daruidt, snedker i Aalborg 

opsatte 1583 et epitafium i Budolfi Kirke over ham og 

hustruen Karine Hansdatter, død 1583. Bomærke for hustruen: 

Initialer K H D. Se foto s. 142. Orlien 2, s. 102. 

 

 

 

 

450. Søren Jensen (?Winther) i Kølbygård, Farstrup Sogn, 

Slet Herred. Segl 11. juni 1584. Rigsarkivet, hyldningen 1584. 

Bøndernes fuldmagt til hyldningen af prinsen, den senere 

Christian 4.  Bomærke W (Winther?) i skjold, herover S I. 

 

 

 S I 

 

451. Baltser Thamesen?, Hornum Herred. Segl 15. 

september 1594. Landsarkivet i Viborg, Papirsbreve med segl, 

nr. 1280, udtaget af Torstedlund Godsarkiv, segl nr. 4. 

Initialet: B i skjold under initialerne B T. Der kan måske være 

tale om et segl, som herredsskriver Baltser Thamesen i 

Hornum Herred har brugt, før han blev skriver, se nr. 390. 

 

 

 B  T

B

 

452. Niels Keldsen i Asp, Torup Sogn, Hellum Herred. Segl 

1. maj 1599. Landsarkivet i Viborg, Buderupholm Godsarkiv, 

Adkomster og skøder 1579-1759, segl nr. 12. Initialer: N K 

over sammensmeltet N K i skjold. 

 

 

 

 

453. Jens Laursen i Sønderholm, Hornum Herred. 

Initialerne: I L over måske et bomærke. Segl 25. maj 1604. 

Landsarkivet i Viborg, Restrup Godsarkiv, Reversaler og 

papirsbreve 1515-1847, segl nr. 4. Dipl. Hornumense, s. 669.  

 

 

 



 

121 

454. Hans Christensen Kræmmer i Aalborg. Bomærke på 

epitafium i Budolfi Kirke. Sammenskrevet H C i skjold. Oven-

over skjoldet initialerne H K C, Hans Christensen Kræmmer 

og  S A D, Susanne Andersd. Se foto s. 143. Epitafiet 

antagelig opsat 1610, restaureret 1949. Han var medlem af 

Guds Legems Lav og døde 1619, hun 1617. Epitafiet 

genanvendt af Søren Hassel, død  1762,   Orlien 2, s. 103. 

 

 

 

 

455. Christen Mortensen, skriver i Storvorde birk. Segl 8. 

januar 1630. Rigsarkivet, Aalborghus lens regnskab, jordebog 

1629-30 bilag 10. Bomærke af to cirkler i stiliseret skjold, 

herover C M. Færch 1, s. 53.  

 

 

 
C M

 

456. Jens Sørensen i Ellidshøj, Hornum Herred. Segl 10. maj 

1630. Rigsarkivet, Aalborghus lens regnskab 1629-31, bilag 

66. Initialer I S , hvor S er spejlvendt, over bomærke, måske et 

kors. Diplomatarium Hornumense, s. 938.  

 

 

 

 

457. Søren (Jensen) Bloch i Ejstrup, Store Brøndum Sogn, 

Hindsted Herred. Tingsvidne om øde gods. Segl 11. maj 1630 

! Rigsarkivet, Aalborghus len, bilag til jordebogen 1626-27. 

To halvcirkler i stiliseret skjold, herover monogram af 

sammenskrevet S I B, sikkert Søren Iensen Bloch.  

 

 

 

 

458. Peder Sørensen Ridemand i Volstrup, herredsfoged i 

Hornum Herred. Segl 10. juli 1531. Arnamagnæanske 

Samling, Dipl. Dan. X nr. 1, segl nr. 1. Monogram: P flankeret 

af to stjerner i skjold under initialerne P R. Født o. 1490-1500. 

Herredsfoged i Hornum H. 1529 og 1542. Søn af Søren 

Nielsen, herredsfoged i Hornum H., se nr. 67. Færch 1, s. 117. 

Se også nr. 459. Jacob Pedersen, nr. 100, var sikkert en søn. 

 

 

 

PR

 

459. Peder Sørensen Ridemand, i Volstrup, herredsfoged i 

Hornum Herred. Segl 6. november1536. Rigsarkivet, 

Byarkiver på papir, Aalborg Helligåndskloster, segl nr. 1. 

Monogram: P S i skjold under initialerne P S. Se ovennævnte  

nr. 458.  

 

 

 

PS
 

460. Poul Pedersen i Hessel, herredsfoged i Aars Herred. 

Segl 13. januar 1540. Landsarkivet i Viborg, Torstedlund 

Godsarkiv, fra Rigsarkivet, nr. 55. Monogram: P i cirkel. 

Omskrift, hvoraf læses: POUEL. Herredsfoged i Aars Herred 

1535 og 1540. Død efter 1553. Færch 1, s. 201.  
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461. Christen Poulsen, præst i Aarestrup-Buderup- 
Gravlev, Hornum Herred. Segl 11. august 1549. Landsarkivet 

i Viborg, Torstedlund Godsarkiv, Rigsarkivet nr. 63, segl nr. 

1. Monogram: K P spejlvendt i skjold. Omskrift: CRISTIERN 

PAVLI. Han var præst i Aarestrup-Buderup-Gravlev 1545 jf. 

Hald lens regnskab og 1555 provst i Hornum Herred og prior 

i Aalborg Hospital. Han døde 1564, sikkert i Juelstrup 

Præstegård, hvortil han flyttede 1552, da Buderup Præstegård 

blev nedlagt. Diplomatarium Hornumense, s. 358, 375. 

 

 

 

ST
IE

R

NRPA
V

LIC I

 

462. Hans Husum, rådmand i Aalborg. Segl 19. februar 

1552. Rigsarkivet, Danske Kancelli, indlæg til registranterne 

samt henlagte sager 1534-71. Bomærke: W-lignende tegn i 

skjold, herover initialerne H H. Født i Husum. Tauber angiver, 

at han var borgmester 1535, men da han jf. nærværende kaldes 

rådmand, synes dette ikke korrekt. Nævnes endnu 1560. 

Tauber, s. 94, 122. Nævnes ofte som en af Hald lens store 

handelspartnere jf. lenets regnskaber 1541-46, Rigsarkivet. 

 

 

 H   H

 

463. Michael Pedersen, præst i Ulstrup-Gundersted, Aars 

Herred. Segl 12. marts 1584. Rigsarkivet, hyldningen 1584. 

Gejstlighedens fuldmagt til hyldningen af prinsen, den senere 

Christian 4. Monogram af M P i skjold, hvor P-et og 

nedstregen i M-et er utydelig. Herover M P. Wiberg nævner i  

1576 præsten Peder Pedersen i sognet, måske faderen.  

 

 

 MP

 

464. Niels Skriver i Kemtrup, Grynderup Sogn, den tid 

dommer i Gislum Herred. Segl 25. april 1584. Rigsarkivet, 

hyldningen 1584. Bøndernes fuldmagt til hyldningen af 

prinsen, den senere Christian 4.  M S i skjold, herover N S! 

 

 

 
N S

MS
 

465. Niels Eskesen, præst i Ø. Hornum, Hornum Herred. 

Segl 5. marts 1584. Rigsarkivet, hyldningen 1584. Gejstlighe-

dens fuldmagt til hyldningen af prinsen, den senere Christian 

4. Monogram: N E i skjold under initialerne N E, hvor N-et er 

spejlvendt. Præst i Ø. Hornum 1584 og 1624 jf. Hans H. 

Fussing, Til Dansk præstehistorie, Personalhistorisk Tids-

skrift, 1942, s. 235. Han var sikkert søn af forgængeren Eske 

Ibsen. 3 børn. Hans søn Anders Nielsen blev i 1616 dræbt af 

Anders Poulsen i Hæsum, se nr. 507. Han søn Niels Nielsen 

var gift med Anne Laursd. Kras, datter af herredsfoged Laurids 

Nielsen Kras, nr. 289, og efterfulgte ham. 
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466. Jens Jude i Busted, Suldrup Sogn, Hornum Herred. 

Segl 21. august 1591. Landsarkivet i Odense, Hverringe 

Godsarkiv, adkomster 1549-1693, segl nr. 1. Monogram: I G 

sammensskrevet, betyder sikker Jens Gundesen, ulæselig 

omskrift. Formodentlig søn af Gunde Jepsen Jude i Busted, se 

nr. 4. Færch 3.  

 

 

 

 

467. Lars Andersen i Hornum Herred. Segl 16. maj 1596. 

Landsarkivet i Viborg, Viborg bisp, Buderup-Gravlev kald, 

segl nr. 9. Monogram: L A i skjold under initialerne L A. 

Diplomatarium Hornumense, s. 637. 

 

 

 

 

468. Søren Nielsen i Hornum Herred. Segl 16. maj 1596. 

Landsarkivet i Viborg, Viborg bisp, Buderup-Gravlev kald, 

segl nr. 11. Monogram: M i skjold, herover MI eller MC. 

Seglet er sikkert lånt. Diplomatarium Hornumense, s. 637. 

 

 

 

 

469. Peder Skriver i Aars, herredsskriver i Aars Herred. 

Segl 9. maj 1598. Rigsarkivet, Papirsbreve med segl, nr. 1243, 

udtaget af Torstedlund Godsarkiv, segl nr. 3.  Monogram: P i 

skjold. Færch 1, s. 216.  

 

 

 

 

470. Niels Mikkelsen i Rebild, Skørping Sogn, herreds-

skriver i Hellum Herred. Segl 1. maj 1599. Lands-arkivet i 

Viborg, Buderupholm Godsarkiv, Adkomster og skøder 1579-

1759, segl nr. 4. Monogram: Sammenskrevet N M. Omskrift: 

NIELS MEKELSEN. Død 1622. Gift 1. Vibeke Pedersd., 

datter af Peder Skriver, sikkert identisk med herredsfoged 

Peder Jude, nr. 379. Gift 2. med en Bloch. Færch 1, s. 62. 4 

børn, bl.a. Michel Bloch, borgmester i Kalundborg.  

 

 

 

 

471. Jens Sørensen i Skindbjerg, Skørping Sogn, Hellum 

Herred. Segl 1. maj 1599. Landsarkivet i Viborg, 

Buderupholm Godsarkiv, Adkomster og skøder 1579-1759, 

segl nr. 10. Monogram: Sammenskrevet I S i skjold, herover  

initialerne I S.  

 

 

 
I S

IS
 

 

472. Morten Jensen i Aalborg? initialerne M I på skjold på 

Diderich Christian Jünglings gravsten i krypten i Vor Frue 

Kirke. Det er måske Morten Jensen eller byfoged Mogens 

Jespersen, hvis segl begge havde dette bomærke. Stenen har  et 

skjold med Jesus-symbol IHS og initialerne H D, sikkert at 

tolke som Hans Datter. Forbogstavet i navnet ses ikke.  
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473. Niels Byrialsen, herredsfoged i Gislum Herred. Segl 

25. august 1604. Landsarkivet i Viborg, Lerkenfeld God-

sarkiv, Papirsbreve 1478-1686. Monogram: Sammenskrevet  

N B i skjold under initialer N B. Herredsfoged i Gislum Herred 

1604 og 1607. Færch 1, s. 71. 

 

 

 
N B

NB
 

474. Dyrick van Grubbe i Aalborg. Segl 21. juli 1606. Skifte 

efter Herman van Ginckel. Landsarkivet i Viborg, Aalborg 

byfoged, originale skiftebreve 1606-27. Bomærke:   D G sam-

menskrevet i skjold, herover D V G, antageligt at tolke som 

Dyrick Van Grubbe. Samme skifte besegles af Didrik Grubbe, 

som trods navneligheden var en anden person.  

 

 

 D V G

GD
 

475. Niels Andersen i Nibe. Segl 11. januar 1607. Rigs-

arkivet, Aalborghus lens regnskab 1606-07, nr. 9, segl nr. 3. 

Monogram: stjerne og N, herover initialerne N A.  

 

 

 

 
N A

N
 

476. Anders Sørensen Winther i Næsborg, herredsfoged i 

Slet Herred. Segl 2. juni 1608 Rigsarkivet, Aalborghus lens 

regnskab. Monogram: Sammenskrevet A V. Omskrift 

ANDERS VINTER. Herredsfoged i Slet Herred 1607 og 1608. 

Gift med Anne Jensd. Stræt, datter af Jens Nielsen Stræt, nr. 

141. 6 børn. Færch 1, s. 181.  

 

 

 

 

477. Jens Christensen i Råkilde, Svenstrup Sogn, Hornum 

Herred.  Segl 16. januar1609. Rigsarkivet, Aalborghus len, 

regnskab 1608-09, tingsvidne nr. 2 om øde gods. Monogram: 

I C S i skjold, herover initialerne I C. Diplomatarium Hornu-

mense, s. 637. 
 

 

 

 

478. Anders Christensen i Rise, Vester Hornum Sogn, 

herredsfoged i Aars Herred. Segl 14. januar 1612. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, bilag til stiftsbogen og 

jordebogen 1612-13. Tingsvidne om øde gods i det forgangne 

år. Monogram af sammenskrevet A C, omskrift ANDERS 

CRISTINS. Han brugte 10. januar 1604 et andet segl, se nr. 

243. Færch 1, s. 209. 
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479. Niels Nielsen Winther i Beltoft, Lundby Sogn, 

herredsskriver i Slet Herred. Segl 25. februar 1613. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, bilag til stiftsbogen og 

jordebogen 1612-13. Tingsvidne om øde gods 1612. 

Monogram i skjold af W og måske N, herunder et kors, 

omskrift NIELS WINTER, hvor N-et er spejlvendt. Han 

anvendte også dette segl 9. januar 1623 i et tingsvidne af Slet 

Herred og 29. april 1623 i et tingsvidne af Aars Herred, 

Rigsarkivet, Aalborghus len, bilag til jordebogen 1622-23. 

Han var måske også herredsskriver i Aars Herred. Den 10. juni 

1630 brugte han et ny segl, se nr. 509.  
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480. Søren Christensen i Stistrup, Fovlum Sogn, Gislum 

Herred. Tingsvidne om forarmede bønder. Segl 13. marts 

1613. Rigsarkivet, Aalborghus len, bilag til stiftsbogen og 

jordebogen 1612-13. Monogram af SC i skjold, herover S C. 

 

 

 
S C

SC
 

481. Niels van Ginckel i Aalborg. Segl 23. november 1613, 

fortsættelse af skifte af 21. juli 1606 efter Herman van Ginckel. 

Niels van Ginckel, måske afdødes bror, medbeseglede og 

underskrev skiftet ”egenhand”. Landsarkivet i Viborg, 

Aalborg byfoged, originale skiftebreve 1606-27. Bomærke af 

krogtype heri indflettet et N, flankeret af P K, måske at tolke 

som Niels Phan (van) Ginc Kel).  

 

 

 N
KP

 

482. Hieronimus Madsen, byskriver i Aalborg. Segl 1614. 

Rigsarkivet, Aalborghus lens regnskab 1614-15, bilag 112. 

Monogram: Et gennemstreget M. Omskrift: HIERINIMVS 

MATZEN. Byskriver i Aalborg 1602 og 1614. Gift med Bodil 

Sørensd., død 1649, datter af tolder Søren Vrangdrup Olesen i 

Aalborg, nr. 198, og Dorte Jensd. Kjærulf, nr. 399. Færch 1, s. 

25.  

 

 

 

  H

I
E

R
I
N

IM
VS    M

A
T

Z
E

N
M

 

483. Erik Christensen, murermester i Aalborg. Segl 24. 

september 1619. Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 

1619-20, kvittering for betaling for arbejde på kornhuset i 

Slotsgade. Bomærke: K i skjold, herover initialerne E C. 

 

 

 E C

K
 

484. Christen Pedersen, tømmerkarl i Aalborg. Segl 4. 

november 1619. Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 

1619-20, kvittering for betaling for arbejde på toldbodloftet 

m.v.Initialerne C P sammenskrevet i skjold, herover C P. 

 

 

 CP

CP
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485. Søren Jensen, klejnsmed i Aalborg. Segl 24. november 

1619. Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1619-20, 

kvittering for betaling for hængsler, kroge m.v. til vinduer i 

kornhuset. 

 

 

 SIS

SI
 

486. Laurids Nielsen, birkefoged i Storvorde birk. Segl 

1621. Rigsarkivet, Aalborghus lens regnskab 1620-21, bilag 

138. Monogram af et næsten vandretliggende N og et lodret 

stående L, herover L N. Birkefoged i Storvorde birk 1621 og 

1630. Hans søn var sikkert Just Lauridsen, birkeskriver i 

Storvorde birk, se nr. 290. Færch 1, s. 51 og 53.  

 

 

 
L N

 

487. Lille Christen Poulsen, herredsfoged i Fleskum 

Herred. Segl 1621. Jf. Værnfelt. Monogram: Sammenskrevet 

C P i skjold under initialer C P. Søn af Poul Jebsen, herreds-

foged i Fleskum Herred, nr. 194. Færch 1, s. 41.  Efterfulgte 

broderen Store Christen Poulsen, som kom efter faderen. 

 

 

 

 

488. Peder Madsen, ladefoged på Aalborghus. Segl 30. 

april 1621. Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1619-

20. Vidne om tærskning af tiendekorn fra Sdr. og Nr. Tranders. 

Monogram: P M sammenskrevet i skjold, herover P M. 

 

 

 P M

M
 

489. Anders Michelsen i Aalborg. Segl 7. maj 1621. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1619-20. Vidne 

af Aalborg byting. A M sammenskrevet i skjold, herover A M.  

 

 

 

 A M

 

490. Søren Jensen i Hornsgård, Farstrup Sogn, Slet 

Herred. Segl 17. maj 1621. Rigsarkivet, Aalborghus len, 

regnskabsbilag 1619-20. Tingsvidne af Slet Herred om brand 

hos Jens Espensen i Næsborg. Søn af Jens Vognsen i 

Veggergård, gift med Anne Christensd. Kjærulf. Nævnes i 

Hornsgård 1625 og 1650. Omtalt i C. Klitgaard, Kjærulfske 

Studier s. 369. Nævnt i arvesag efter Maren Nielsd., død i 

Malmø, søster til birkefoged Laurids Nielsen i Grydsted, nr. 

130, se Ole Færch, Vokslev Sogns Historie, s. 334.  
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491. Anders Jensen, byskriver i Aalborg Segl 1622. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, jordebog 1622-23, bilag 1. 

Bomærke af sammenskrevet A I S i skjold, omskrift ANDERS 

IENSEN. Byskriver i Aalborg 1619 og 1624. Færch 1.  
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492. Christen Pedersen, herredsfoged i Gislum Herred. 
Segl 1622. Rigsarkivet, Aalborghus lens regnskab, jordebog 

1622-23, bilag 11. Monogram: Sammenskrevet C P i skjold 

under initialerne C P. Herredsfoged i Gislum Herred 1616 og 

1649. Færch 1. s. 71. Han anvendte tidligere og senere andre 

segl, se nr. 347 og 511. 

 

 

 C P

 

493. Johan Ertmann (I) i Aalborg. Segl 1. juli 1623, skifte 

efter borgmester Niels Skriver i Aalborg, efterladte hustru 

Anne Jensd. og børn, værger byfoged Jacob Wognsen, Didrik 

Grubbe, Iver Bertelsen, Gregers Christensen og Iver Jensen, til 

stede Laurs Nielsen Guldsmed. Landsarkivet i Viborg Aalborg 

byfoged, originale skiftebreve 1606-27. Bomærke: I E, her-

over I E. Sikkert rådmand jf. Tauber s. 128, 1. till. s. 6, 2. till. 

s. 7, 3. till. s. 6, men der var samtidigt to med samme navn i 

Aalborg, se nr. 501. 
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494. Lars Brygger i Løgsted. Segl 23. februar 1624. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, bilag til jordebogen 1624-25.       

L C sammenskrevet i skjold, herover L C, hvilket formo-

dentlig indikerer, at navnet var Laurids Christensen. Han var 

måske søn af nr. 189, Christen Brygger. 

 

 

 L C

C
 

495. Morten Pedersen i Mølgård, Lundby Sogn, Slet 

Herred. Segl 4. marts 1624. Rigsarkivet, Aalborghus len, 

bilag til jordebogen 1623-24. M P sammenskrevet i skjold, 

herover M P.  

 

 

 
M P

 

496. Jens Andersen Hals, rådmand i Aalborg. Segl 1. 

september 1624, skifte efter Anna Jocumsd., mellem hendes 

mand, rådmand Johan Ertmann og deres børn Marie, 18 år, 

Frans Johan, 14 år, og Barbara, 13 år. Landsarkivet i Viborg, 

Aalborg byfoged, originale skiftebreve 1606-27. A I 

sammenskrevet, i skjold, herover I A. Rådmand 1616, død før 

27. august 1629, skifte 4. sept. 1630. Gift med Johanne 

Pedersd., død 1630. Tauber s. 128, 1. till. s. 6, 2. till. s. 7 

 

 

 I A

 

497. Christen Byrialsen, skriver i Hindsted Herred. Segl 5. 

juli 1625. Rigsarkivet, Aalborghus lens jordebog 1624-25, 

bilag 12. Monogram: Sammenskrevet C B, måske i skjold, 

under initialerne C B. (Stærkt beskadiget). Herredsskriver i 

Hindsted Herred 1625 og 1629. Færch 1, s. 90. 

 

 

CB
C B
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498. Laurids Hansen Skriver, borgmester i Aalborg. Segl 

17. juli 1626, skifte mellem mester David Jensen Klyne, præst 

ved Vor Frue Kirke, og hans børn. Landsarkivet i Viborg, 

Aalborg byfoged, originale skiftebreve 1606-27. Bomærke 

med L H sammenskrevet, desuden E og R, hvis mening ikke 

er tydet. Herover L H. 

 

 

 
L H

 

499. Christen Jensen i Sejlflod Mølle. Kvittering for en ny 

melbinge til Terndrup Mølle. Segl 28. september 1626. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, bilag til jordebogen 1625-26. 

Sammenskrevet C I.  

 

 

 

I
.. .

C
 

500. Mogens Jespersen, byfoged i Aalborg. Segl 23. juli 

1627. Rigsarkivet, Aalborghus lens regnskab 1627, bilag 17. 

Monogram: M I i skjold, herover initialerne M I S. Se foto s. 

139. Byfoged i Aalborg 1624 og 1650. Død 1651. Hustruen, 

hvis navn ikke kendes, døde 1648. 5 børn. Færch 1, s. 12.  

 

 

 MIS

I

 

501. Johan Ertmann (II), i Aalborg. Segl 24. juli 1623 på et 

skifte i Aalborg, Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, 

originale skiftebreve 1606-27. Bomærke: I E i ellipse. 

Omskrift: I O H A N . IE .  E R T M A N D, hvor IE er skrevet 

med mindre skrift. Der var samtidigt en anden Johan Ertmann 

i Aalborg, se nr. 493. 
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502. Peder Lauridsen i Aalborg. Segl 24. september 1625, 

skifte efter Henrik Christensen og hans hustru Anna Michelsd., 

Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale skiftebreve 

1606-27. P L i skjold, herover P L. 

 

 

 P L

LP
 

503. Hans Rasmussen, knivsmed i Aalborg. Segl 10. august 

1626, skifte efter Karen Pedersd. mellem hendes mand Hans 

Rasmussen og børn. Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, 

originale skiftebreve 1606-27. H R i skjold. 

 

 

 

RH

 

504. Mourids Jensen i Blære. Segl 24. november 1629. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, tingsvidner hørende til afkort-

ningsforteg. 1629-30. M I sammenskrevet i skjold, herover     

M I. Herredsskriver i Aars H. 1604 og 1629. Hans søn var 

sikkert Jens Mouridsen i Blære, se nr. 304. Han brugte 15. 

december 1629 et nyt segl af Andreaskorstype, se nr. 305, 

måske fordi han da ikke længere var herredsskriver.  

 

 
M I

MI
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505. Peder Stigsen i Storvorde, Fleskum Herred. Segl 3. 

januar 1630. Rigsarkivet, Aalborghus len, tingsvidner hørende 

til afkortningsfortegnelsen 1629-30. Initialerne P S.  

 

 

 

 

SP
 

506. Jens Jensen i Kølbygård, Farstrup Sogn, Slet Herred. 

Sammenskrevne initialer I I S. Ulæselig omskrift. Segl 22. 

april 1630. Rigsarkivet, Aalborghus len, tingsvidner hørende 

til afkortningsfortegnelsen 1629-30. Død 1642. Enken Dorte 

Desideriusdatter blev gift med Mads Nielsen i Mølgård i 

Lundby Sogn. Han havde en søn Søren Jensen og to sted-

sønner, Christen Sørensen i Ferslev og Jens Sørensen i Bis-

gaard. Viborg landstings dombog B 1616-1664, Bjarne 

Nørgaard Pedersens afskrift. 

 

 

 N

 

507. Anders Poulsen i Hæsum, Ø. Hornum, Hornum Herred. 

Segl 3. maj 1630. Rigsarkivet, Aalborghus lens regnskab 

1629-31, regnskabsbilag 68. Monogram: Sammenskrevet A P 

i skraveret skjold, herover APS. Han dræbte i 1616 søsteren 

Annes mand, Anders Nielsen i Estrup, søn af præsten Niels 

Eskesen i Ø. Hornum, nr. 465, men blev svoren til fred og 

betalte sagefald herfor (Aalborghus lens regnskab 1616-17).  

 

 

 A P S

 

508. Anders Nielsen Winther, herredsfoged i Slet Herred. 
Segl 10. juni 1630. Rigsarkivet, Aalborghus lens regnskab 

1629-30, bilag 38. Monogram: I H S (Jesus) i skjold under 

initialerne A W. Død. 1631. Formodentlig søn af Niels 

Andersen Winther i Beltoft og Bolde Munk. Færch 1, s. 183. 

 

 

 

IHS

A W

 

509. Niels Nielsen Winther i Beltoft, herredsskriver i Slet 

Herred. Segl 10. juni 1630. Rigsarkivet, Aalborghus len, 

regnskab 1629-30, bilag 38. Monogram: Sammenlynget N W. 

Omskrift NIELS WINTHER.  Søn af Niels Andersen Winther 

i Beltoft og Bolde Munk, Færch 1, s. 189. Se også nr. 479. 
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510. Niels Jensen i Horsens, Blenstrup Sogn, herredsfoged 

i Hellum Herred. Segl 2. marts 1632. Rigsarkivet, 

Aalborghus lens bilag til regnskab 1631-32. Monogram: N I i 

ellipse, omskrift NIELS  IENSEN. Født o. 1600-1610, død 

1667, begr. i Blenstrup. Gift med Maren Jensd., født o. 1610, 

datter af Jens Andersen, præst i Gerding-Blenstrup. 

Herredsfoged i Hellum Herred 1630-67. Færch 1, s. 60. Han 

anvendte 1651 et andet segl, se nr. 524. 
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511. Christen Pedersen, herredsfoged i Gislum Herred. 

Segl 29. juni 1633. Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskab 

1633, bilag uden nummer. Monogram: Stiliseret P samt C i 

skjold, herover CP. Samme segl ses 12. maj 1632, Aalborghus 

lens regnskab, Afkortningsliste til jordebogen med bilag. Han 

brugte tidligere andre segl, se nr. 347 og 492. 

 

 

 

 C

 C P

 

512. Jens Poulsen i Binderup, Vokslev Sogn, Hornum 

Herred. Segl 18. februar 1633. Rigsarkivet, Aalborghus lens 

regnskab 1630-31, bilag 7. Monogram: I P i skjold under 

initialerne I P. 

 

 

 I.P

 

513. Niels (Jensen?) Møller i Smak Mølle, Slet Herred. 

Segl 14. april 1633. Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabs-

bilag 1632-33. Monogram af N I. Herover initialerne N I. 

 

 

 

 

NI

 

514. Christen Brems i Ny Mølle i Aalborg. Segl juni 1633. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1631-32. Tings-

vidne af Aalborg byting om, hvad der var leveret af tømmer til 

Gammel Mølle. C B i skjold, herover C B. Christen Laursen 

Brems var søn af Laurs Brems i Ny Mølle. Han døde 1641 og 

var gift med Sofia Poulsd., der også døde 1641, datter af Poul 

Christensen i Nøvling, delefoged og herredsskriver i Fleskum 

Herred, se nr. 36. 2 børn, Laurs født 1632 og Peder, født 1634. 

 

 

 
C B

CB
 

515. Peder Terkelsen i Vokslev, Hornum Herred. 

Bomærke 13. februar 1634. Rigsarkivet, Aalborghus len, 

regnskabsbilag 1633-34, nr. 76, kvittering for tækkearbejde 

på Ridemands Mølle. Tegnet bomærke, bogstaver P T. 

Sikkert søn af Terkel Andersen, der 1591 boede i Vokslev. 

Ole Færch, Vokslev Sogns Historie, s. 276. 

 

 

 

 

516. Søren Laustsen i Abildgaard, Ø. Hornum Sogn, 

Hornum Herred. Segl 6. juli 1635. Rigsarkivet, Aalborghus 

lensregnskab 1631-34, Antegnelser til bilag 1632-33, bilag Æ. 

Monogram: S L sammenskrevet i skjold under initialer S L. 

 

 

 
S  L

 

517. Jens Sørensen i Ellidshøj, Hornum Herred. Segl 18. juli 

1636. Rigsarkivet, Aalborghus lens regnskab, bilag 1636-37, 

bilag 33a. Monogram: I S Sammenskrevet i skjold under 

initialerne I S. 
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518. Laurids Pedersen, byskriver i Aalborg. Segl 19. 

august 1636, Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, 

originale skiftebreve 1631-40. Skifte efter Niels Christensen i 

Strandsti. Monogram af L P V i skjold, hvor baggrunden for 

V-et ikke kendes, herover L P. Færch 1, s. 26. 

 

 

  L  P 

P
 

519. Iver Nielsen i Morum, Gislum Herred. Segl 19. 

december 1640. Landsarkivet i Viborg, Lerkenfeld Gods-

arkiv. Papirsbreve 1478-1686. Monogram af IN, herover IN. 

Han var utvivlsomt søn af Niels Iversen i Morum. Se nr. 10.  

 

 

 
I  N 

 

520. Hans Andersen, byfoged i Aalborg. Segl 8. april 1650. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1649-50. Sam-

menskrevet H A K, hvor K måske står for kræmmer. Omskrift 

HANS ANDERSEN. Byskriver 1647 og 1649, byfoged 1650 

og 1653. Færch 1, s. 12.  
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521. Niels Lauridsen Kras i Svenstrup. 18. januar 1651. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1650-51. Sam-

menskrevet N K i ellipse, utydelig omskrift, som måske skal 

tolkes som NIELS LAVRINSEN  KRAS. Søn af Laurids 

Nielsen Kras, herredsfoged i Hornum Herred, nr. 289. Sikkert 

gift med Dorte Andersd., enke efter Christen Smed, herreds-

foged i Hornum Herred, nr. 136. Han boede 1645 i Svenstrup, 

men byttede o. 1663 gård med Mads Nielsen i Moldbjerg i Ø. 

Hornum Sogn. Færch 1, s. 126.  
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522. Jens Poulsen i Gerding, Hellum Herred. Segl 22. april 

1651. Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1650-51.    

Sammenslynget I P flankeret af I P. 

 

 

 

 

IP
 

523. Poul Pallesen i Hvorvarp, Ulstrup Sogn, Aars Herred. 

Segl 22. april 1651. Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabs-

bilag 1650-51.   P flankeret af to små cirkler, blomster, stjerne 

e.l. i skjold, herover P P. 

 

 

 
P P

P

 

524. Niels Jensen i Horsens, Blenstrup Sogn, herredsfoged 

i Hellum Herred. Segl 27. april 1651. Rigsarkivet, 

Aalborghus lens regnskab, bilag til jordebogen 1651. 

Monogram: N I S sammenskrevet i skjold, herover N I. Er 

fortolket lidt anderledes i Værnfelt 1. Han brugte tidligere et 

andet segl, se nr. 510. 
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525. Svend Pedersen Farstrup, præst i Vesterbølle-Øster-

bølle, Rinds Herred 1629-66. Segl på suverænitetsakten 1661: 

Sammenskrevet  S P. Omskrift: SVEND PERSØN. (Tønnesen 

2, G641). Født 1604, død 1671. Søn af Peder Svendsen, præst 

i Farstrup, død 1635. Gift med Karen Lauridsd., født o. 1608, 

datter af formanden Laurids Pedersen Kjettrup. Wiberg bd. 3, 

s. 536. Bror til nr. 419. 

 

 

 

 

526. Isak Christensen, præst i Bjørnsholm (dvs. Vitskøl, nu 

Overlade) og Ranum Sogne, Slet Herred 1649. Segl på 

suverænitetsakten 1661: I C A. (Tønnesen 2, G670). Død 

1664. Wiberg bd. 1, s. 170. 

 

 

 

 

527. Hans Poulsen Grum, præst i Vilsted-Vindblæs, Slet 

Herred 1649. Provst. Segl på suverænitetsakten 1661: G i en 

ellipse, måske flankeret af englevinger, herover H P G. 

(Tønnesen 2, G671). Død 1679. Søn af biskop Poul Mortensen 

Grum og Else eller Cecilie Andersd. Gift m. Karen Thøgersd., 

formandens enke. Efter Nygaards Sedler hed han Brun og var 

gift med Anna Nielsd. Rosenberg, formandens enke. Wiberg 

bd. 3, s. 577. 

 

 

 

 

528. Niels Mortensen Tange, præst i Skivum-Giver, Aars 

Herred. Segl på suverænitetsakten 1661: T og herover N M T 

i skjold. (Tønnesen 2, G674). Afsat 1669, siden kapellan i 

Sønderup-Suldrup, Hornum Herred, igen afsat 1677. Wiberg 

bd. 3, s. 97. Han fik 1672 bevilget 1 rdl. af hver kirke i Viborg 

Stift, da han havde lidt stort tab. Nygaards Sedler.  

 

 

 

 

529. Peder Jørgensen Stub, præst i Veggerby-Bislev, 

Hornum Herred. 1630, provst 1649. Segl på suverænitetsakten 

1661: Sammenskrevet P I S. (Tønnesen 2, G709). Død 1675-

680. Gift med Karen Pedersd. efter hvem der 24. februar 1668 

blev holdt skifte. Sofus Elvius, Skifter efter jyske Præster 

1665-86, Jyske Saml. 4.2, s. 405. Wiberg bd. 3, s. 486. 

 

 

 

 

530. Jens Jensen Sjørslev, præst i Nørholm, Hornum Herred 

fra 1630, provst 1636. Segl på suverænitetsakten 1661: 

Sammenskrevet I I S i skjold, hjelm med tre fjer, flankeret af  

I I . (Tønnesen 2, G710). Født o. 1600, død 1677. Søn af Jens 

Pedersen, død 1662 i Nørholm, 99 år gl., og Maren Knudsd., 

død 1660 i Nørholm. Gift med Anne Kjeldsd., formandens 

enke, født o. 1598, død 1672. Wiberg bd. 3, s. 502. 
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531. Niels Pedersen, præst i Nibe-Vokslev, Hornum Herred 

1641-75. Segl på suverænitetsakten 1661: Sammenskrevet     

A B og herover N P. (Tønnesen 2, G712). Født o. 1620, død 

1675. Gift 1. Maren Christensd. Resen. Gift 2. Maren 

Pedersd. Gelstrup, datter af Peder Nielsen, herredsskriver i 

Hornum H. Gift 3. o. 1675 med Inger Rasmusd. Wiberg bd. 

2, s. 442. Ole Færch, Vokslev Sogns Historie, s. 107. 

 

 

 

 

532. Peder Byrgesen, Sdr.-, Nr. Kongerslev-Komdrup, 

Hellum H. Segl på suverænitetsakten 1661: PEDER 

BØRRESØN flankeret af en slange, der bider sig selv i halen. 

(Tønnesen 2, G 718). Præst i Ellidshøj-Svenstrup 1643, 1645-

1679 i Kongerslev. Født o. 1611, død 1679. Søn af Børge 

Pedersen Spanggaard, præst i Farsø og Johanne Durup. Gift 

med Maren Jensd. Bloch, død 1705. Hun gift 2. med nr. 430, 

Bertel Schytte. Wiberg bd. 2, s. 243. Gerding, s. 281.  

 

 

 

 

533. Morten Jensen, rådmand i Aalborg. Segl på 

suverænitetsakten 1661: Sammenskrevet M I. Omskrift: M 

MORTEN IENSEN. (Tønnesen 2, B176). Købmand, rådmand 

1661-1666. Død 1666. Gift med Margrethe Henriksd., født 

1615, død 1688. Datter af Henrik Kock og Ane de Hemmer, 

søster til Christoffer de Hemmer, nr. 38. Tauber s. 138.  

 

 

 

 

534. Christen Bering, borgmester i Hobro. Segl på 

suverænitetsakten 1661: Sammenskrevet C B. (Tønnesen 2, 

B290). Han var 1660 rigsdagsmand, 1665 borger og indvåner 

i Hobro, død før 1674, hvor hans enke Anne Justd. stævnede 

Niels Bek i Aalborg. Aalborg byfogeds tingbog 30. marts 

1674, s. 28b, Hans Gjedsteds uddrag. Sikkert i slægt med 

Peder Jensen Bering, 1671 borgmester og tolder i Hobro.  

 

 

 

 

535. Jens Nielsen Bigum i Hobro. Segl på suverænitetsakten 

1661: Sammenskrevet I N B, Iens Nielsen Bigum, i 8-kant. 

Omskrift: IENS NIELSEN. (Tønnesen 2, B291). Var 1660 

borger i Hobro (fuldmagt til stændermødet). I 1682 nævnes 

Jens Nielsen Kræmmer i Hobro, sikkert samme mand.  

 

 

 

 

536. Mads Nielsen i Hobro. Segl på suverænitetsakten 1661: 

Sammenskrevet M N H B, skal måske tolkes som Mads 

Nielsen Ho Bro. Herover M N S. Mads Niel Sen. (Tønnesen 2, 

B292). Se foto s. 139. Han nævnes 1660 som borger i Hobro 

(fuldmagt til stændermødet). 
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537. Christen Thordsen i Hobro. Segl på suverænitetsakten 

1661: C T S sammenskrevet i skjold, herover C T S. (Tønnesen 

2, B293). Han nævnes 1660 som borger i Hobro (fuldmagt til 

stændermødet) og 1682 som tidligere rådmand i Hobro, nu 

boende i Øls.  

 

 

 

 

538. Morten Nielsen Døstrup i Hobro. Segl på suveræ-

nitetsakten 1661: S H B, herover M N. (Tønnesen 2, B295). 

Skal måske tolkes som Morten Niel Sen Ho Bro. Han nævnes 

1660 som borger i Hobro (fuldmagt til stændermødet) og 1682 

som rådmand. 

 

 

 

 

539. Christen Pedersen Bloch, byfoged i Hobro. Segl 2. april 

1661. Landsarkivet i Viborg, D11-79, Hobro byfoged. 

Monogram: Sammenskrevet. C B, omskrift: CHRISTEN 

BLACK. Født o. 1610, levede 1668. Søn af Peder Bloch i 

Gerholm og Maren Nielsd. Færch 1, s. 96. 
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540. Hans Nielsen i Aalborg. Bomærke på pulpitur i Budolfi 

Kirke: Monogram: H N.  Se foto s. 143. Der står B for 

borgmester foran navnet på pulpituret, men der har aldrig 

været en borgmester i Aalborg ved dette navn. Han kan 

muligvis være den Hans Nielsen, der blev beskikket rådmand 

i Aalborg 30. juni 1664, og afstod sit embede i 1672. Orlien 

2, s. 89. 

 

 

 

 

541. Jacob Hansen Brunow i Aalborg. Bomærke på 

pulpitur i Budolfi Kirke: Monogram, I H S B. Iacob Han Sen 

Brunow. Se foto s. 143. Født 1607 i Nyborg, død 1676 i 

Aalborg. Præst ved Budolfi Kirke 1635-75. Gift 1. Maren 

Pop Christophersd., død før 1639, datter af borgmester 

Christopher de Hemmer, nr. 38, og Johanne Jørgensd. Pop. 

Gift 2. Ingeborg Baggesd., død 1677 i Aalborg, datter af 

Bagge Pedersen, rådmand i Ribe. Orlien 2, s. 87. 

 

 

 

 

542. Jens Johansen i Aalborg. Segl 1684, skifte efter salig 

Smids Weideman. Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, 

originale skiftebreve 1684, skifte nr. 121. Bomærke: to 

korslagte I-er krydsende et S, herover I. 

 

 

 

s
I
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543. Mads Sørensen Wolf i Nørholm. Bomærke på epitafium 

i Nørholm Kirke: Monogram M S V flankeret af M S V. Se 

foto s. 143. Født o. 1612, død 1683 i Nørholm, hvor han var 

birkefoged o. 1657-84. Gift 1. o. 1649 med Maren Poulsd. 

Kras, født. o. 1627, død 1671 i Nørholm, datter af birkefoged 

Poul Nielsen Kras i Nørholm, nr. 33. Færch 1, s. 152. 

 

 

 

 

544. Peder Nielsen, borger i Aalborg. Segl 15. februar 1684, 

skifte efter Christen Christensen Suldholt i Peder Barkesgade. 

Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale skiftebreve 

1620-1706. Sammenskrevet P N S, herover P N S. 
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545. Urban Andersen Gjedsmand i Klitgård, Nørholm S.  
Bomærke på epitafium i Nørholm Kirke: Monogram, V A M, 

hvor A-et står ”på hovedet”, initialer  V A S GM og GS i 

monogrammet. Vrban Ander Sen Gjeds Mand. Se foto s. 143. 

Ridefoged på Restrup. Født o. 1629, begr. 10. jan. 1688 i 

Nørholm, søn af Anders Gjedsmand, rådmand i Sæby. Gift 1. 

med Maren Jensd. Klitgaard, enke efter Søren Bertelsen 

Kjærulf, nr. 316. Gift 2. med Anne Poulsd., død før 16. juni 

1682. Gift 3. Kirsten Nielsd.  

 

 

 

 

546. Hans Nielsen Wild. Segl 30. december 1690, skifte af 

salig fordum borgmester Niels Olesen Wilds bo. Landsarkivet 

i Viborg, Aalborg byfoged, originale skiftebreve 1684. 

Bomærke måske S L sammenskrevet, herover H N W. Navnet 

beror på en antagelse, kunne også være Henrik eller Herman. 

 

 

 
H N W

 

547. Peder Klein amtsforvalter i Aalborg. Bomærke af 4-

talstype med bogstaverne P K indflettet, på gravsten i gulvet 

Budolfi Kirke, nordre sideskib, nr. 3 fra øst. Døbt 14. dec. 

1723, død 27. feb. 1761. Gift med Susanne Marie Christensd. 

Møller. Hun var gift 1. gang med Jens Nielsen Bech. Efter 

Tauber s. 189 er Peder Klein begravet i Sejlflod, hvilket 

synes forkert, da stenen ligger i Budolfi.  

 

 

 

 

 

  



 

136 

 

 

 

 

 
GENSTANDSMÆRKER 

 
548. Christen Smed i Aalborg. Kvittering for et langjern til 

Terndrup Mølle.  Segl 3. juli 1626. Rigsarkivet, Aalborghus 

len, bilag til jordebogen 1625-26. Genstandsmærke: En 

hammer, herover C L, formodentlig Christen Laursen.  

 

 

 
C L

 

549. Jens Jensen norden kirken i Nibe. Segl 14. april 1651. 

Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1650-51. 

Bomærke: En uidentificeret genstand, herover I I S. 

 

 

 I I S

 
 

550. Anders Christensen, guldsmed i Aalborg. Segl 10. 

august 1626, skifte efter Karen Pedersd. mellem hendes mand 

Hans Rasmussen og børn. Landsarkivet i Viborg, Aalborg 

byfoged, originale skiftebreve 1606-27. Genstandsmærke: 

Arbejdsbord og vinkel i skjold. Herover A C. 

 

 

 A C

 

551. Anders Jensen, grydestøber i Aalborg. Segl 11. juni 

1633. Rigsarkivet, Aalborghus len, regnskabsbilag 1631-32. 

Genstandsmærke: En gryde med en ske, herover et A, i skjold, 

herover AI.   

 

 

  A I 

 

552. Laurids Jensen, smed i Aalborg. Segl 17. maj 1700, 

Landsarkivet i Viborg, Aalborg byfoged, originale skiftebreve 

1700. Skifte efter skipper Peder Jacobsen i Aalborg. Gen-

standsmærke: Knibtang, hestesko og hammer, herover initi-

alerne L I S.  
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FOTO AF SEGL, EPITAFIER M.V. 
 

(Seglene er vist i ca. tredobbelt størrelse) 
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Foto af segl: 

         Nr. 30. Chr. Mortensen  

 

Nr. 31. Niels Michelsen 

 

 
  

Nr. 37. Anders Rasmussen  

 

Nr. 42. Heinrich de Hemmer  

 

 
  

Nr. 175. Michel Jensen Brandt 

 

Nr. 289. Laurids Nielsen Kras 

 

 

  

Nr. 317. Bagge Lauridsen Suhr 

 

Nr. 351. Anders Madsen 
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Foto af segl, fortsat:   

   

Nr. 402. Jens Sørensen Bloch                                          

 

 Nr. 403. Christen Horsens  

 

 

  

Nr. 419. Jens Pedersen Farstrup  

 

 
Nr. 423. Peder Pedersen Bay  

 

 
  

Nr. 426. Peder Mogensen Curi  

 

Nr. 428. Jens Christensen Mørch 

 

 

 

  

Nr. 500. Mogens Jespersen 

 

Nr. 536. Mads Nielsen Hobro 
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Foto af epitafier m.v. 

Nr. 7. Hans Lambrichtsen 

 

Nr. 9. Heinrich Pibhering 

 

 

  

Nr. 11. Poul Poulsen Pop 

 

Nr. 33. Poul Nielsen Kras 

 

 

  

Nr. 38. Christopher de Hemmer 

 

Nr. 40. N. N. i Aalborg 

 

 

  

Nr. 43. Christen van Ginckel 

 

Nr. 48. Maren Poulsdatter Kras 

 

 

  

Nr.120. Peder Michelsen 

 

Nr. 154. Hans Sørensen Tolder 
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Foto af epitafier m.v. fortsat   

   

Nr. 197. Birgitte Christensdatter 

 

Nr. 198. Søren Vrangdrp. Olesen 

 

 

  

Nr. 206. N.M. i Ulbjerg 

 

Nr. 220. N.N. i Aalborg 

 

 

  

Nr. 242. Jep Nielsen i Ulbjerg 

 

Nr. 285. Tønnes Balkenberg 

 

 

  

Nr. 312. Laurids Lauridsen 

 

Nr. 313. Thomas Lauridsen 

 

 

  

Nr. 314. N.N. i Aalborg. 

 

Nr. 316. Søren Bertels. Kjærulf 
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Foto af epitafier m.v. fortsat   

   

Nr. 329. Jens Nielsen i Ulbjerg 

  

 

 

 

 

 

 
Nr. 372. Jacob Pedersen Brasen 

 

 

  

Nr. 391. Christen Staphensen 

 

Nr. 392. Peder Andersen 

 

 

  

Nr. 393. C. M. i Ulbjerg 

 

Nr. 395. Jens Hansen, tolder 

 

 

  

Nr. 399. Dorthe Jensd. Kjærulf 

 

Nr. 434. Daniel Calow 

 

 

    

     Nr. 439. N.N. i Aalborg 

 

Nr. 449. Arent von Daruidt 
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Foto af epitafier m.v. fortsat   

   

Nr. 454. Hans Chrst. Kræmmer 

 

         Nr. 540. Hans Nielsen 

 

 

  

Nr. 541. Jacob Hansen Brunow 

 

Nr. 543. Mads SørensenWolf 

 

 

  

Nr. 545. Urban A. Gjedsmand 
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Figur 67: Gravsten i Vokslev Kirke med Laurids Jensen og hustru Maren       

Nielsdatters bomærker. Se nr. 283. 
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Figur 68: Gravsten i Vokslev Kirke med Anders Jensen og hustru Vibeke 

Hansdatters bomærker. Se nr. 179. 
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                      Figur 69: Bertel Hansen Hørbys gravsten i Testrup Kirke.  

                      Forneden ses bomærket med agern og blad. Se nr. 384. 
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FORKORTELSER 
 

Forkortelser er så vidt muligt søgt undgået. Der er dog benyttet følgende: 

 

1.  gift første gang med. 

2.  gift anden gang med. 

bd.  bind. 

begr. begravet. 

d.  datter. 

Dipl. Diplomatarium. 

Dan. Danicum. 

gl.   gammel. 

g.m. gift med. 

H.  herred. 

m.  med. 

o.  omkring. 

r.  række. 

s.  side. 

S.  Sogn 

sst.  samme sted. 

till.  tillæg. 

!  angiver at det pågældende tingsvidne tidsmæssigt synes at ligge i 

et forkert læg af de pågældende arkivalier.  
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ARKIVALIER 
 

De anvendte arkivalier er i  hovedsagen:  

 

Rigsarkivet: 

Aalborghus lens regnskab. 

Pergamentssamlingen. 

Privatarkiver på papir. 

Byarkiver på papir, Aalborg Helligåndskloster. 

Hyldningen 1584. 

Danske Kancelli, B38A-C, indlæg til registranterne samt henlagte sager 1481-

1533 og 1534-71. Allan Tønnesen har fundet disse segl. 

Gejstlige Arkiver, Viborg Kapitel. 
 

  

Landsarkivet i Viborg, der nu kaldes Rigsarkivet, Viborg. 

Buderupholm Godsarkiv. 

Lundbæk Godsarkiv. 

Lerkenfeld Godsarkiv. 

Restrup Godsarkiv. 

Nørlund Godsarkiv. 

Torstedlund Godsarkiv. 

Trudsholm Godsarkiv. 

 

En del breve vedr. Torstedlund gods lå tidligere i Pergamentssamlingen i 

Rigsarkivet, men blev i 2004 overført til Landsarkivet. Disse breve betegnes med 

Torstedlund Godsarkiv, efterfulgt af Rigsarkivet samt brevets nummer i 

seddelregistraturen. De ligger nu i gruppen Udtagne dokumenter 1454-1706.  

 

Papirsbreve med segl. En regest over størstedelen af disse breve findes på min 

hjemmeside www.ferch.dk 

 

Pergamentssamlingen. 

Viborg bispearkiv. 

http://www.ferch.dk/


 

152 

Aalborg byfoged, B37, originale skiftebreve 1606-1858. Her findes i 

hundredvis af originale skiftebreve over skifter efter byens borgere med 

registrering af afdødes formue og arvinger, som er gennemført af byens 

borgmestre, rådmænd, borgere, slægtninge og værger, og alle er forsynet 

med deres segl. Skiftebrevene foreligger som løse læg med fra få til mange 

sider. Seglene varierer i antal fra 5 til 24, og en del af dem er velbevarede 

og kan aflæses. Kun segl, der umiddelbart har kunnet identificeret, er 

medtaget. Langt flere kunne uddrages ved sammenligning af beskadigede 

segl på forskellige skiftebreve. Samlet er der formodentlig tale om tusindvis 

af segl. Hertil hører de originale skifteprotokoller, hvor skifterne også er 

indført og bevidnet med segl, men desværre i en noget dårligere kvalitet, 

således at kun få segl herfra er taget med. Anton Blaabjerg har gjort 

opmærksom på disse skiftebreve.  

 

Hobro Byfoged. 

 

Aalborg Rådstue. 

 

 

Landsarkivet for Fyn 

 

Hverringe Godsarkiv. 

 

Den Arnamagnæanske Samling på Københavns Universitet.  

 

Diplomsamlingen. (Diplomatarium Danicum, skrevet som Dipl. Dan.  

 

Diverse gravsten, epitafier, stolestader m.v. i kirker i Himmerland. 

 

Seglstamper på Nationalmuseet og på Aalborg Historiske Museum. 

 

I min Diplomatarium Hornumense, Tingsvidner, breve og andre dokumen-

ter fra Hornum herredsting, Nibe og Nørholm birketing 1216-1636 er gengivet 

alle segl, som er fundet på dokumenterne. I nærværende bog er kun medtaget de 

mest tydelige.  

Diplomatarium Hornumense omfatter kun Hornum herred. For de øvrige 

herreder i Himmerland vil der kunne fremdrages en mængde andre segl fra 

ovennævnte kilder, idet jeg dog i min Himmerlandske herredsfogeder, by- og 

birkefogeder samt skrivere har medtaget fogedernes og skrivernes segl, hvor 

de er fundet.  
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REGISTER 
 

Registeret omfatter med enkelte undtagelser kun de personer, hvis segl eller 

bomærke kendes, ikke hustruers, børns eller forældres. 

A 

Abel: Jacob Hansen, præst i Rørbæk-

Grynderup, Gislum H.; 113 

Abildgaard: Per i Bonderup, Ellidshøj 

Sogn, Hornum H.; 68 

Albech: Jens Pedersen, præst i Sebber-

Lundby, Slet H.; 77 

Andersen: Christen i Aalborg; 42; Hans i 

Aalborg; 65; Hans, byfoged i Aalborg; 

131; Jens Hals, rådmand i Aalborg; 

127; Jens i Klæstrup Mølle, Vokslev 

Sogn, Hornum H.; 90; Jens i Støvring, 

Hornum H.; 105; Jørgen; 56; Kordt, 

byfoged i Aalborg; 64; 75; Lars i 

Hornum H.; 123; Laurids, borger i 

Hobro; 46; Mads i Fræer, Hellum H.; 

57; Niels i Fandrup, Farsø Sogn, 

Gislum H.; 60; Niels i Nibe; 124; 

Niels, slotsskriver på Aalborghus; 58; 

Peder i Ulbjerg, Rinds H.; 109; Steffen, 

kræmmer i Aalborg; 90; Søren i 

Suldrup, Hornum H.; 62; 63 

B 

Balkenberg: Tønnes, rådmand i Aalborg, 

sildesalter i Nibe; 88 

Balling: Peder Andersen, præst i Vr. 

Hornum, Hyllebjerg og Flejsborg, Aars 

H.; 114.  

Baltersen: Poul, birkeskriver i Nibe.; 109 

Bang: Jens i Aalborg; 65 

Banner: Søren Sørensen i Aalborg; 94 

Bartholomæussen: Hans, tolder i Aalborg; 

53 

Bay: Peder Pedersen, præst i Brorstrup-

Ravnkilde-Haverslev, Aars H.; 114 

Bentszen: Jacobe, Tøger Pedersens hustru; 

111 

Bering: Christen, borgmester i Hobro; 133 

Bertelsen: Iver i Aalborg; 43; Niels i 

Dragsgård, Bælum Sogn, Hellum H; 

72; Niels i Nørholm, Hornum H.; 79 

Bigum: Jens Nielsen, borger i Hobro; 133 

Bloch: Christen Pedersen, byfoged i 

Hobro; 134; Daniel, garver i Aalborg; 

117; Jens Sørensen i Arden, 

herredsfoged i Hindsted H.; 100; 110; 

Jens Sørensen, herredsfoged i Hindsted 

H.; 111; Michel, borgmester i 

Kalundborg; 123; Niels i Rold, 

herredsfoged i Hindsted H.; 84; Peder i 

Vejrholt, Store Arden Sogn, Hindsted 

H.; 41; Søren (Jensen) i Ejstrup, 

Hindsted H.; 121; Søren Jensen i 

Arden, herredsfoged i Hindsted H.; 

116; Søren Nielsen, herredsfoged i 

Hindsted H.; 63 

Bonde: Rasmus i Lyngby, Hellum H.; 57 

Borchhorst: Mourids Jensen, præst i 

Gunderup-Nøvling, Fleskum H.; 114 

Bork: Mathias, prior i Aalborg 

Helligåndskloster; 83 

Borresmidt: Søren Sørensen, byfoged i 

Aalborg.; 116 

Brandt: Johan, rådmand i Aalborg; 44; 

Michel Jensen i Aalborg; 69 
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Brasen: Jacob Pedersen, præst i Gedsted, 

Rinds H.; 105 

Brems: Christen i Ny Mølle i Aalborg; 

130; Ludvig Christensen i Ny Mølle i 

Aalborg; 82 

Brun: Jens Madsen, kirkeherre i Vokslev, 

Hornum H.; 50; Jep i Ellidshøj, 

herredsfoged i Hornum H.; 84; Lars i 

Ellidshøj, Hornum H.; 52; Lars i Nibe; 

88; Niels i Ellidshøj, herredsskriver i 

Hornum H.; 84 

Brunow: Jacob Hansen, præst ved 

Budolfi; 134 

Brygger: Christen i Frejstrup, Lundby 

Sogn, Slet H.; 72; Lars i Løgsted; 127 

Buddisen: Jep, herredsfoged i Hornum H.; 

95; Peder i Hornum H.; 50 

Budts: Hans Jørgensen i Aalborg; 47; 48 

Buus: Jens Sørensen i Hæsum, Ø. Hornum 

Sogn, Hornum H.; 62; Lars i Lere, 

Svenstrup Sogn, Hornum H.; 100; 

Søren Buus i Hæsum, Ø. Hornum 

Sogn, Hornum H.; 69 

Byrgesen: Peder, præst i Sdr. og Nr. 

Kongerslev-Komdrup, Hellum H.; 133 

Byrialsen: Christen, skriver i Hindsted H.; 

127; Niels, herredsfoged i Gislum H.; 

124 

Bæk: Anders i Hornum H.; 50 

Bøsseskytte: Jens i Aalborg; 44 

C 

Calow: Daniel, borgmester i Aalborg; 116 

Christensdatter: Birgitte, Heinrich 

Pipherings hustru; 73 

Christensen: Anders i Doense; 43; Anders 

i Rise, herredsfoged i Aars H.; 81; 124; 

Anders, guldsmed i Aalborg; 136; 

Anders, stedfortræder for byskriveren i 

Aalborg; 118; Christen i Lere, 

Svenstrup Sogn, Hornum H.; 68; Erik i 

Aalborg, murermester; 125; Gregers i 

Aalborg; 76; Herman i Aalborg; 78; 

Isak, præst i Farstrup-Ejstrup, Slet H.; 

132; Jacob i Binderup, herredsfoged i 

Aars H.; 108; Jens i Råkilde, Svenstrup 

Sogn, Hornum H.; 124; Jens i 

Svenstrup, den tid dommer i Hornum 

H.; 58; Jens i Svenstrup, herredsfoged i 

Hornum H.; 61; Jens, rådmand i 

Aalborg; 77; Knud, kræmmer i 

Aalborg; 90; Lars; 105; Lars i 

Volstrup, Ø. Hornum Sogn, Hornum 

H.; 55; Laurids i Volstrup, Hornum H.; 

57; Niels i Aalborg; 64; Peder i 

Brøndum, Skarp Salling Sogn, Slet H.; 

88; Poul i Nøvling, Fleskum H.; 45; 

Søren i Stistrup; 125; Thomas i 

Aalborg; 90 

Christoffersen: Gabriel, præst  Blære-

Ejdrup, Slet H.; 114 

Curi: Peder Mogensen, præst i Ellidshøj-

Svenstrup, Hornum H.; 115 

D 

Daruidt: Arent von, snedker i Aalborg; 

120 

Døgind: Christen, bødker i Aalborg; 41 

Døstrup: Morten Nielsen, borger i Hobro; 

134 

E 

Eriksen: Josep i Klitgård, foged på 

Restrup, Sønderholm Sogn, Hornum 

H.; 95 

Ertmann: Johan I i Aalborg; 127; Johan II, 

rådmand i Aalborg; 128 

Esbensen: Knud på Hornum herreds ting; 

84 

Eskesen: Niels, præst i Ø. Hornum, 

Hornum H.; 122 

F 

Farsen: Just, birkefoged i Nibe; 102 

Farstrup: Jens Pedersen, præst i Farstrup-

Ejstrup, Slet H.; 113 

Felthus: Hans, rådmand i Aalborg; 42 

Finde: Peder Nielsen, byskriver og 

rådmand i Aalborg; 108 

Flæsk: Christen, Hornum H.; 53 

From: Heinrich, købmand i Aalborg; 48 

Furbo: Anders i Brårup, Oudrup Sogn, 

Slet H.; 60 

Færke: Esge Jensen, præst; 103 

G 

Galschiøt: Hans Thomsen, præst i 

Næsborg-Skarp Salling-Oudrup, Slet 

H.; 113 

Ged: Just i Blære, den dag i dommers sted 

på Aars herredsting; 86; Laurs i 

Sønderlund, Skivum Sogn, Aars H.; 85; 

Peder i Sønderlund, Skivum Sogn, den 
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dag dommer på Aars herredsting; 87; 

Søren Pedersen i Veggergård, 

herredsfoged i Aars H.; 84; 86; Thomas 

Laursen i Sønderlund, Skivum Sogn, 

Aars H.; 64 

Ginckel: Christen van, købmand i 

Aalborg; 46; Niels van; 125 

Gjedsmand: Urban Andersen i Klitgård, 

Nørholm Sogn; 135 

Graversen: Jens i Mejlstrup, Vognsild 

Sogn, Gislum H.; 89 

Gregersen: Just i Hornum H.; 52; Mads i 

Hornum H.; 80 

Griis, rådmand i Aalborg; 95 

Grubbe: Didrik i Aalborg; 41; Dyrick i 

Aalborg; 124 

Grum: Hans Poulsen, præst i Vilsted-

Vindblæs, Slet H.; 132 

Grøn: Laurids Christensen, præst i 

Hornum-Hyllebjerg-Flejsborg, Aars H.; 

40 

Grønning: Anders, præst i Farsø, Gislum 

H.; 108 

Gundesen: Eske i Guldbæk, Ø. Hornum S. 

Hornum H.; 56; Peder i Ellidshøj, 

herredsfoged i Hornum H.; 112; Peder i 

Ellidshøj, herredsfoged i Hornum H., 

skriver i Hellum H.; 112 

H 

Hansen: Jens i Moldbjerg, herredsfoged i 

Hornum H.; 53; Jens, tolder i Aalborg; 

109; Jørgen i Råkilde, Ellidshøj Sogn, 

Hornum H.; 56; 105; Laurids Skriver, 

borgmester i Aalborg; 128; Michel, 

borgmester i Aalborg; 71 

Hegelund: Peder Pedersen i Aalborg; 43 

Helsingør: Peder Jensen, præst i Gudum-

Lillevorde, Fleskum H.; 77 

Hemmer: Christoffer de, borgmester i i 

Aalborg; 45; Heinrich de, borgmester i 

Aalborg; 46 

Hemmingsen: Claus, præst i Aalborg; 103 

Henrik: abbed i Vitskøl Kloster; 104 

Henriksen: Christen, rådmand i Aalborg; 

47; Ritgert, præst i Vokslev, Hornum 

H.; 103 

Horsens: Christen i Teglgård, Skørping 

Sogn, herredsfoged i Hellum H.; 111 

Hummel: Poul i Aarestrup, Hornum H.; 72 

Husum: Hans, rådmand i Aalborg; 122 

Hvid: Christen Nielsen i Aalborg; 47; 

Christoffer Lauridsen i Aalborg; 44 

Høg: Claus Thomsen i Aalborg; 113 

Hørby: Anne Bertelsdatter; 67; Bertel 

Hansen af Vesterris, Testrup Sogn, 

Rinds H.; 107 

Haard: Jørgen i Teglgaard, Skørping 

Sogn, herredsfoged i Hellum H.; 62 

I 

Ibsen: Lars i Ellidshøj; 64; Niels i 

Lyngby, Hellum H.; 57; Peder i Lere, 

Svenstrup Sogn, Hornum H.; 87; Peder 

i Aalborg; 46 

Iversen: Mads, præst i Durup-Stenild, 

Gislum H.; 73; Niels i Morum, Gislum 

H.; 40; 75 

J 

Jacobi: Avo; Se Munk, Ove Jacobsen 

Jacobsen: Peder i Hornum H.; 52 

Jebsen: Christen i Nørholm, Hornum H.; 

106; Jens, den tid herredsfoged i 

Hornum H.; 54; Poul; 73; Søren i 

Volstrup, Ø. Hornum Sogn, Hornum 

H.; 98 

Jensen: Anders i Binderup Nedergård, 

Vokslev Sogn, Hornum H.; 70; Anders, 

byskriver i Aalborg; 126; Anders, 

grydestøber i Aalborg; 136; Bertel i 

Sønderholm, Hornum H.; 79; Christen 

(Pig) i Suldrup, herredsfoged i Hornum 

H.; 73; Christen i Dollerup, Hellum H.; 

68; Christen i Guldbæk, Ø. Hornum 

Sogn, Hornum H.; 63; Christen i 

Morum, Vognsild Sogn, Gislum H.; 91; 

Christen i Sejlflod Mølle; 128; Christen 

i Aalborg; 90; Gunde i Snorup, Bislev 

Sogn, Hornum H.; 54; Iver i Aalborg; 

68; Jacob, birkefoged i Løgstør; 64; 

Jens i Kølbygård, Farstrup Sogn, Slet 

H.; 129; Jens i Nibe, norden kirken; 

136; Jens, prior i Vor Frue Kloster i 

Aalborg; 105; Lars i Fragdrup, 

Vebbestrup Sogn, Hindsted H.; 96; 

Lars i Næsborg, Slet H.; 87; Laurids i 

Binderup Nedergård, Vokslev Sogn, 

Hornum H.; 88; Laurids, rådmand i 

Aalborg; 89; 90; Laurids, smed i 

Aalborg; 136; Michel i Bislev, Hornum 

H.; 92; Michel i Dollerup, Blenstrup 

Sogn, Hellum H.; 57; Michel, 

herredsskriver i Hornum H.; 86; 

Michel, præst i  Sønderup-Suldrup, 
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Hornum H.; 114; Morten i Siem, Torup 

Sogn, Hellum H.; 81; Morten i 

Aalborg; 123; Morten, rådmand i 

Aalborg; 133; Mourids i Blære, 

herredsskriver i Aars H.; 91; 128; Niels 

i Horsens, herredsfoged i Hellum H.; 

129; 131; Niels i Svenstrup, Hornum 

H.; 56; 59; 85; Niels, præst i Kongens 

Tisted-Binderup, Gislum H.; 60; Niels, 

rådmand i Aalborg; 85; Peder i 

Hornum H.; 50; Peder, prior i Vor Frue 

kloster i Aalborg; 104; Stig i Aalborg; 

91; Søren (Winther) i Kølbygård, 

Farstrup Sogn, Slet H.; 120; Søren i 

Hjeds, Veggerby Sogn, Hornum H.; 54; 

Søren i Hornsgård, Farstrup Sogn, Slet 

H.; 126; Søren i Hornum H.; 88; Søren 

i Aalborg, klejnsmed; 126 

Jespersen: Bertel, præst i Gerding, Hellum 

H.; 87; Mogens, byfoged i Aalborg; 

128; Niels i Skørping, Hellum H.; 74 

Jespersen?: Mogens, byfoged i Aalborg; 

123 

Johansen: Jens i Aalborg; 134 

Jude: Gunde Jepsen i Busted, Suldrup 

Sogn; 39; Jens i Busted, Suldrup Sogn, 

Hornum H.; 80; 123; Jess på Hornum 

herredsting; 66; Peder i Teglgård, 

Skørping S., herredsfoged i  Hellum H.; 

106 

Just i Suldrup, Hornum H.; 53 

Justsen: Christen i Suldrup, Hornum H.; 

72; 105; Jørgen i Dall, herredsfoged i 

Fleskum H.; 112 

Jørgensen: Mogens i Aalborg; 93 

K 

Keldsen: Niels i Asp, Torup Sogn, Hellum 

H.; 120 

Kjær: Erik Mortensen, præst i Skørping-

Fræer, Hellum H.; 115 

Kjærulf: Dorthe Jensdatter i Aalborg; 110; 

Peder (Nielsen) i Mosbæk, Giver Sogn, 

Aars H.; 59; Søren Bertelsen i Klitgård, 

Nørholm Sogn, Hornum H.; 93 

Klein: Peder i Aalborg, amtsforvalter; 135 

Klemidsen: Anders i Hornum H.; 74; Jens 

i Hornum H.; 74 

Klyne: David Jensen, præst ved Vor Frue i 

Aalborg; 64 

Knabe: Niels Christensen, præst i Bælum-

Solbjerg, Hellum H.; 115 

Knudsen: Christen i Guldbæk, Ø. Hornum 

Sogn, Hornum H.; 63; 81; Jens i Giver, 

Aars H.; 100; Niels i Hæsum, Ø. 

Hornum Sogn, Hornum H.; 96; Niels i 

Katby, den tid dommer på Aars 

herredsting; 67; Poul, byskriver i 

Aalborg; 76; Søren, præst i   Vive-Ove-

Valsgård, Hellum H.; 115; Thames i 

Binderup, herredsfoged i Aars H.; 68 

Kock: Peder, slagter i Aalborg; 82 

Kras: Laurids Nielsen i Moldbjerg, Ø. 

Hornum Sogn, herredsfoged i Hornum 

H.; 89; Niels Lauridsen i Svenstrup; 

131; Niels Poulsen i Moldbjerg, Ø. 

Hornum Sogn, herredsskriver i Hornum 

H.; 67; 86 

Kræmmer: Hans Christensen i Aalborg; 

121 

Kuri; Se Curi 

L 

Lambrichtsen: Hans, borgmester i 

Aalborg; 40 

Lauridsen: Hans, skriver på Hald; 107; 

Jeppe i Hornum H.; 99; Just, 

birkeskriver i Storvorde birk; 89; 

Jørgen, byfoged i Aalborg; 58; Lars i 

Gerding; 63; Laurids, rådmand i 

Aalborg; 93; Niels, præst i  Gislum-

Testrup, Rinds H.; 113; Peder i 

Aalborg; 128; Thomas, rådmand i 

Aalborg; 93 

Laursen: Anders, ladekarl på Aalborghus; 

111; Jens i Sønderholm, Hornum H.; 

120; Mads i Guldbæk, Ø. Hornum 

Sogn, Hornum H.; 72; Mads Thybo i 

Aalborg; 90; Michel i Sønderholm, 

Hornum H.; 71; Niels i Nørholm, 

Hornum H.; 99; Peder i Aalborg; 96; 

Søren i Smak Mølle; 76; Thomas 

tømmermand i Aalborg; 62 

Laustsen: Søren i Abildgaard, Ø. Hornum 

Sogn, Hornum H.; 130 

Libbert: Christen Lauridsen, præst i 

Nørholm; 87 

Longi: Asci, præst; 83 

Lund: Johan Jensen i Aalborg; 117 

Lunge: Søren Nielsen byskriver i Aalborg; 

117 
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M 

Madsen: Anders, kedelsmed i Aalborg; 

101; Christen i Hornum H.; 123; Erik, 

birkeskriver i Nibe; 40; Hieronimus, 

byskriver i Aalborg; 125; Jørgen, præst 

i Farstrup, Slet H.; 96; Knud i 

Aarestrup, Hornum H.; 57; Oluf, 

skipper i Aalborg; 92; Peder, ladefoged 

på Aalborghus; 126 

Maller: Poul i Aalborg; 102 

Markvordsen: Claus, rådmand i Aalborg; 

45 

Mathisen: Frederik i Aalborg; 117 

Matsen: Cresten; 95 

Michelsen: Anders i Aalborg; 126; 

Christen i Guldbæk, Ø. Hornum S. 

Hornum H.; 63; Ingvor i Nibe; 73; Jens 

i Sejlflod, Fleskum H.; 68; Niels i 

Gerding; 44; Niels i Rebild, Skørping 

Sogn, herredsskriver i Hellum H.; 123; 

Palle, byfoged i Hobro; 99; Peder, 

byfoged i Aalborg; 59 

Mogensen: Anders i Kirketerp, Veggerby 

Sogn, Hornum H.; 54 

Morten i Suldrup, Hornum H.; 49 

Mortensen: Anders i Aalborg; 91; 

Christen, skriver i Storvorde birk; 121; 

Christen, tækkemand på Aalborghus; 

44; Dall i Aalborg; 76; Juel, snedker i 

Aalborg; 43; Just i Suldrup, Hornum 

H.; 80; Søren i Teglgaard, Skørping 

Sogn, herredsfoged i Hellum H.; 60; 

Søren Mortensen i Glerup, Vesterbølle 

Sogn, Rinds H.; 99 

Mouridsen: Christen i Hejring, 

herredsfoged i Rinds H.; 89; Jens i 

Blære, Aars H.; 91; Mads i Hornum H.; 

81; Peder, præst i Sønderup, Hornum 

H.; 102 

Munchert: Andreas, købmand i Aalborg; 

94 

Munk: Ove Jacobsen, præst i Vesterbølle; 

55; Peder i Nøtten, Ferslev Sogn, 

Fleskum H.; 75 

Munk Elbæk i Hvanstrup, Farsø Sogn, 

Aars H.; 55 

Møller: Jep i Torsted, Aarestrup Sogn, 

Hornum H.; 88; Niels (Jensen?) i Smak 

Mølle; 130 

Mørch: Jens Christensen, præst i Gerding-

Blenstrup, Hellum H.; 115 

Mørk: Jens i Aalborg; 43 

N 

Naschou: Hans Pedersen, rådmand i 

Aalborg; 48 

Nicolaus: abbed i Vitskøl Kloster; 104 

Nielsen: Anders i Sønder Tranders, 

Fleskum H.; 65; Anders, herredsfoged i 

Rinds H.; 85; Christen i Asp, Torup 

Sogn, Hellum H.; 88; Christen i 

Sønderholm, Hornum H.; 79; Christen i 

Torsted, Aarestrup Sogn, Hornum H.; 

74; Christen i Ø. Hornum, Hornum H.; 

59; Hans, måske rådmand i Aalborg; 

134; Iver i Morum, Gislum H.; 131; 

Jacob, herredsskriver i Hornum H.; 61; 

Jens den unge i Ø. Hornum, Hornum 

H.; 72; Jens i Moldbjerg, Ø. Hornum 

Sogn, Hornum H.; 74; Jens i Sejlflod, 

Fleskum H.; 82; Jens i Ulbjerg, Rinds 

H.; 81; Jens i Vester Stræt, Vilsted 

Sogn, Slet H.; 63; Just i Aalborg; 97; 

Klemed i Nibe; 58; Knud i Hæsum, Ø. 

Hornum Sogn, Hornum H.; 76; Knud, 

prior i Vor Frue Kloster i Aalborg; 104; 

Laurids i Grydsted, Vokslev Sogn, 

Hornum H., birkefoged i Nibe; 61; 

Laurids i Aalborg; 78; Laurids, 

birkefoged i Storvorde birk; 126; Mads 

i Nørholm, Hornum H.; 106; Mads, 

borger i Hobro; 133; Michel i 

Skørping, Hellum H.; 100; Niels i 

Aarestrup, Hornum H.; 61; Peder i 

Sønderholm, Hornum H.; 75; Peder i 

Aalborg; 135; Peder i Aarestrup, 

Hornum H.; 100; Søren i Engelstrup, 

Vindblæs Sogn, Slet H.; 39; Søren i 

Hornumtorp; 41; Søren i Nibe; 61; 

Søren i Næsborg, Slet H.; 60; Søren i 

Volstrup, herredsfoged i Hornum H.; 

51; Søren i Volstrup, Ø. Hornum Sogn, 

herredsfoged i Hornum H.; 51 

Nørholm: Jens i Nibe; 100 

O 

Olesen: Søren Vrangdrup, tolder i 

Aalborg; 74 

Olufsen: Jens i Svenstrup, Hornum H.; 98; 

Jørgen, borgmester i Aalborg; 42; 

Peder i Svenstrup, Hornum H.; 53; 

Peder i Vår, Farstrup Sogn, Slet H.; 57; 

Poul, præst i Nr. Kongerslev, Hellum 

H.; 103 

Ostersen: Jep, borgmester i Aalborg; 106 
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Ovesen: Jes i Veggerby, Hornum H.; 49 

P 

Pallesen: Poul i Hvorvarp, Ulstrup Sogn, 

Aars H.; 131 

Panck: Peder, byfoged i Aalborg; 116; 

Peder, byskriver i Aalborg; 112 

Pedersen: Anders i Vokslev, Hornum H.; 

69; Christen i Binderup, herredsfoged i 

Gislum H.; 100; 127; 130; Christen i 

Torsted, Aarestrup Sogn, Hornum H.; 

62; Christen i Aalborg, tømmerkarl; 

125; Christen, borgmester i Aalborg; 

71; Frands, rådmand i Aalborg; 85; 

Jacob i Buderup, herredsfoged i 

Hornum H.; 79; Jacob i Støvring, 

Buderup Sogn, Hornum H.; 56; Jens i 

Abildgård, Hornum H.; 53; Jens, 

rådmand i Aalborg; 47; Just i Dall, 

herredsfoged i Fleskum H.; 111; Knud, 

birkefoged i Nibe; 117; Laurids, 

byskriver i Aalborg; 131; Malti, 

rådmand i Aalborg; 85; Michael, præst 

i Ulstrup-Gundersted, Aars H.; 122; 

Morten i Mølgård, Slet H.; 127; Niels i 

Hæsum, Ø. Hornum Sogn; 49; Niels i 

Nørgård, Slet H.; 101; Niels i Tisted, 

Gislum H.; 54; Niels i Vilsted; 82; 

Niels Sørup, Hornum H.; 75; Niels, 

birkefoged i Nibe; 89; Niels, præst i 

Buderup, Hornum H.; 119; Niels, præst 

i Nibe-Vokslev, Hornum H.; 133; Poul; 

121; Simon, præst i Næsborg, Slet H.; 

68; Søren, birkefoged i Nibe; 91; 92; 

Thames, foged på Restrup, Sønderholm 

Sogn, Hornum H.; 54; Tøger, præst ved 

Budolfi Kirke; 111 

Pedersen Kjeldsen: Christen, præst i 

Rørbæk-Grynderup, Gislum H.; 108 

Pibhering: Heinrich i Aalborg; 40 

Pig: Jens til Pigsgård, Nørbæk Sogn; 73 

Plas: Chresten; 80 

Pop: Maren i Aalborg; 42; Poul; 40 

Pottemager: Hans i Siem, Torup Sogn, 

Hellum H.; 112 

Poulsen: Anders i Hæsum, Ø. Hornum 

Sogn, Hornum H.; 129; Christen, præst 

i Aarestrup-Buderup; 122; Jens i 

Binderup, Vokslev Sogn, Hornum H.; 

130; Jens i Gerding; 131; Jesper i 

Horsens, Blenstrup Sogn, Hellum H.; 

69; Lille Christen, herredsfoged i 

Fleskum H.; 126; Niels, præst i Sønder 

Kongerslev, Hellum H.; 108; Oluf, 

prior i Vor Frue Kloster i Aalborg; 119; 

Peder i Volstrup, Ø. Hornum Sogn; 39; 

Søren i Klæstrup, Vokslev Sogn, 

Hornum H.; 119; Thames i Lynnerup, 

Skivum Sogn, Aars H.; 107 

Q 

Quist: Laurids (Jensen) i Aalborg; 92 

R 

Rasmussen: Anders i Aalborg; 45; Hans i 

Aalborg; 70; Hans, knivsmed i 

Aalborg; 128; Knud, borger i Aalborg; 

42 

Resen: Anders Jensen, præst i Låstrup-

Skals, Rinds H.; 113 

Ridemand: Peder Sørensen i Volstrup, Ø. 

Hornum Sogn, herredsfoged i Hornum 

H.; 121 

Rimmer: Jens i Hornum H.; 52; Peder i 

Hornum H.; 51; Peder, Hornum H.; 51 

Rørbæk: Jens i Fredbjerg, Farsø Sogn, 

Gislum H.; 60 

S 

Sael: Peder (Jensen) i Aalborg; 42 

Schiønning: Christen Christensen i 

Binderup, herredsfoged i Aars H.; 69; 

70; 77; 101; Christen i Giver, Aars H.; 

107; Germand i Mosbæk, Giver Sogn, 

Aars H.; 59 

Schytte: Bertel Andersen, præst i 

Brøndum-Siem-Thorup, Hellum H.; 

115; Jens Olsen, præst Kornum-

Løgsted, Slet H.; 77 

Seehusen: Hans, rådmand? i Aalborg; 46 

Selgensen: Peder i Lendrup, Malle Sogn, 

herredsfoged i Slet H.; 82; Peder i 

Vilsted, herredsfoged i Slet H.; 82 

Simonsen: Peder i Horsens, Blenstrup 

Sogn, Hellum H.; 58; Søren i 

Hvorvarp, Ulstrup Sogn, Aars H.; 109 

Sjørslev: Jens Jensen, præst i Nørholm, 

Hornum H.; 132 

Skeel: Henrik, præst i Sønderholm, 

Hornum H.; 104 

Skriver: Christen, herredsskriver i 

Hornum H.; 85; Niels i Kemtrup, 

Grynderup Sogn, Gislum H.; 122; Niels 

i Veggerby, herredsskriver i Hornum 
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H.; 86; Niels Iversen, borgmester i 

Aalborg; 89; Peder i Aars, 

herredsskriver i Aars H.; 123; Peder 

Nielsen i Vesterris, Testrup Sogn, 

Rinds H.; 107 

Skrædder: Peder, birkefoged i Løgstør; 41 

Skrædder: Gunde i Aarestrup, Hornum H.; 

96; Michel i Dragsgård, Hellum H.; 

106 

Smed: Christen (Jensen) i Svenstrup, 

herredsfoged i Hornum H.; 62; 

Christen i Aalborg; 136; Niels 

(Andersen) i Ersted, Hornum H.; 87; 

Niels i Tulstrup, Hellum H.; 67; Per i 

Hjeds, Suldrup Sogn, herredsfoged i 

Hornum H.; 83; Thames (Jepsen), 

herredsfoged i Slet H.; 67 

Snedker: Oluf i Aalborg; 77 

Staphensen: Christen, præst ved Budolfi; 

109 

Stigsen: Peder i Storvorde, Fleskum H.; 

129 

Stub: Christen i Svenstrup, herredsskriver 

i Hornum H.; 67; Peder Jørgensen, 

præst i Veggerby-Bislev, Hornum H.; 

132 

Suhr: Bagge Lauridsen, rådmand i 

Aalborg; 93 

Sørensen: Brix, byfoged i Aalborg; 67; 

Christen, borgmester i Hobro; 55; Hans 

Tolder den ældre; 65; Jens i Ellidshøj, 

Hornum H.; 121; 130; Jens i 

Skindbjerg, Skørping Sogn, Hellum H.; 

123; Jens i Sønderholm, Hornum H.; 

109; Jens, rådmand i Aalborg; 76; Just i 

Aarestrup, Hornum H.; 107; Jørgen i 

Nibe; 74; Lars i Ellidshøj, Hornum H.; 

84; Laurids i Dragsgård, Bælum Sogn, 

Hellum H.; 43; Oluf, skipper i Aalborg; 

43; Peder i Guldbæk, Ø. Hornum Sogn, 

Hornum H.; 39; 83; Søren i Moldbjerg, 

Ø. Hornum Sogn, Hornum H.; 92; 

Søren i Skørping, Hellum H.; 98; Søren 

i Aarestrup; 86 

T 

Tange: Niels Mortensen, præst i Skivum-

Giver, Slet H.; 132 

Terkelsen: Peder i Hornum H.; 99; Peder i 

Vokslev; 130 

Thamesen: Anders i Bælumgård, Hellum 

H.; 106; Baltser, birkeskriver i Nibe; 

108; Niels i Skibsted; 58; Søren i Nibe; 

58 

Thamesen ?: Baltser ?, Hornum H.; 120 

Thordsen: Christen, borger i Hobro; 134; 

Niels i Skibsted, Hellum H.; 57 

Timsen: Anders Skriver i Ulstrup, Ulbjerg 

S., Rinds H.; 110 

Tornekrands: Henrik, abbed i Vitskøl 

Kloster; 104 

Torstensen: Strange i Hornum H.; 83 

Trogelsen: Esbern i Søkbæk, Ullits Sogn, 

Aars H.; 51 

Turisen: Peder i Svenstrup; 49; Turi i 

Hæsum, Hornum H.; 55; 79 

Tøgersen: Oluf, tømmermand i Aalborg; 

92 

V 

Villadsen: Hans i Frejstrup, Lundby Sogn, 

Slet H.; 106 

Vogelius: Gude Hansen, præst i Astrup-

Rostrup-Store Arden, Hindsted H.; 116 

Vrangdrup: Søren Olesen, tolder i 

Aalborg; Se Olesen, Søren 

W 

Wild: Hans Nielsen i Aalborg; 135 

Winther: Anders Nielsen, herredsfoged i 

Slet H.; 129; Anders Sørensen i 

Næsborg, herredsfoged i Slet H.; 124; 

Laurids Andersen i Vår, Farstrup Sogn, 

Slet H.; 120; Niels i Kornum, Slet H.; 

72; Niels Nielsen i Beltoft, Lundby 

Sogn, herredsskriver i Slet H.; 125; 

129; Niels Nielsen i Beltoft, Lundby 

Sogn, Slet H., herredsskriver i Aars H.; 

125; Simon i Hornum H.; 66 

Wognsen: Jacob, byfoged i Aalborg; 110 

Wolf: Mads Sørensen, birkefoged i 

Nørholm; 135 

Wortmand: Willum i Aalborg; 76 

Wærre: Niels (Jepsen) i Busted, Suldrup 

Sogn, herredsfoged  i Hornum H.; 66 

Ø 

Ørn: Laurids, herredsfoged i Aars H.; 51 

Å 

Aalborg: Just Nielsen, præst i Ulstrup-

Gundersted, Slet H.; 114 
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Retsgyldigheden af skøder, tingsvidner, breve og 
andre dokumenter blev fra middelalderen og nogle 
hundrede år frem i tiden bevidnet ved besegling. I 
en tid, hvor kun få kunne skrive, var dette at sætte 
sit segl under et dokument det samme som en 
underskrift, og besegling var et uhyre vigtigt emne 
i retssystemet. 
 
Bogen indeholder aftegning af 552 bomærker fra 
Himmerland. Det vil sige området fra Limfjorden til 
Mariager Fjord og fra Kattegat i øst til Løgstør i vest, 
10 herreder, herunder de større byer som Aalborg, 
Hobro, Nibe, Løgstør og Aars. 
 
Det er bomærker på segl som blev anvendt af 
bønder, herreds-, by- og birkefogeder, skrivere,  
præster, købmænd, håndværkere m.fl. i Himmer-
land i perioden fra ca. 1450 til ca. 1700 ved 
besegling af tingsvidner, breve, skifter, kvitteringer  
o.l. samt bomærker på epitafier, prædikestole, 
gravsten, indbo m.v.  
 
Bogen indeholder endvidere aftegning af en del af 
de seglstamper fra Himmerland, som findes på  
Nationalmuseet og på Aalborg Historiske Museum. 
Det er i vid udstrækning seglstamper, som områ-
dets flittige detektorfolk har fundet og indleveret.  
 



Himmerlands bomærker udgives i samarbejde mellem 

Heraldisk Selskab og Slægtens Forlag. 

 

 

 

Heraldisk Selskab (Societas Heraldica Scandinavica, SHS) 

har siden 1959 været samlingspunkt for heraldisk interes-

serede i Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige og er 

med mere end 400 medlemmer Nordens største heraldiske 

forening. SHS arrangerer møder, kollokvier og konferencer 

i eget regi eller sammen med andre organisationer. SHS 

samarbejder med andre heraldiske og genealogiske fore-

ninger i Norden og resten af verden. Den danske lokal-

afdeling, Dansk Heraldisk Selskab, arrangerer hvert år en 

forelæsningsserie i København. Selskabets formand er Peter 

Kurrild-Klitgaard, professor, ph.d., Tesdorpfsvej 59, 2000 

Frederiksberg, tlf. 2013-5606. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SSF, Sammenslutningen af Slægtshistoriske Foreninger, er 

hovedorganisation for 35 slægtshistoriske foreninger i 

Danmark. SSF ejer Slægtens Forlag, Fredensgade 38, 8800 

Viborg, tlf. 8661-0436. Slægtens Forlag udgiver bl.a. bøger 

i mindre oplag med personalhistorisk indhold, som det ellers 

ville være vanskeligt at udgive.  
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